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KREU [ PARE

Ata kishin léné takim ng fuh'd té  rrugés kryesore,
gé zbriste te bregu, pérballé hyrjes sé portit. Qé andej
dukej deti dhe aty pigeshin-kur shkonin né Currilat.

. 1.pari erdhi Korabi. Pas tij zbriti rrugeén e kodrés ga-

ti me vrap Cerri. Ishte skuqur né fytyré.

,— Nuk kané ardhur té tjerét? — pyeti ai duke e shi-
kuar sii i drojtur, Korabin, qé rrinte mbéshtetur pas trun-
gut (1€ pemes., :

-—Jo, — tha tJetn shkurt dhe as gé e shikoi fare.
Cerri w mat ta pyeste sa ishte ora, por nuk foli. Ai

¢ dinte se Korabi, qé ishte m& i madhi i grupit, nuk e

pérfillte; madje-edhe nuk donte gé ai té rrinte ime ta.

Pas:disa castesh ia behén Minai dhe Tuti. Ecnin me:

hapa té shpejté, duke biseduar gjallérisht njéri me tjetrin.:
~— Pse U vonuat? — tha Korabi i mérzitur dhe ho=

dhimétoké njd fije bari; qé kishte futur ngé'mes t(, iU

7EVL

L1 E ka fajin Tuti, — tha Mmm dhe''i Ql’]](ell gy~

rin ‘Cerrit 18" vogel: lialp
. Mezi e Shita ‘sallatén qé mé dha babai, — tha
Tuti dhe ngriti pantallonat e vjetra, qé i mbante pa rrip.
Korabi u nis i pari. Té tjerét shikuan' njéri-tjetrin
dhe i shkuan pas. Minai iu afrua Cerrit, i vuri dorén né
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sup dhe té dy zuné té ecnin sé bashku. Cerri trupvogél
bénte pérpjekje té mbante njé hap me shokun e tij mé
té rritur.

Duke kaluar para hotelit «Dei Doxhi», ata pané njé
grup civilésh italiang, qé po bénin disa fotografi te dy
tytat e gjata e té zeza té topave, gé ishin para hyrjes sé
hotelit. Nj& grua e ngjallur mbante ng prehér njé gen le-
shatak, q& nuk i bindej dhe lévizte pareshtur andej-kétej
Pér t'u shképutur prej saj.

— Po békan fotografi pipinot, — tha Tuti dhe, si
vuri duart para gojés, lehu si gen.

Befas né grupin e italianéve u bé nj& zallahi. Qeni
gé mbante italianka né prehér, lehu i zeméruar dhe u
shképut prej saj. T& tjerét thirrén, zérat e tyre u pérzien.
Mg shumé thérriste gruaja gé mbante genin, Fotografi,
njé italian i gjaté, me mustage té holla, ktheu kokén pér
t€ paré ku ishte geni i dyté. Fémijét ecén drejt, pa kthyer
kokat. Porsa kaluan hotelin, ia plasén sé geshurés, Cerri
i vogél zuri té pérgeshte gruan me gen. T& geshurat u
shtuan. Edhe Korabi, gé ishte zakonisht i ngrysur, vu-
ri buzén né gaz.

Ecén disa minuta pa folur. Léviznin kémbét dhe ko-
kat i kthenin nga deti, gé até méngjes gershori léshonte
vezullime té& praruara, g€ ndérronin oré e cast dhe mér-
mériste né bregun e mbushur me leshteriké; heré shikonin
kodrat e bleruara té€ gytetit, gé valé-valé largoheshin nga
Porto-Romano.

Duke kaluar né kémbé té kodrés sé vogél, ku ngrihe-
shin drejt giellit giparisét e ngrysur dhe kryget e bardha
ndernin krahét, Tuti ktheu kokén nga Cerri dhe e pyeti:

— A e sheh babané prej kétej, o Cerr?
Djalin e habiti kjo pyetje.
— A e sheh babané, po té pyes?



Cerri vuri buzén né gaz dhe u pérgjigj:

— Jo.

— Do t€ jet€ duke hapur ndonjé varr, — tha Tuti
dhe zuri té geshte me zé té ulét.

— Lére rehat Cerrin, — ndérhyri Minai dhe ia béri
me shenjé djalit té vogél qé mos t’ia vinte re.

— Ore, vértet, kam dashur té té pyes, — tha pas pak
Tuti, g€ nuk mund té rrinte pa folur, — si nuk keni friké
qé flini né varrezat, prané té vdekurve.

— Pse té kemi friké? — tha Cerri dhe ngriti supet
e ngushta. ‘

Asnjeri nuk tha gjé. Korabi ktheu kokén, u mat té flis-
te, pastaj lévizi fijen e barit nga njé cep i gojés né tjetrin
dhe vazhdoi té ecte né heshtje. ]

Kur arritén né fund té 'rrugés sg& drejté, para se té
merrnin kthesén e Currilave, pané njé njeri, té zhytur né
ujé deri né brez, qé ecte duke térhequr digka.
brez; gé ecte duke térhequr digka. ‘

- — Pashani po térhigka tratén, — tha Minai.

Sikur ta kishin béré me fjalg, té katér qéndruan né
vend. Shikuan trupin e lidhur e shpatuk t& psshkatarit
t€ mogém, lévizjen e krahéve té tij te fuqishém.

— Llullén nuk e heq nga goja, — tha Tuti.

— Uné nuk mbaj mend ta kem paré ndonjéheré pa
té, — tha Cerri.

Peshkatari lévizte ngadalé, duke térhequr rrjetén;
trupit i jepte pérpara, krahé&t me muskuj i kishte lidhur
pas supit té djathté dhe ata shtréngonin fijet e rrjetés sé
madhe. 7

— Puné e bukur, megjithése e véshtiré, — tha Minai.

— Nuk éshté dhe aq e véshtiré, — foli Korabi.
— Mos e shih tani né veré, — tha prapé Minai, — po
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mendo se ¢’heqgin’péshkatarét né dimér, kur egérsohet de-
ti. Ore, ¢’i do fjalét, ata punojné me koké né torbé.

— Se'mos punét e tjera'jané té lehta,— ndérhyri Tuti;
— ‘edhe puna e bahgevanit éshté e véshtiré. Sa kujdes
duan 'bimét! Duhén mbjellé, ujitur, here duan shi, he-
ré duan diell. .

{i—Puna mé e véshtiré &shté ajo e hamallit né skelé,
— foli Kiorabi me njé ton, gé muk linte shteg pér diskutim.
— T& shihni kur kthehet babai né darks, pér nder, mezi
qéndron né kémbeé. I' képutet beli duke mbajtur téré di-
tén thasg, arka... Apo nuk punojné! Nga dhjeté-dymbé-
dhjeté oré mé dlte' Jo, jo, muk ka- pune meé té veshtlre e
mé t€ réndé se ajo e hamalht i

U bé heshtje. Pastaj foli' Minai dhe tha’ se‘edhe pu-"'!
na‘e tenegexhiut nuk 1shte e .lehte,dhe ai e dmte sa.lo-
dhej i ati.! 1 ovalininD

Vetém Cern nuk foh Ai u mat: rte thosh¢e se puna e
rojtarit t& varreve ishte e réndé si gjithé té tjerat; por:
nuk e hapi gojén, duke menduar se nuk do ta  besonin:
ata l,hp,,sh i kishin théneé se babai i tij ¥1Sbtc pune e lehitg,
Por ai e dinte sa lodhej babai 1 4], si grindej. e prifts-
rinjté, aé nuk ishin té kénaqur nga shérbimi. . | A

Duke biseduar me gialléri pér DiofLSionet e ndlysh-
me, grupi i fémijéve kishte arritur qcndrcn ¢ Currilave,

Aty ishin dy-tri baraka té vogla, ndonjé gadér dhe
asgjé tjetér. Disa njeréz shullg¢heshin né diell né ate oré
L€ mengjesxt Dy fémijé 1€ ven;el rr;mn né breg dhe hap-
nin' gropa né rérén e lagur. Kater ushtaré italiang ishin
ulur mbi njé’suké t& ulét dhe dic'bisédonin me z€ té lm't‘*
dhe geshnin. . '

Grupi‘i' fémijéve shikol njerézit’qé rrinin-aty'dhe, pa
u ndalur, vazhdoi rrugén mé tej: | _ S0

— A do'édhe'shume gé té anijmé?—= pyeti Tuti.



—Jo, — u(pérgjigj, Minai, — ajo gjendet pas atyre
shkémbinjve atje. .- i : Stors s1il

Dhe ai tregoi me doré disa shkémbinj, qé.ishin, né
breg t€ detit, pas njé gjiri t&€ vogél dhe njé boke._me dhe
té kugérremté,, gé .zbriste né det. base U

— Uné me Minain ¢ pamé até dité qé po zbrisnim nga
Dymbédhjeté Shkallét, — tha Cerri téré, gézim. — Uné
e pashé i pari;;apo jo, Mina? ticim 51 o

— Tire pe;— tha Minai, — por mé the se éshté ndo-
njé peshk i madh. + i1 ; & 3p sideori) &9 b

— Ashtu:m’u duk : .-~ tha Cerri me z& t& ulét,

"1 Ata kaluan gjirin e vogél e té geté, i erdhén rrotull

bokés me dhe té kugérremté dhe pérpara syve: u doli njé
copé bregu me: zaje(té bardha dhe, pak. réré; - A

Fémijét hetuan bregun. It s e _

— Ja tek &shté, — tha Minai dhe eci pérpara té tje-
réve. o Bar 4 )
Al géndroi né& mes-té atij bregu té vogél, | t& - tjerst
shpejtuan hapat. U mblodhén rrath tij. Ng breg, elsredhur
pérgiysmé né ujg, ishte njé barks e démtuar ngjyré jeshi-
le.. Brenda ishte, plot ‘me ujé. Rrinte & anuar. Findin e
kishte t€ ¢ar¢, Edhe parmakét ishin te mgréné nédyrtri
vende, L0 A [ 25 a9ty

— Kjo éshté, — tha-Minai. t 5il :

— Nuk genka aq e keqe; — tha Tuti. | !

<= Bshté ¢ démtuar, — i foli Korabi dhe-puliti syté.
Né ballin e gjeré iu fofmua njé rrudhi e thellg; gé i beé-
hej sa heré¢ mendohej.. CBmiog ¢ e

— E kujt do té jeté kjo barks? —=pyieti Tutis

U bé heshtje. Fémijét' ia kishin ngulur syté barkés
sé vjetér dhe nuk dinin ¢’té thoshin., Ajo pyetjeirbénte té
mendoheshin, pasi ndoshta mund t’u dilte i-zoti dhe até-
heré. .. irnat q

)
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—&Mua mé duket se ajo nuk ka zot... — tha Minai.

— Miré thoté, — pérkrahu Cerri, — kjo &éshté 1€né
kétu dhe nuk ka zot.

— Megjithatg, sikur t& pyesnim... — tha Tuti.

— Uné mendoj, — zuri té fliste Korabi. U bé nijé
heshtje dhe té gjithé mbajtén vesh pér t& dégjuar até qé
ishte mé i madh ndér ta. — Uné& mendoj qé té pyesim njé
heré, para se t& misim punén pér ta rregulluar.

Kjo gjé-sikur ua ftohu entuziazmin fémijéve. Kjo
donte té thoshte gé ata nuk ishin té sigurté pér barkén.
Minai u- ul, mori njé gur petashuk'dhe e flakériu mbi si-
pérfagen e detit. U dégjua vrumullisja ‘e ajrit, pastaj fésh-
férima gé léshoi guri duke rréshqitur mbi sipérfagen e
lémuar dhe t& getd té detit. T€ gjithé e ndogén kété gjé
me sy. Cerri e nguli véshtrimin te njé shkémb i rrumbu-
llakét, qé ishte mdonja mjéqind metra pértej bregut, ¢
qé té gjithé e quanin «Tryeza» nga forma gé kishte.

— Ta gojmé barkén atje te tryeza dhe ta nregu1103~
mé. " Aty muk do ta véré re mjeri.

Té gjithéve u ‘pélgeu ky mendim; pasi atije do t&
ishin larg bregut dhe do té punonin'té geté, pa u réné néa
sy milicéve ose mdonjé agjenti té italianéve.

— Atje, pas Tryezés, éshté njé gur i madh mé i ulét,
qgé do na fshehé fare nga bregu.

— E dimé, — tha Korabi.

— Nuk thoté keq Cerri, — e miratoi. propozimin Mi-
nai, — vetém si do ta cojmé deri-atje.

— Si do ta gojmé? — pérsériti Tuti dhe iu  afrua
barkés. E zuri me duar dhe u pérpoq ta lévize.

— Nuk 18viz, jo, — tha Korabi dhe prapé u krodh ng
mendime.

— Vetém njéri, dihet, nuk e léviz, — tha Minai. —

Po ne jemi katér. ;
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Pa folur, té gjithé iu afruan barkés dhe ¢ kapén né
ané té ndryshme.

— 00000, . — thirri Minai dhe t& katér u pérpogén
ta léviznin nga vendi. Mundimi u shkoi kot. Minai thi-
rri edhe njé heré, ata prapé bashkuan forcat, barka u 1é-
kund djathtas e majtas, por nuk 1évizi pérséri mga vendi.

— Uné them se mund ta 1évizim, — tha Tuti, — por
mé paré duhet hequr réra qé ka brenda.

— Kjo éshté e drejté, — tha Minai. — Sikur té ki-
shim ndonjé kové,

— Edhe me duar mund ta hegim, — tha Korabi dhe
me kémbét e tij té gjata hyri brenda mé barké.

— Mos té nxitohemi, — tha Minai, — té punojmé
me mend. Korabi dhe Tuti té nxjerrin rérén. Uné me Ce-
rrin po;shkojmé se mos gjeimé ndonjé copé tenege ose
dicka tjetér qé t& béjé punén e lopatés. .

— Képut edhe disa fije gjineshtre qé t'i lidhim e t’i
béjmé si litar pér ta térhequr, — tha Tuti,

— Miré, — tha Minai dhe u largua me Cerrin.

Té katér fémijét ishin véné né lévizje.

Brenda varkés Korabi me Tutin punonin papushuar.
Ata kishin ngritur pantallonat sipér gjunjéve dhe :ashtu
nxirrnin rérén nga barka, duke e hedhur né breg.

— Nuk paska edhe aq réré, — tha Korabi.
- — Kjo tregon se nuk ka shumé koh& qé éshté 1éné ké-

tu, — shtoi Tuti.

— E kujt do t& jeté kjo? — tha prapé Korabi dhe e
ndérpreu punén.

— Ku ta dish... Po mos u b&j merak, o Korab. Até
e kané hedhur dhe ne kemi t& drejté ta marrim. Mua mé
vjen keq se mos jeté e ndonjé peshkatari té ‘'varfér. Se, po
qe ¢ ndonjé italiani ose e ndonjé té pasuri, do ta marrim
(é ¢’ke me té,



A
¢

— Nuk béjmé miré téivjedhim gjéné e tjetrit, — tha
Korabi i menduar. it
v~ Po té jetéie italianéve ose e tregtaréve, nuk mé
vjen fare keq, se' edhe ata té viedhur ¢ kané. Kupton, apa
jo? Mos. e vrit mendjen, po hajt té& punojme.
Cerri w kthye shpejt: mbante ndér duar njé teneqge
katrore; té shpuar né.mes dhe njé shuk me litar kashte.
— Nuk u ktheve duarbosh, — i tha Minai qé kishte
shkulur disafije gjineshtre; ) '
— Kérkova pér ndonjé kové, por nuk kishte... —
tha ' Cerrizo A 1, R DY\ T o
— Nuk é&shté kollaj ta:gjesh, - u'pérgjigj Minai.
~Uafruan te barka. Dy djemté& punonin pareshtur dhe
rreth barkés ishte béré mjé shuk i madh rére; ‘
“— A‘ju'bén’puné’kjo teneqeja? -~ pyeti Cerri dhe ua
zgjati até qé mbante ndér duar.’ : 19 A
Korabi e shikoi, tundi kokén' dhe tha:
, — Qenka e shpuar, Mé miré punoj me duar..
— Megjithaté, dicka mund té béhet me té,, ~— foli
Tuti dhe ia -mori tenegené Cerrit. b1y pjrél
i‘Ata vazhduan té nxirrnin rérén. Minai u fut mmé uje
bashké me Cerrin' dhe misén té lichnin litarin prej kashte
dhe té bashkonin fijet e gjineshtrés. of
— A kaedhe shumé réré? — pyeti Minai, . ,
— Kemi puné edhe gjysmé ore, — tha Korabii!
» =—=Jo; jo, = mdérhyri Tuti,— pér dhjeté minuta i ja-
pim fund. '
Cerri,vuri; buéén né gaz dhe ngriti kokén. Shikimi tij
u ndesh me raté;té Korabit. I voglisuli kokén dhe vazhdoi
té lidhte litarin prej kashte: te ;bashi i barkés sé vjetér.
i"Pasi'pak; andej nga ndodheshin barakat e plazhit té
vogél, u dukén disa njeréz. Fémijét nuk i vuné re; Ishin

£obe
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tre; burra, njéri prej té!ciléve: kishte né koké nJc kapele
kashte. Ata’i pané fémijét:. .\ Uil 530V
11— Cfaré po béni, o-guna? -+ pyem ai qé mbante ka-

pelen prejikashte;: ol

Fémijét shtangén ~ne vcnd Mma1 ktheu koken nga
ata, i hetoi njé cast pa folur, paSt’l] u tha i geté:

— Asgjé, po luajmé... | anil 10by

Ata se¢ folén né mes tyre, mcm qeshi; pastaj u lar-
guan duke biseduar: I olless

Djemté 1évizén duartv mé Shpejt,.fDaSJ. kalmn i té ari-
mrvc u solli ndér mend g€ mund t’i shikonin, té b&heshin
kureshtaré pér punén e tyre-dhe:t’i/ pengonin, ose ajo qé
ishte mé e keqe, edhe t'ua merrnin barkén fare. Ata u dru-
vheshin sidomos m,ahaneve qé fishin: me shumicé dhe i fus—
nin-hundét kudo. ! 1 Emion } Zo0

~— Réra: rnbarm, ~ thirri Tut: it adarg 5

——Ka cdhe pakuketu AR ftohu| entuzm..mm ¢ ’tiJ Ko-

rabi. i ihdd sbiHER G '
— rtha ;pnapé- Tuti‘dhe -kérccu
jashté barkcs — Po ju, si dukeni melitarét? .
— Mc pak wvéshtirési arritém ti lldhlm fe trup1 i
barkés, ~— tha:Minai, b

— Kam friké se litari i kashtes nuk do tcumbaje — tha
. Gerri dhe tundi kokénme flokét kacurrelas .y

TEé katér qéndronininreth barkés: dhe:iel shikonin até.
Rérén e kishin nxjerrg, litarét, ishin Jidhur,itani. vinte mé&
e véshtira: ta Iterhlqnm népér ujé dhe ta conin . pas
«Tryczcs» -

s A fllIOJmC" — tha Tut1

1=+ Prit njé herd; — Foli anal, e duhet berc plam
miré; nuk éshté aq ‘e lehtéisa duket, .. .

Té tjerétimukifolén. Minai, megjithése mé i vogel
se Korabi, ishte, si té thuash, komandanti i tyre: Atij ia

|
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dégjonin fjalén mé shumé. Nuk e kishte caktuar njeri
té paré, as ai veté nuk e mbante veten pér té tillé; megji-
thatg, té tjerét i bindeshin. Edhe Korabi qé, si mé i madh,
do té kishte dashur t& ishte i paré, né heshtje pranonte
qé Minai ishte i dashur me shokét, i matur dhe i vendo-
sur. ;

— Si mendon, Mina? — e pyeti Cerri.

Minai, pa folur, u fut né ujé, pasi hogi kémishén dhe
pantallonat e i la né breg. Me hapa té ngadalté shkoi
para barkés, zuri litarin me duar, pastaj u kthye nga ata
dhe tha: b br

-— Ti, Tuti, eja kétu me mua. Ne do té térheqim lita-
rét. Korabi me Cerrin ta shtyjné barkén nga prapa. Ka
shumé réndési g€, kur ta lévizim nga vendi dhe t& hisim
té ecim, mos t&é géndrojmé fare, se barka do t& na shkojé né
fund, do té preké tokén dhe eja nxirre pastaj. Gjithé pu-
na éshté té bashkojmé forcat dhe mbos té géndrojmé.

Cerri ktheu kokén anash dhe tha me zé té larté, gati
sikur po péshpériste: i

— Po vijné prapé ata burrat.

Té katér u larguan nga barka dhe zuné vende t&
ndryshme, duke u pérpjekur té géndronin t& shkujdesur.
Bile Tuti misi té fishkéllente.

Burrat kaluan prané tyre dhe as gé kthyen kokat
fare, se di¢ bisedonin me gjalléri.

— Gati! —— tha Minai, pasi i pa gé ata humbén pas
njé kthese.

Té katér u kthyen né vendet e méparshme. Minai dhg '
komandén dhe té gjithé, me nerva té tendosura, zuné tg
shtynin barkén: mné fillim ajo nuk 1évizi, Minai thirri edhe
njé heré, ata shtuan forcat dhe barka u shkul nga toka,

— Vazhdoni, — thirri Minai duke marré frymé me
véshtirési.
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Né fillim ¢do gjé u shkoi mbaré dhe gjysmén e rrugés
e kaluan miré. Barka rréshqiste mbi ujé, pa iu nxjerré as-
njé telash, por pastaj uji misi t& mbulonte trupat e tyre.
Cerrit i arriti deri afér fytit, Minai me Tutin térhiqnin
me mundim, ndérsa Korabi nuk shgetésohej shumé, pasi
ai ishte mé iigjaté se/té tjerét dhe uji vetém sa i kishte
kaluar barkun!

Ata shikonin pareshtur shkémbin qé ishte afér bre-
gut: tani ai nuk ishte'mé larg se tridhjeté metra, por aty-
re:uw'dukej sikur ishte shumé larg.

Minai vuri re se barka zuri té 1évizte mé ngadale, kjo
e shgetésoi, se e dinte qé nuk ishte shenjé e miré. Po t’u
fundosej, do té ishte € pamundur ta nxirrnin mé mé sipér-
. faqe.

— Forca, se edhe pér pak arritém, — u dha zemér ai
duke shtyré barkén.

Béné edhe disa metra, por prapé shkémbi dukej larg.
Cerri e ndjeu se uji iu-afrua te goja. Kokén e mbante lart
dhe ndiente se krahét i dhembnin nga tendosja.

Mé shumé mnga té gjithé shtynte Korabi. Me trupin
e tij té fuqishém ai bénte puné sa pér dy.

— Si je, Cerr? — thirri Minai.

—Mirg, — tha djali i vogél, por até gast njé shkulm
uji fu fut ng gojé. Ai e piu pa béré zg, vetém rrudhi fyty-
rén.

— Té befte miré, — i tha Tuti, qé& kishte kthyer ko-
kén prapa dhe e pa Cerrin.

TE tjerét e kup;ua:n dhe zuné té geshnin. Kjo gj&¢ u
béri miré dhe vazhduan ta. shtynin barkén, megjiithése
thellésia 1shte shtuar,

Para se té arrinin te shkémbi, Tutit iu képut litari.
— Mos! — thirri Minai.
Korabi e kuptoi dhe i tha Tutit:
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-+ Mbaje me:'shping, derlsa té vij uné dhe ndérrojmé
vendet. {
Qenéicaste te véshtira. Té gJ1the u trernbcn se ‘mos
ribarka do t’u ikte'nga duart.e; do te fundosej nty prané
1«Tryezés». (o

Porrajo nuk ‘u fundos. Té gm:hc vuné téré-forcat e
tyre qé ajo té mbcte] né sipérfage. Edhe Cerri ndihmonie
me sa mundte: ai zhytej né u}e duke mbajtur : frymén,
dhe shtynte barkén. Shpina e Tutit doli:mé e forté nga
¢’e pandehte Korabi. Ajo e mbadjthbarkén. Aférl shkémbit
cishte mj€ cekting. I pari shkeliaty:Minai, pas tij Tuti. Ata
shpejtuan ‘veprimet e tyre dhe, té /ndihmuar nga Korabi
me Cerrin, barka u ndodh prané shkémbit.

— Uné po hipi lart gé ta térheq! — tha Minai dhe,
pa e zgjatur,u ngjit mbi shkémbin e rrumbullakét.

— Po barkén do ta ¢ojmé atje.prapa, — tha Korabi

—IE di,; —/w pérgjigj Minai;= e hipim kétu) pastaj
¢! térheqim mé kollaj dhe e ¢ojmé atje prapa )

Ngjitja e rbarkés mbi shkémb' muk qe’ pung'e lchte
U deshén .disa minuta derisa bashi e:pastaj trupi4d dém-
Jtuar u ngjitén mbi s1perfaqen e shkémbit:! i

Korabi e shtyu me té& gjitha forcat. Edhe té& rtjerct nuk
u kUrsyen Té gjithé merrnin fryme me véshtirési. Mg
shumé 'nga ‘té gjithé dukej i lodhtir’ Cerris fytyra i ishte
skuqur dhe ai merrte fryme me gojé té I}glpur Kraharori
i'vogél i ngrihej dhe i ulej pareshtur o

— Tani mund té ¢lodhemi pak, — tha Tuti duke fér-
" kaar supet dhe zverkun, ku barka dﬂshte Iene me vazhde
té kuge. ‘

— MEé miré ta ¢ojmeé atje prapa Tryezes, ku nuk du-
ket, — tha Korabi.

— Nuk prish puné, — tha Minal, qé me b1s.ht te syrit
shikoi Cerrin.

14



U ulén t& gjithé mbi sipérfagen e shkémbit, g& ishte
e ngrohté. Vetém Korabi u pérkul pérmbys, futi duart né
ujé dhe lagu fytyrén, - o1 sdb ieailv

'— KE&té puné e kryem 'me fage té bardhé, - tha ' Mi+n
nai; —'tani'ta gojmé pas Tryezés dhe'té mendojmé si t&
nisim pér. ta.rregulluar. ' L0} frr

— Kryesorja éshté té gjejmé materialet' qé ‘duhen pér'
ta 'béré prapé té're; -~ tha Tuti. 131 i1

i
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— Miré thoté, — foli Korabi dhe u ngrit shesh mbi
shkémbin bojéhiri.

— Do té na duhen dérrasa, zift, bojé. .. — tha Minai
i menduar, me krahét e lidhur rreth gjunjéve.

— Zift ka te rruga e Vilés, — tha Cerri. — Até po e
shtrojné dhe ka plot té derdhur pértoké.

— Me dérrasat do t& jeté mé e véshtiré, — foli Minai.

— Edhe ato do t’i gjejmé&, — tha Tuti me besim.

— Dégjo, Tut, do t’i gjejmé, por nuk do t’i marrim
né ndonjé vend pa leje. Do t& marrim vetém dérrasa té
hedhura. Kuptove?

Tutit i dogjén kéto fjalé, se e ndjeu qé Minai ia tha
pikérisht atij. Edhe disa heré t& tjera kishte béré fjalé me
Minain pér kété gjé. ‘

Korabi tha:

— N& port ka copa dérrasa qé i hedhin kot. Mé ka
théné babai.

— Ato po, — tha Minai. — Shko atje, Korab, dhe
shiko té marrésh ndonjé.

— Edhe uné do té marr zift, — foli Cerri.

— Miré, tha prapé Minai. — Pérvec késaj, Cerr, shi-
ko mos gjesh edhe disa gozhda.

Ata vazhduan té flisnin, duke béré planin pér gjetjen
e materialeve dhe si do té fillonin punén pér ta ndrequr
barkén. : s

__ Nesér' né méngjes do té nisim ngd"puna, — tha
Minai dhe u ngrit mé kémbé, — Do té takohemi kétu qg
né orénteté. C'té gjeni, e sillni me vete. Erfihe njg
gjé tjetér: nuk do t'i thoni njeriu pér kété pune. Le tg
mbetet né mes toné. Nuk éshté miré ta marrin vesh se
cfaré kemi nisur té€ béjmé.

— Miré thoté Minai, — tha me zjarr Tuti, — Ky ésh-
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té sekret, gé nuk duhet ta marré vesh asnjeri. Té beto-
hemi se nuk do t& flasim. -

— Nuk éshté mevoja, — tha Minai.

— Ne jemi burra dhe, po e thamé fjalén, e mbajmé
pa nevojén e betimit, — tha Korabi.

— Uné jam né njé mendje. me ato gé thoté Korabi,
— foli Cerri. 8ts

Tani ata ishin ¢lodhur dhe nisén té flisnin me gja-
lléri, duke ia marré fjalén nga goja shoku-shokut. Vazh-
duan té flisnin pér barkén, pér ndreqjen e saj dhe'si t& zi-
nin peshk me té pér té ndihmuar familjet e tyre, q& ishin
té képutura dhe me véshtirési siguronin kafshatén e go-
jés. .
— Po pér veglat e peshkimit, si do t’ia béjmé? — tha
Tuti.

? Kjo pyetje i zuri né befasi té gjithé; pér to nuk Ki-

shin menduar. Vértet, miré se barkén do ta rregullonin,
po si do té zinin peshk? Me duar?

— NEé fillim mund t& nisim me grepa, — tha Minai.

— Edhe me parangalla, — shtoj Cerri.

W ?0,‘ dhe me parangalla, — miratoj Minai; — pastaj
do t& pérpigemi t& gjejmé ndonjé trate té vogél, pastaj...

— M@d t'ia marrim hua Pashanit, — propozoi Tuti.

— Atij i duhen pér vete, — tha Korabi, — Uné kam

njé_xpaxha qé ’lfa qené peshkatar; tanj aj éshté ulok né
shtépi dhe do t’i them t& mg Japé njg traté.

Gjithnjé duke biseduar . ) A
eyl ; né
kémbg. € zjarr, ata u ngriten

Né fund Minai tha:

— Tanij, 0 l:.).urre_a‘ ta shtyjmé barkén dhe ta ¢ojmé pas
Tryeze_s, se atje €shté mé ulét dhe nuk do ta shikojé njeri.

TE gjithé i vuné duart barkgs dhe ajo rréshqiti me
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véshtirési népérisipérfagen e shkémbit, qé ishte plotiguré
dhe té cara. j
— Me kUJdGS Se moSs e demto_]me edhe mé, — porositi
Minai.
Kure guan né vend, Cern u ngnt i pan dhe tha:

— Si do t’ia vémé emrin barkéssoné?

Pér kété ata nuk kishin menduar fare. Tuti tha pas
pak:

[0 N2l

— Une ¢hem ta quajmeé .. .:

= — MEeé miré e lémé pér nesér, — e nderpreu Minai;
—1e té mendojé secili dhe t& thoté nesér,
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N rinn K-REU -Ih D YD)

Minai shtyu derén me kujdes. Ishte errur gékur dhe
ai.c dinte sg babait nuk i pélgente gé ai té vonohej.

Hyri brenda dhe hodhi syté pérreth. Né dhomén e
zjarrit ishte vetém e éma, Urama

— Ku je, mor djalé? — e pyeti ajo me zérin e saj 18
dobét, ‘ku, megjithaté, ndihej njé, qértim i heshtur.

—Ndenja pak me shokét. Ishim né c:1rkun qé kané
sjellé italianét. .. Ku &shté babai?

— Ka shkuar te xha Kosti, atij. .. Sa per c1rkun ke
béré gabim, Nuk duhet té shkOJe Ke uri, Mina?

— Kam, — tha djali i getésuar, qe,mungonrtc i ati.
Iu afrua nénés dhe e shikoi buzagaz. Edhe ajo ngriti ko-
kén dhe e’ véshtroi. Minai vuri're njé tufé flokésh té bar-
_ dhé, gé i kishin dalé ]ashte shamlse sé kokes Afrm dorén
dhe ia- preku #
— Ulu'te hash, mor blr —1 tha e éma, duke ‘marré
''njé pjaté, kus vuri pak g_uze dy qepé ' té nJoma dhe nJe'

copé bukeé. !
" Minaiu ul’ d~he zuri té hajé me oreksifte ma'dh.' Tu duk

shumé e shijshme gjithcka q& kishte pérpara.

—= Sotiri nuk ka ardhur? — e pyeti nénén.

— Jo, mor djalg, — ia ktheu ajo dhe ai vuri.re njé
noté shgetésimi né zérin e saj. 3

Sotiri, véllai i tij i madh, punonte ng ofiginén: e njé
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italiani, qé kishte hapur né Shkozet. Mé paré ai punonte
né shoqgériné italiane té transportit «Truki», po aty ishte
zéné me grushta me njé kryepunétor dhe e kishin débuar;
pasi ndenji disa koh& hamall n& mullirin e madh, gé ishte
né hyrje t€ gytetit, tani e kishin marré né oficing, se ishte
teknik i zoti dhe ia kishin nevojén. Ai dilte nga shtépia né
méngjes qé pa gdhiré! dhe kthehej matén vong. Minai
kishte kohé g€ e kishte kuptuar se i véllai merrej me ca
«puné», qé¢ nuk donte t'ia merrte vesh njeri. Kishte plot
prova pér kété. E kishte paré sa heré qé mblidhej né dho-
mén e vogel, ku flinin bashké, me dy shoké té tjeré dhe
di¢ bisedonin me z€ t& ulét. Disa heré Minai e kishte paré
qé.mbante t€ fshehura disa letra. Madje njé naté vuri re
g€ hogi nga brezi njé revolver dhe e vuri poshté dyshe-
kut. Nja dy heré e kishte pyetur pér kété gjé, por Sotiri
i kishte théné: «Nuk té duhet gjé ty, je akoma i vogél».
Minai ishte prekur, por ai i kishte shpupurishur flokéat dhe
i kishte shkelur syrin, pastaj kishte dalé nga dhoma duke
fishkélluar. Shpesh rrinte dité pa e paré t& véllang, sepse
ky kthehej kur Minain e kishte z&né gjumi, dhe dilte nga
shtépia pa zbardhur miré dita. :

«Sonte do ta pres dhe do ta pyes pérséri», — vendosi
me vete djali duke u pértypur.

Né oborrin e vogél u dégjua z€ri i babait. Minaj
héngri kafshatén e fundit dhe e largoi pjatén.

— Paske ardhur ¢i? — i tha i ati duke hyré. U kollit
disa heré dhe, pa folur, u ul né mjé cep t&€ dhomés sé zja-
rrit. Vuri duart mbi gjunjé dhe véshtrimin e mbante drejt
pérpara, pa i lévizur syté. :

«Dicka ka sonte», — mendoi Minai dhe nuk dinte ¢’tg
bénte. U mat té dilte nga dhoma, po ku' té shkonte, ¢'ta
bénte? Me babané nuk mund t& bisedonte. Minai kishte
kuptuar se, kur té rriturit kangé halle, nuk duhen trazuar,
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Né dhomé hyri néna.

— Ishte mérzitur Kosti? — e pyeti ajo té shoqin.

— Helm ishte béré, helm. .. — tha ai dhe prapé u ko-
1it.

— Kur ia kishin arrestuar djalin, mbrémé? — pyeti
prapé néna dhe i shkoi prané. - A

— Po, mbrémé natén, nga mesnata. Kishin hyré né
shtépi gjithé ata milicé. Ia kishin béré shtépiné ¢orap du-
ke kérkuar. Pastaj kishin marré Jorgjin dhe mé sy té tyre
i kishin véné hekurat.

— Epo miré, mor burré, a i kishin gjetur gjé?

— Nuk e pyeta Kostin... Po nga muhabeti mora
vesh se digka i kishin gjetur. . .

Né dhomé ra heshtje. Minai dégjonte me vémendje.
Ndjeu njé'shtréngim né zemér. Aj e njihte Jorgjin, se
ishte shok i Sotirit. Banonte edhe ai né lagjen Stan si ata,
dhe, sa heré gé e takonte rrugés, ¢ pérshéndeste, i fliste;
madje, para njé jave, ai e futi né mjé dygan dhe e gostiti
me njé akullore, se kishte marré rrogén,

— Te burgu, kétu prané nesh ta keng& futur? — pyeti
néna pas njé heshtjeje té shkurtér. :

— Ku ta dish ku i dérgojné ata djaj italiang, — tha
Vasili dhe tundi dorén gé mbante mbi gjurin e djathté.
— NE fillim i mbajné népér geli, pas gjyqit i sjellin kétu
ose i degdisin pértej detit, né ata ishujt e tyre té mallékuar.

Minai mbante vesh. Rrallé e kishte dégjuar té atin té
fliste pa drojtje para tij. Zakonisht ai ishte m& i matur, se,
si¢ thoshte veté, jané kohé& té véshtira dhe pér llafe goje
humb pa nam e pa nishan. Tani Minai dégjonte zérin e tij
té thellg, t&€ shogéruar me njé fishkéllimé, gé ia shkakton-
te astma bronkiale, t& cilén e kishte prej zanatit t& tij. Mi-
nai shikonte fytyrén e t'et, t& thaté si njé eshké, mustaget
e tij t& shkurtra e té rralla, syté e rrumbullakét e té gja-

21



11¢, g€ t& véshtronin thellg, dhe,ato dy hulli rrudhash,
gé i zhrisnin mga poshté syve dhe i canin dy mollézat de-
rl tecepat e gojés me buzé té holla.

Minai dégjoi prapé témén q& tha me zé té ulét: «E
shkreta, Aspasil» dhe iu kujtua fytyra e geshur e Jorgjit,
flokét e tij t€ zinj e té shpupurishur, qé i binin mbi ballin
e gjeré: &

= Sotiri nuk ka ardhur? — pyeti Vasili duke dredhur
me gishtérinjté e tij té trashé njé cigare.

— Jo, — iu pérgjigj ¢ shogja dhe shtoi. — Pse po vo-
nohet sonte djali? )

—Kushedi, ka pasur puné. Mos u béj merak. Késhtu
vonohet ai, — tha Vasili dhe ndezi cigaren. N& mes t& njé
reje t€ kaltér tymi u dégjua kolla e tij, qé ushtoi né dho-
mén e zjarrit.; - . / »

— Lére até duhan, se t& mori shpirtin kolla, — tha
gruaja duke c shikuar me gértim. :

Babai, nuk foli, por u ngrit nga vendi. Béri dj
népér dhomé, pastaj shkoi nga dera. Aty géndroi,
dhe, duke e shikuar Minain né sy, i tha: ]

— Edhe ti mos hajde mé vong, dégjove? Nuk e shi-
kon ¢’po ndodh? Ku ishe sonte?

Minai u pértyp, megjithése ¢ kuptoi se i ati nuk i foli
si zakonisht kur vonphej. 8¢

—- Hig. .. isha me disa shoké.,. pastaj shkuam t
cirku sa pér té paré... -

— Atje mos té té shoh mg, dégjon? Ai &shté vend i
mallékuar, qé e kané sjellé italianét, pér ti prishur men-
djen rinisé, dégjon, apo jo? Helm shpérndan ai vend. Ka-
né sjellé edhe disavajza té pérdala dhe béjné muzike, lo-
jéra e turli marifetesh pér t'ua marré mendjen njerézve.
Po fytyra e vérteté e Italisé pér me nuk éshté cirku me
drita e muziké, por jané milicét ¢ karabinierét, qé shty-

sa hapa
u kthye

C
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pin popullin dhe futin né&pér burgje Jorgjin me' ' sho-
lcé.

Ai géndroi‘dhe mori frymé me véshtirési, pasi njé
gulgimé astme e mundoi disa caste. Prapé u mat t& dilte,
pastaj u kthye, béri disa hapa népér dhomén e Vogel,
shkoi prané Minait dhe u ul né minderin e ulét. ; '

Thithi disa 'heré cigaren dhe i menduar tha:

— Dégjo, mor djalé, mé até birucén time ‘prej tene-’
gexhiu uné nuk kam puné dhe mé shumé béj gjéra pa ndo-""
njé pérfitim, sepse nuk mé rringé duart rehat. Edhe Sotiri _
pak merr. Nuk e di, por mendoj qé kéta muajt e verés
do té béje miré t& hyje né ndonjg¢ puné. Si thua? '

Minait i erdhén t€ papritura kéto fjalé. E dinte se shu-
mé shoke t& tij, sidomos té Stanit, punonin pér té ndihmu-
ar sadopak familjet e tyre t& képutura, po pér vete nuk i
kishte shkuar mendja se mund té futej né ndonjé puneé.

— Si té duash, baba... — tha me z& té ulét.

— Po djalin e kemi t& vogél, mor Vasil, — tha néné
Urania, qé ktheu kokén dhe véshtroi Minain. i

— Ka edhe mé té vegjél se ky qé punojné; — w pér=
gjigj Vasili dhe e shikoi t& shogen me gértim. Pastaj-ne
na shtyn nevoja qé ta futim né pung. Nga shkolla nuk dua
ta heq. Le ta mbarojé filloren gé té mos jeté i verbér: si
uné e ti, poité paktén kéta muajt e verés duhet t& ndih-
mojé pak-familjen: Ung, mor djalé, — iu kthye Minait i,
dhe zéri i tij u bé i buté e pérkédhelés, — e kam nisur pu-
nén g€ shtaté vijec. Im até mé futi ¢irak te njé tenegexhi,
qé ishte né pazar. Aty misa t& mésoj zanat. Ustai im —
Mange e quanin — ishte si div, i zoti mé zanat, por, i egér
sa nuk kishte shokun. Kérkonte puné. Dhjeté oré e mé
shumé nuk mé linte té ngrija kokén. Puna nuk &shté sha-
ka, thoshte, puna duhet nderuar dhe, sa futesh nga dygan,
mos mendo pér asgjé tjetér, ve¢ punés. Eh, sa shuplaka
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kam mgréné nga ustai im. Késhtu, mor djalé. Nejse, do
té kemi rast dhe do té té tregoj mé gjaté pér ustain tim.

Vasili u zhyt né kujtimet e tij dhe fytyra i shkélgen-
te.

— E ku ke ndér mend ta futésh djalin? — e pyeti néné
Urania,

— Té them té drejtén, do t€ kisha gejf qé ai t& méson-
te ndonjé zanat, si pér shembull zanatin e tenegexhiut,
se zanati nuk té 1€ pa buké, por uné nuk kam puné pér
vete. Tani pér tani uné them gé Minai té punojé disa kohé
né fabrikén e cigareve «Stamles». Fola mbrémé me njé
mikun tim, ai ndérmjetésoi te kryepunétori dhe Minai
mund té nisé punén gé nesér. Atje do té mbajé arka me
duhan.

' — Do té mbajé arka? — tha néna. — Nuk kishte ndo-
njé puné tjetér, mor Vasil?

— E ku ka, moj Urani? Punét ¢ mira i kané zéné
njerézit e pasanikéve. Si i thoné asaj fjalé, ku té 1& laroja
té hajé baloja. Késhtu, mor djalé, — dhe iu drejtua té bi-
rit, — nesér né méngjes do t€ shkosh né fabrikén «Stam-
les» dhe do té& kérkosh atje Fadil Gjormin. E mban mend?

-~ Po.

— Thuaji se je djali im dhe ai do té té mésojé ¢’do
té bésh. ‘

Si tha kéto fjalé, Vasili u ngrit, shoi cigaren dhe iu
drejtua Uranisé, gé rrinte gjithnjé né mes té dhomés me
duart e mbledhura nén pérparésen e zezé.

— Hajt, moj grua, na shtro té hamé buké.

Minai u ngrit dhe u nis nga dera.

— Ku shkon? — dégjoi pas vetes zérin e t’et.

— Po dal né oborr, — tha Minai.

Né& oborr ishte freskét dhe djali mdjeu puhizén e na-
tés gé i pérkédheli fytyrén. Dritat e qytetit ishin t& nde-
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zura dhe nga kodra ku ndodhej lagjja Stan, ato dukeshin
bukur. Madje qé atjé shihej edhe rruga automobilistike,
me dritat e lévizshme t& makinave, gé vinin ose largohe-
shin nga qyteti. Né njé ané té gytetit, nga e djathta, ai
dalloi dritat e forta té cirkut dhe né veshét e tij jehuan
tingujt e njé muzilke me ritme t& shpejta.

Minai zuri vend né njé trung peme, gé ishte aty prej
vitesh, dhe ktheu kokén nga kodra. Shtépizat e vogla té
lagjes sé tij kishin aty-kétu drita. Ai 4 mjihte thuajse té
gjithé banorét e lagjes. Zuri shtépité me radhé. Pas drita-
res sé vogél katrore té shtépisé pérdhese té& Kristos pa
njé hije qé lévizte pareshtur. Muratori i vjetér, gé s'e
kishte krahun e djathté, me siguri bénte ecejaket e tij t&
pandérprera, duke shfryré me vete kundér jetés qé bénte
dhe kundér té birit, qé ishte martuar né Tirané dhe e kish-
te léné fillikat. Usta Kristoja jetonte me lémoshat gé i
jepnin banorét e Stanit. Pak mé tutje, pas tij, ishte njé ko-
libe gati né té réné. Aty rrinin dy pleq pa fémijé. Té dy,
burré e grua, punonin né fabrikén e cigareve, megjithése
ishin shumé té€ moshuar dhe mezi 18viznin kémbét. Gjith-
njé i shikoje bashké tek shkonin dhe vinin nga puna; ata
ecnin ngadalé, té heshtur e t&é menduar.

NEé té djathté té shtépisé sé tyre banonte familja e njé
shoferi, qé kishte katér vajza. Prané shtépisé sé tyre pér-
dhese banonte néné Athinaja, njé vejushé trupmadhe, qé
rriste pesé jetimé& me punén e krahéve té saj, gé téré ditén
ndanin fletét e duhanit né fabriké. Até e shikoje paresh-
tur me-cigaren né cep té buzéve.

Minai e hodhi véshtrimin e tij n€ pika t€ ndryshme
té kodrés sé Stanit, t& mbushur me ato shtépiza e kolibe,
ku banonin punétoré e zanatcinj t€ mdryshém, t& gjithé
njeréz té varfér, por té ndershém dhe trima. Djemté e Sta-
nit ose stanorét, si i thérrisnin zakonisht mé qytet, ishin
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té njohur si njeréz kokéshkreté, por té drejté dhe té nder-"
shém, qé nuk ta bénin té gjaté kur ishte puna pér t'u
zéné me grushta, pér té mbrojtur ndonjé shokun e tyre ose
pér ‘t& ‘dénuar ndonjé kegbérés ose maskara, qé e kishte'
mbushur kupén. Né té gjitha lagjet e tjera té qytetit, sta-
norét gézonin respekt t&é madh dhe nuk guxonte kush t'u
dilte pérballé. !

Ato shtépi‘té vogla, t& vjetra, t€ ndértuara me copa
teneqesh e dérrasa arkash ose me gerpic, rrinin té ngje-
shura prané njéra-tjefrés né fagen e kodrés; shpesh muri
i njérés ishte edhe muri i tjetrés. Té dukéj sikur ashtu ato
mbanin shogja-shogen. _ '

Me sy Minai u pérpoq té shquante shtépizén e Kos-
tit, por kjo ishte pas dy-tri peméve té médha dhe nuk
dallohej miré. Ai zuri té merste me mend ¢’bénte plaku
me té shogen né até cast. Me siguri ata nuk flinin, ma-
dje as do t€ kishin véné gjé né gojé; po rrinin e mendo—
nin pér djalin e tyre té burgosur. Po si ata ishin edhe
familje t€ tjera né Stan, pasi shumé djem e vajza té asaj
lagjeje ishin burgosur e internuar nga italianét, se Iuf-
tonin kundér tyre. Xt N

Duke géndruar né njé vend, Minait iu pérgeth trupi
nga fresku i natés. Lévizi nga vendi dhe u shpi. Béri disa
hapa dhe shkoi afér gardhit té ulét, t& béré me copa te-
negesh. Aty zgjati kokén dhe hodhi syté nga e djathta.

Shikoi “ldCI’tCSLI’I ¢ zezé t€ burgut t& qytetit, q& ishte pra-
né lagjes Stan, edhe ajd hé njé kodgr té vogél. E véshtroi
gjatd, duke menduar pér' njerézit gé ishin té mbyllur aty
hrenda. Burgu ishte' njé ndertese.e ulét, njékatéshe, né for-
mé gati katrore, me'njé oborr té vogél pérpara. Aty kishte
drita mé shumé se né ¢do'vend tjetér t& lagjes. Edhe dri-
taret me hekura ishin t& ndriguara dhe né tokén pérreth
binin'drita t& copézuara. Ndodhte shpesh g darkave té
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burgosurit t& kéndonin kéngé patriotike dhe té Luftés
Nacionalglirimtare, Banorét e Stamit dilnin nga shtépité
dhe dégjonin kéngét e tyre, Ndonjéri pérpigej qé né até
kor t& shquante. zérin ‘e djalit ¢& vet té& mbyllur aty bren--
da. Kjo nuk zgjaste shumé, se.rojet ndérhynin dhe jep-
nin. urdhér gé ata ta pushonin kéngén. Por ata muk u
bindeshin dhe mganjéheré ndodhnin pérleshje. Banorét e
Stanit dégjonin me zemér té ngriré se ¢’ndodhte né bur-
gun gé ishte prang lagjes sé tyre. .
U hap dera e shtépisé. o
— Cfaré bén aty, mor djalé? — ¢ pyeti néna.
— Asgjg, po rri. ' .
— Eja brenda. Kétu bén freskét. .
"= Jo, moj méné, ¢faré freskét. Jemi mé veré.
* = E'di, por me jemi né kodér dhe kétu fryn mijaft.
' NE rrugé u dégjuan hapa. Pas pak njé z& i trashé
buiri thirri:- = - o ‘
- = St u ngryse, Ura? :
. Grudja kapsalliti syté. E njohu zérin dhe iu pérgjigj:
== Mir€, usta Sinam, ti si u ngryse? ‘
Ai ishte njé gjellbérés qé punonte né gjelltoren afdr
portit. Shtépiné e kishte né majé t& kodrés.
- — Eja brenda, — i tha pas pak néna Minait; — ne-
sér do t& zgjohesh shpejt... R ‘
— Nuk kam gjumé, — tha Minai. - -
— Eja, eja, nuk ke ¢’bén kétu. — Heshti njé cast, pas-
taj tha me zé& ¢& ulét. — Sa po. vonohet ky Sotiri sonte!
Al edhe heré 1€ tjera ishte vonuar, por até naté néna
ishte e shqetésuar pér shkak ¢& arrestimit t& Jorgjit. Minai
ndenji mjé cast n& médyshje. Si t'ia bénte? «Mé miré po
hyj dhe po e pres. Sotirin né dhomé», — mendoi ai dhe, pa

folur, hyri ng shtépi, , . .
~N& dhomén e zjarrit ishte shuar drita. I ati ishte shtri-
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ré, po me siguri nuk flinte. Duke kaluar né majé té gish-
térinjve népér dhomén e errét, Minai dégjoi frymémarr-
jen e réndé té tet.

Pasi 1 uroi nénés natén e miré, hapi ngadalé derén e
kthinés s€ vogél ku flinte me té véllangé. «Ajo nuk do té
mbyllé sy pa u kthyer Sotiri, — tha me vete Minai. —
Késhtu bén gjithnjé kur vonohet ai»

U shtri né shtratin e forté pa u zhveshur. Nga jashté
hynte njé drité e dobét. Pas pak iu mésuan syté dhe nisi
té dallonte konturet e sendeve qé ishin aty brenda.

Vuri duart pas zverkut dhe me syté né tavanin e ulét
filloi t€ mendohej. Jashté ishte getési. Dégjohej vetém
kénga e drojtur dhe monotone e bulktheve,

Minai sillte ndér mend barkén qgé kishin guar até
dité te «Tryezan. E kishin menduar miré até puné. Do
ta rregullonin até dhe pastaj do té dilnin né det, do té zi-
nin peshk, do t€ fitonin ndonjé lek pér té ndihmuar fa- -
miljet e tyre. Veg késaj, edhe do té kénageshin me t& duke
vozitur népér det. Mund té shkonin nga currilat deri te
plazhi. Pse jo? Edhe atje mund té shkonin.

Até cast ju kujtua se nesér do té niste punén. Kjo gjé
e mérziti, sepse kishte 1&€né fjalé me shokét qé né mén-
gjes té takoheshin pér té vazhduar punén. Ata duhe-
shin njoftuar q& mos ta prisnin. Do t’u thoshte gé ta pris-
' nin pasdite. Po, po, do t& mbaronte punén né fabriké dhe
do té shkonte menjéheré te barka pér té punuar me sho-
két.

«E lamé g€ mesér té mendojmé pér emrin e barkés
soné. Si t'ia vémé? T€ mendohem pak. . .»

Por até cast gjumi ia mbylli gepallat e rénduara.



KREU1I1TRETE

-~

Si népér.gjumé, Cerri dégjonte zhurmé hapash dhe
njé trokitje 48 largét. Tu duk se dikush Po i binte derés sé
dhomés ku flinte. Ai hapi syté dhe géndroi pa lévizur.

] Hodhi syté nga dera. Até cast kuptoi se ishin t& go-
diturat e sépagés sé babait qé cante dru ng oborr.

' N& dhomé nuk kishte njeri. Motra e vogél po flinte
me grushtat e mbledhur. Flokét kacurrela i binin né fage.

Cerri u ngrit shésh né dyshekun e forté, gé ishte
shtruar pérdhe. «Mos t& jeté voné», — mendoi ai dhe
mendja i vajti te barka e tyre. Sa gjé e bukur! Até natg e
kishte paré edhe né €ndérr. 1 ishte dukur sikur kishte ve-
shur njé palé'rroba Kapiteni marine dhe drejtonte barkén
népér detin me furtung. Barka kishte gené duke u mbytur.
Té gjith€ shokét i ishin lutur Certit t'i shpétonte. Madje
edhe Korabi. Dhe ai me guxim e kishte drejtuar 'barkén
dhe i kishte nxjerré té gjithé shéndoshé'e miré ng breg.

Até éndérr nuk do t'ua tregonte shokéve. Ata me si-
guri do té geshnin. Sidomos Tuti, qé shakané e kishte né
majgé té gjuhés. | :

U ngrit dhe veshi pantallonat. U shtriq dhe nxori ko-
kén né dritare. Moti ishte i miré. Edhe ai copé det g€ shi-
hej gé andej ishte i kaltér dhe i geté.

Duke veshur kémishén, hapi derén dhe doli jashté,



Hodhi syté ppérreth, Néna nuk  dukej. Ndoshta kishte .
shkuar pér té mbushur ujé né cesmé. Vetém babai ishte
né oborr. duke g¢aré dru. :

— Sa éshté ora, baba? — tha Cerri duke ngntur ko-
kén pér té paré diellin.

— Nuk e di miré, po besoj shtate, — tha SplI‘OJa me
até Zérin e tij té hollc e té pafuqlshem — Pse pyet, Sera-
fm?

— Kot, — tha djali dhe vuri re se dielli po i afiohcj
mesit t& giparisit t& madh, gé& ishte mé hyrje t& varrezave
aty. né kodér. .

Djalit i dukej ¢udi kur e thernsmn me emrin e tij, se
ishte mésuar qé@l té gjithé n& qytet ta quanin Cerr . pér
shkak té trupit té vogél, qé e bénte t’i gjasonte zogut té fe-
rrave. Prindérve nuk u pélgente kjo, madje u vinte inat
qé até e quanin Cerr, kurse ai e kishte emrin Setrafin.

Cerri pa babang gé fshiu me karrizin e dorés sé maj-
té djersét nga balli. Me hap té shpejté iu afrua dhe i tha:

11— ME lér mua, baba, té caj dru...

SDITOJEI nuk kundérshtoi. 'Ai ishte shendethg dhe ajo
pune e mundonte shumé. Ai nuk ishte mé shumé se dy-
zet ¢ pesé vjeg, por me até fytyré t& rrudhur dhe me qime
aty-kétu, me ata syté€ si t& shuar dhe me flokét e pérhimé
dukej sikur ishte gjeshtédhjeté vjeg. Ishte martuar voné
dhe Cerri ishte fémija e pare Spiroja ishte rritur jetim dhe
téré jetén, qé kur dshte i ri, kishte punuar si _rojtar i va-
rreve té qytetit. Kishte ndenjur gjithmong i ‘vetmuar, pa
miq e shoké dhe ashtu shéndetlig dhe i ménjanuar nga
bota i kishte kaluar vitet. Me shumé ‘véshtirési ishte bin-
dur t& martohej dhe kishte marté njé vajzé té shéndet-
shme nga fshati Shénavlash, né¢ aférsi té 1Durrésit. Grua-

+jare tij, Lefti, kishte sjellé nj& pérmbysje né jetén e
tij. Cdo gjé kishte ndryshuar pér t&. Ata Kishin mgritur
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shtépi, Lefti kishte lindur dy fémijé té bukur. Ajo punon-
te téré ditén dhe shtépizén ia mbante drité. Jetonin var-
férisht, por ishin té ndershém dhe shumé té dashur.

— A héngre méngjes? — e pyeti i ati Cerrin.

— Jo, — u pérgjigj ai dhe 1 méshoi sépatés. Ndjeu se
ato lévizje i bénin miré. Papritmas iu kujtua puna e bar-
kés, e ndérpreu punén dhe e pyeti té atin, gqé ishte ulur
te njé copé shtyllé né cep té oborrit: — O baba, ku mund
té 'gjej pak zift?

— Zift? — pyeti'i habitur Spiroja. — C'té duhet?

Cerri mendoi t'i thoshte té vértetén, por du duk sikur
i .ati ‘nuk do ta kuptonte, iu kujtua gjithashtu porosia e
Minait gé ta mbanm té fshehté punén e barkés. Tha vetém
kaq:

— Kot, mé duhet pér njé puné.

— Zift kang punétorét qé shtrojné rrugén e Vilés.

— A mund t’i kérkosh ndonjérit té té japé njé kové?

— Miré, miré. .

Ai vijoi t€ priste druté, ndérsa Spiroja rrinte gjithnjé
i ulur te shtylla, duke shikuar para vetes me syté e tij si
té shuar. Ballin e rrudhur ia mbulonin flokét e pérhimé.
Nga rruga u mndje njé uturime.

— Po vien cilindri qé shtyp gurét, — tha Spiroja dhe
Cerri pohoi me koke.

U dégjua njé zé qé thirri:

— O Cerr! .

Djali ktheu kokén: ishte-Minai. Ai ia béri me doré
qé té shkonte te ai.

Cerri la sépatén. Babai e dégjoi thirrjen, e pa djalin
duke u larguar, por nuk tha gjé.

— Do té shkojmé te barka? — tha Cerri, pa iu afruar
miré shokut.

32



3 — 256



* — Jo, mé ka ndodhur digka, — tha Minai dhe hodhi
syté amash. Cerrit i ngriu gjaku.

— Si éshté puna? — e pyeti.

— Mos u béj merak. Nuk ka lidhje me barkén. Mua
prindérit mé kané futur né puné. Sot do t& shkoj né Sta-
mles.

— Po barkés si do tia béjmsé,

Minai muk foli. Pa e kuptuar, dy djemté zuné t& ecnin.
NE rrugé katér-pesé punétoré merreshin me shtrimin e saj.
Diku aty prané dihaste réndé cilindri i madh, gé dukej
si ndonjé kafshé parahistorike.

— Barkén do té vazhdojmé ta rregullojmé, — tha
Minai pas pak, — por do té punojmé pasdite dhe jo mné
méngjes. Ose, mé miré t& them, uné do t& vij pasdite, pasi
t€ dal nga puna.

— Si? — tha Cerri dhe géndroi né vend. — Do té pu-
nojmeé pa ty?

— Po, po, — u pérgjigi Minai. — Ju do t& punoni
paradite, kurse uné do té vij pasdite. Dégjo, uné tani du-
het t€ shkoj né puné. Madje jam vonuar. Fisha e fabrikés
ka réné gékur, Meqgenése sot &shté dita e paré, ndoshta
do mé pranojngé. Té thirra qé té shkosh t’u thuash sho-
kéve se uné muk do t& vij.

— Miré, — tha Cerri me qejf té prishur, pasi ai e
donte shumé Minain dhe e dinte se, kur ishte ai, e ndiente
veten mé & qgeté,

— Edhe njé gjé tjetér, — tha Minai duke vazhduar
rrugén drejt fabrikés sé cigareve: — a giete ndonjé gjé
pér barkén?

— Fola me babané, — tha Cerri, — do t’u kérkojmé
punétoréve qé shtrojné rrugén njé kové zift. .

— Mrekulli. Edhe uné do té& shoh atje né fabriké se
mos ka ndonjé gjé t& hedhur, q& mund t& na hyjé né puné
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Ata vazhdonin té zbrisnin rrugén e kodrés. Flisnin
me z& té larté dhe shikonin pasqyrén e kaltér té detit, q&
shtrihej nén-kémbét e tyre. Reflekset e argjendta té diellit
léviznin oré e c¢ast mbi sipérfagen e geté. Diku larg lun-
dronte njé barké e vogél peshkimi, gé dukej si nj& piké
e zezé atje larg. Né port kishin hedhur spirancén tre
vaporé italiané dhe njé luftanije, g€ nxirrte mjé tym té
dendur té zi.

— Cfaré pune do té bésh mé fabriké? — e pyeti Ce-
rri shokun e tij pasi ecén disa caste t& heshtur.

— Nuk e di. Babai mé tha se do té€ mbaj arka, — tha
Minai me njé ton té geté. Ai nuk i kishte mbushur ende
té katérmbédhjeté vjetét, megjithaté, né qéndrimin e tij,
né ményrén si fliste e si arsyetonte kishte dicka prej té
rrituri, qé i habiste shokét dhe i bénte gé ta nderonin.

Te dera e fabrikés ishte mjé tabelé e shkruar me
shkronja té médha: «Stamles». Né oborr kishte lévizje
dhe njé grumbull arkash e mbeturinash ¢& hedhura andej-
-kétej. Nga brenda vinte njé zukatje e pandérpreré moto-
rash.

Dy djemté géndruan para hyrjes. Té dy muk flisnin.
Véshtronin oborrin, ndértesén ngjyréhiri, dégjonin zhur-
mén e motorave dhe mendonin. Minai shikonte mé me
vémendje dhe pér heré té paré né jetén e tij provonte njé
ndjenjé té cuditshme. Ai njihte shumé burra dhe gra qé
punonin né até fabriké. Ata banonin né Stan dhe i kishte
paré me vite qé dilnin mga shtépité né méngjes, pa zbar-
dhur miré dita, dhe qé ktheheshin pasditeve vongé, té dérr-
muar, té zbeté né fytyré, duke ngjitur me véshtirési kodrén
e Stanit. N& méngjes, né téré gytetin pérhapeshin tingujt
e cjerré té fishés sé fabrikés, qé canin ajrin dhe prishnin
gjumin dhe éndrrat e mjerézve.

Qé& sot kéto gjéra Minai do t’i ndiente veté, Si do té
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ishte puna? A do té kishte mundési ai &, pas punés sé
réndé gé do té bénte aty, té ishte né gjendje té shkonte
pasditeve te Currilat pér t’'u marré me barkén?. Po pasi
ta rregullonin, ¢’do t& bénte ai me té? Nuk do té kishte
mundési té dilte né det té hapét dhe té zinte peshk, sic
e kishte menduar.

Do t& hysh? — e pyeti Cerri me z& t& ulét. As ai
veté nuk e kuptoi pse e béri até pyetje n# até ményre.

— Po, — tha Minai dhe ktheu kokén e shikoi sho-
kun e tij mé t& vogél.

— Te dera ka roje, — tha Cerri duke béré me koké
nga hyrja.

— E shikoj, — tha Minai, pastaj iu kujtua emri i
njeriut gé i kishte théné i ati té kérkonte aty. Shkoi te
hyrja dhe aty dic i foli rojés, njé plak i shkurtér me syze
dhe me shkop né duar.

— O Hysen, kérko pak Fadil Gjormén dhe i thuaj
té vijé kétu, se e do ky djali. j :

Pas disa minutash nga brenda fabrikis doli njé burré
i gjaté, me njé kasketé né koké dhe mustage té dendura.
Ai eci me cape té médha drejt portés.

— Kush mé kérkon?

Ky i tregoi Minain. ;

— Uné jam djali i Vasilit, — tha Minai dhe ngriti
kokén. Pa njé palé sy té& vémendshém qé e shikonin
ngultas.

— A, e more vesh,'— tha Fadili, pastaj se ¢'i foli ro-
jés, u kthye nga Minai dhe i béri shenjé qé& t'i shkonte pas.

Cerri ¢ mdogi me sy shokun qé po largohej népér
oborrin e fabrikés. Te dera, Minai ktheu kokén. Cerri ¢
pérshéndeti me doré.

Minai kaloi pragun dhe hyri brenda.



Cerri ecte rrugés i mérzitur. Mungesa e Minait ia ki-
shte prishur gejfin. Gézimi i barkés i ishte zbehur. Rruga
pér mé Currilat iu duk e gjaté, shumé e gjaté. Ai nuk ki-
-shte ngréné méngjes, megjithaté nuk i hahej edhe pse bar-
kun e ndiente té zbrazét. E merrte me mend se edhe té
tjetér do té mérziteshin kur té shikonin se mungonte Mi-
nai.

Rrugés sé gjaté, plot pluhur, ai nuk ndeshi njeri. Ve-
tém njé karrocé e mbushur me gra dhe dy burra gé thé-
rrisnin, kaloi me zhurmé prané tij. Ai pa kamzhikun e ka-
rrocierit qé vértitej né ajér dhe i nxiste kuajt t€ ecnin
shpejt.’

Kur zuri té ecte né rrugén e gjaté qé t€ conte né
Currilat, n& bregun plot leshterik ai pa mjé burré té ve-
shur me rroba té leckosura, qé mbante né krah njé thes
t€ madh dhe i hidhte hapat me syté pértoké. E njohu:
ishtf; Lapi, njé ish-hamall i papuné, qé téré ditén nuk bén-
te tjetér veg endej gjaté bregut duke mbledhur shkarpa,
copa dérrasash, kuti boshe e cfarg sillte deti. Me to mbu-
shte thesin dhe i shiste pér t& nxjerré njé kafshaté buké.

— E, Lapo, a ke gjetur gjé? — e pyeti Cerri.

Burri me thes né krah ngriti kokén dhe pa djalin qé i
foli, dhe tha:

— Pak, shumé pak. Edhe deti &shtg béré koprac...

~ Cerri vazhdoi rrugén, megjithése kishte déshiré té
fl'lste me Lapin, pasi e dinte se ishte i zgjuar dhe thoshte
gjéra me kripé gé té kénaqnin, por ai druhej se mos vo-
nohej dhe e prisnin shokét.

Kur mbérriti te bregu pérballé «Tryezés», hodhi syté
pérreth deri te shkémbi,” por nuk pa njeri.

— Mos kam ardhur shpejt? — tha me vete.

Nuk dinte ¢'té bénte. Hogi képucét dhe u ul mé breg.
Futi kémbét mé ujé dhe vuri re se ai ishte ende i ftohté.
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Ai po llapashiste kémbét né ujin e detit, kur dégjoi
pas vetes zérin e Tutit:

— Vetém genke, o Cerr? i

Cerri u ngrit né kémbé dhe, porsa pa shokun e tij, -
vuri buzén né gaz. Pastaj i tha:

— Minai nuk do té vijé.

— Pse?

— Sot nisi punén né Stamles.

Tuti fishkélleu, u mendua njé cast dhe tha:

— Mos more! Na u prish plani,

— Jo, jo, — foli Cerrl — ai do té& vijé pasdite, sa té
mbarojé. punén.

Tuti shikoi njé guralec gé ishte prané bregut, iu afrua
dhe e goditi me shgelm, duke e flakur tej, né det.

— Edhe mua mé caktoi babai me pun&, — tha pas
pak ai; — me porositi njéqind heré t& géndroj mé shtépi
e t€ merrem me zarzavatet e bahges, por uné u hodha di-
sa kova ujé atyre dhe ia mbatha pa u ndier. E di qé né
darké do té ha disa shuplaka, por s’ke ¢’i bén... shupla-
kat pér kalamajté jang&, thoté xhaxhai im.

Cerri vuri buzén mé gaz. Atij i pélgenin fjalét me
kripé gqé thoshte Tuti, megjithése nganjéheré, kur e ngac-
monte ai, i vinte pak tharté. E dinte se shoku i tij ishte
i mirg€, packa se nganjéheré nuk mendohej shumé dhe ve-
pronte né tym. E kishte dégjuar disa heré Minain qé e
gértonte.

— Njé gj& nuk po marr vesh: pse nuk ka ardhur ende
Korabi, ¢’do t'i keté ndodhur Shtyllés?

— Nuk e di, — tha Cem — mbase ka ngatérruar
orén.

— Jo, nuk besoj; Shtylla nuk éshté gjumash.

Kur mungonte Korabi, Tuti ¢ quante me nofkén,
«Shtylla», pér shkak t& trupit té tij té gjaté. .
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— Dije e nisém shumé miré punén, — tha Cerri me
kegardhje dhe hodhi syté andej nga shkémbi. ;
* — Po, shumé miré, — ia ktheu Tuti, — po ¢’e do se
nuk po e vazhdojmé dot. Uné solla edhe disa letra té tra-
sha katramat.

— Ku i ke? — pyeti Cerri, qé u gjallérua menjéheré.

— Ja, kétu, — tha Tuti dhe béri me shenjé nga
bregu. {

Cerri pa njé tufé letrash té hedhura mbi réré. Ato
nxinin aty té& mbledhura shuk.

— Ku i more?

— I gjeta né rrugé, mu para shtépisé sime. Duket ki~
shin réné prej ndonjé kamioni, se jané t&€ papérdorura.
I gjeta, pér nder t&é familjes, mos mé shiko ashtu, Cerr.

Cerri nuk e dinte se pérse do t'u hynin né puné ato
letra té trasha té lyera me zift; ndoshta mund té shtronin
pjesén e brendshme. Deshi té pyeste Tutin, por ndérroi me-
ndim dhe heshti. Shikoi detin.

— Cfaré t& b&jme? — pyeti Tuti i mérzitur.

— Nuk e di... Po sikur té shkojmé atje te Tryeza dhe...

— Cfaré ¢& bgjmé? Vetém nuk punojmé dot.

— Pse jo? Mund té béjmé ndonjé gjé.

Tuti iu afrua Cerrit dhe tha:

— Nuk kemi asnjé vegél. Me ¢faré do té punojmé,
me duar? Minai dhe Korabi thané se do té sillnin ndonjg
cekic, dar€, njé sépaté té vogél dhe atéherd mund té bénim
gjé. Po késhtu si jemi ne...

Tuti kishte té drejté. Ishte vértet e koté té shkonin  te
shkémbi, pasi nuk mund ta zinin barkén me dorg.

— Fundi i fundit shkojmé e shohim njé heré mos e
ka ngaré njeri barkén, — tha Cerri i gjalléruar nga ai me-
ndim. — Mund té ¢ojmé atje dhe letrat katramat. Si
thua?
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Tuti nuk u pérgjigj, po nisi té zhvishej pa folur. Lévi-
zjet e tij ishin té ngadaléta, té qeta. Edhe Cerri u zhvesh,
po mé shpejt se shoku i tij.

Notuan drejt shkémbit ngadalé, duke mbajtur né
njé doré plackat. U ngjitén lart dhe gjéja e paré qé béné,
shkuan té shihnin barkén. Ajo ishte aty ku e kishin I&-
né dje. E shikuan me vémendje. Pér cudi, até méngjes
atyre iu duk mé e démtuar sesa ditén e paré. Kishte mjaft
puné pér ta pruré né até giendje qé té voziste né det.

Tuti hyri brenda dhe zuri té prekte dérrasat e fundit
dhe ato anésoret. Disa ashkla i mbetén ndér duar.

— Duket gé éshté e kalbur, — tha Cerri.

— Po té ishte e re, nuk e braktisnin aty, — tha Tuti
dhe zuri té trokiste me ¢okun e gishtit mé pjesé té ndry-
shme.

— Letrat katramat mund ti shtrojmé kétu, — th
duke treguar me doré fundin.

— Tani? — pyeti Cerri.

— Jo, mor Cerr, jo, kjo mund té béhet kur té keng
mbaruar punét e tjera. Sipas késaj radakes sime, puna
kryesore éshté té gjejmé dérrasa dhe té zévendésojmz Dje-~
sét e prishura ose ato qé mungojné fare. T€ tjerat jang mé
pak té réndésishme.

Cerri dégjonte me vémendje. Atij i dukej se Tuti fliste
miré, megjithaté do té duhej té dégjonte edhe mendimet
e Minait, pasi e dinte qé ai merrte vesh mé shumg e te
tjerét mga ato puné. Até cast Cerri mendoi: C’do tg jeté
duke béré Minai? Apo lodhet atje né fabriké? Aj i ki-
shte paré punétorét kur dilnin nga fabrika: ata mez; ca-
piteshin nga lodhja dhe mundi i madh, ishin t& verdhé na
fytyré dhe nuk flisnin, por vetém shikonin me syté e tyre
té menduar.

a
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— Shtylla e prishi fare punén sot, — tha Tuti. — Si
nuk erdhi ai? :

Cerri ushképut nga mendimet dhe hodhi syté nga bre-
gu. Ky ishte i shkreté. Asnjeri nuk kalonte. Ndjeu se bar-
kun e kishte bosh dhe po e grinte uria. I ra ndér mend se
nuk kishte véné gjé né gojé. Le té tjerat, por i ati me t’é-
mén me siguri do té ishin béré merak, pasi ai ishte lar-
guar pa ngréné dhe pa i lajméruar ku po shkonte.

— Po sikur té shkojmé e té shohim si éshté puna
e Korabit? — tha Cerri, duke menduar qé t’i binin rrugés
sé kodrés dhe té kishte mundési té kthehej né shtépi sa té
merrte njé kafshaté né doré dhe t'u higte merakun pri-
ndérve. E

— Edhe késhtu mund té béjmé, — tha Tuti. — Po
nuk ka lezet té shkojmé e t’i marrim té tjerét népér shtépi.
E lamé qé té takohemi kétu dhe duhet té jemi té rregullt.

— Miré thua, — miratoi Cerri, — po ku ta dish se si
e ka pasur punén Korabi. Nuk besoj g€ ai té mungojé
kot.

— Ndoshta éshté ashtu si thua ti, — tha Tuti, —
edhe mund té keté pasur ndonjé hall, se hallet pér njerézit
jané, thoté xhaxhai im. Miré, eja té shkojmé. Ne, a nuk do
té béjmé gjé bashké?

Duke ecur rrugés, Cerri i tregoi se babai i kishte dhé-
né fjalén pér ziftin dhe do té bénin miré té shkonin nga
kodra, ¢é ai té kthehej njé ¢ast né shtépi.

Ngjitén kodrén me hapa té shpejté. Donin t€ arri-
nin sa mé paré né gqytet dhe t€ merrnin vesh si e kishte
punén Korabi. :

Te gardhi i shtépisé Cerri pa nénén g€ rrinte aty
me Katin né krahé. «Mua mé kérkon», — mendoi Cerri
dhe i erdhi keq qé ishte larguar pa u théné gjé prindérve.
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— Po ku je, mor djalé? — tha néna dhe syté i ndri-
té=, megjithése ajo ishte pérgjithésisht grua e geté, Kati
zgjati duart, e geshur, drejt té véllait.

— Ja, kétu... isha me Tutin, — tha Cerri duke i zéné
dockat sé motrés.

— Po si ikén pa théné asnjé gjysmé fjale? Ke ngré-
né? Jo, e dija. Shko, se e ke gati.

Cerri vrapoi drejt shtépisé. Tuti u afrua dhe shké-
mbeu disa fjalé me nénén e sholsut. Ai kishte qgené edhe
disa heré aty dhe ajo e njihte. I pélgenin shokét me té ci-
1€t shogérohej i biri, megjithése ishin mé t& médhenj se
ai. Me Minain njihej mé miré, pasi i shoqgi me babané e
tij ishin miq prej vjetésh dhe kjo kishte ndihmuar qé té
lidhej migésia mé mes té dy fémijeve.

Duke dalé nga shtépia, Cerri ktheu kokén dhe pa
babané gé ishte né mes t

€ varrezave me njé lopaté né do-
ré. Edhe ai e pa.

— Baba, mos harro ziftin, — i thir
te Tuti, g€ e priste aty jasht&. Duke
oreks t€ madh copén e bukés sé zezg,
shtresé té hollé gjize.

— A do té vonohesh? — i tha e éma,
nis bashké me Tutin poshté kodrés.

— Jo, — tha Cerri me gojén e mbushur plot.

Te dera e fabrikés té dy djemté géndruan S€ mosg
ndoshta shikonin Minain. Pané dy- tre fémijg qg kaluan
népér oborr duke mbajtur mbi shpinat e tyre tg njoma ar-
ka t& ngarkuara, por asnjéri prej tyre nuk ishte Minaj.

— Ama puné! — tha Cerri.

— Lére, Iérel.. u pérgjigj Tuti duke tundur kokén.
Duke ecur népér njé rrugicé té ngushté, Tuti tha:

— Aty né fabriké, Minai do té fillojs t& Pijg cigare.
— Kush ta tha?

ri Cerri dhe shkoi
ecur, kafshonte me
1€ mbuluar me njé

kur e pa qé g
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— Ja, po e them uné. Njoh njé djalé¢ qé punon aty
dhe e pi. Mérzitesh, lodhesh shumé, shikon dhe té tjerét qé
piné dhe thua me vete: hajt se po e ndez edhe uné njé.

Rrugét e qytetit ishin me mjeréz dhe aty-kétu gu-
mézhinin kamiona té ushtrisé italiane, gé lévizin pare-
shtur népér rrugét ¢ qytetit. Né kafene e dygane kishte
plot ushtaré té huaj gé hynin e dilnin duke folur me z€ té
larté. Te tregu i fshataréve ata pané shumé kafshé, gomaré
dhe kuaj, qé ecnin ngadalg, té térhequr prej kapistalli dhe
té ngarkuar me kosha té médhenj.

— Sikur té kishim kohé, do t€ b&nim quf me go-
- marét, — tha Tuti.

« — Nuk té kuptoj, — vérejti Cerri.

— Nuk e di ti? Fshatarét shkarkojné koshat dhe
kafshét i cojné te hani i Ali Bidulit. Uné vij shpesh kétu
dhe, kur shikoj qé ata shkarkojng, u them: ma jep mua
gomarin ta ¢oj te hani. Fshatarét ma japin. Uné i hipi dhe
kénagem duke ecur deri te hani. Nuk ke hipur ndonjé-
heré mbi gomar ti, Cerr?

— Jo.

— Do té& t& marr ndonjéheré dhe do té vijmé kétu.
Ke pér té paré sa gejf do t& béjmé. Shétitje pa para. Njé
dité mé takoi njé gomar zevzek, donte té€ mé hidhte né te-
ké; mos té isha mbajtur miré, do t€ mé kishte fluturuar.

Duke folur, ata iu afruan shtépisé sé Korabit. Kjo
ishte njé baraké gati né té réné, né fundin e njé rrugice
gorre.

— A thua ta gjejmé né shtépi? — pyeti Cerri.

— Nuk e di. Sidoqoftg, ata do ma thoné ku ndodhet
Shtylla.

Tu afruan barakés sé vjetér. Ate cast dolén dy gra
duke folur njéra me tjetrén dhe duke tundur kokat e tyre
té mbéshtjella me shall té zi.
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£ prit kétu, se po futem uné brenda, — tha Tuti dhe
eci drejt derés.

Sa u mat té trokiste, dégjoi disa zéra qé flisnin nga-
dalé. Né mes tyre i zuri veshi mjé z& gruaje. Ishte njé zé,
qé di¢ thoshte duke pérséritur fjalén «i shkreti».

Tuti shtyu derén. Nga errésira qé ishte brenda, né
fillim nuk dalloi asgjé. Dégjoi vetém njé frymémarrje té
réndé. Pak nga pak vuri re njé njeri té shtriré né toké.

— Kush éshté? — pyeti njé z& gruaje. Ai e njohu:
ishte z&ri qé kishte dégjuar para se t& hynte brenda.

— Desha pak Korabin, jam mjé shoku tij.

— Kush éshté? — tha njé z& burri.

— Jam Tuti, — u pérgjigj djali dhe nuk dinte ¢'té
bénte.

— Eshté njé shok i Korabit, — tha gruaja duke iu
drejtuar burrit, qé géndronte né njé cep té dhomeés.

— Ku éshté Korabi? — tha prapé Tuti dhe vuri re
gé burri (t€ cilin € njohu gé ishte babai i shokut) rrinte
shtriré, i mbuluar me njé jorgan g€ i rrinte deri te fyti.

— Cfaré hallesh kemi ne, ¢faré thoté ky! — fo-
li gruaja.

Tuti nuk dinte as ¢’té thoshte, as ¢’té bénte. E ku-
ptoi se né até shtépi dicka kishte ngjaré dhe, si¢c duke;j,
ishte fjala pér babang e shokut té tij. E dinte se hamallij i
portit kollitej gjithnjé dhe kishte.dégjuar se vuante nga
mushkérité.

— A do té vijé Korabi? — tha Tuti duke ¢ ulur zs-
rin.

Gruaja psherétiu, kurse babai i Korabit u kollit. Kolla
¢ tij nuk ishte e thellé, por tepér e thaté, e shkurtér.

Tuti nuk e zgjati. Pa béré zhurmé mbylli derén dhe u
largua.
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— Pse u vonove? — ¢ pyeti Cerri dhe u mundua té
hetojé né fytyrén e shokut.

Tuti nuk foli. Ecén pak né heshtje. Cerrin ¢ brente
déshira té merrte vesh si ishte puna.

— Korabi nuk ishte, — tha Tuti.

Pas njé gardhi té béré me kallama, njé djalé me pren-
ka né fytyré i pa dhe u tha:

-— Korabi ka shkuar té marré mjekun, se ka babané
shumé té sémuré.

Dy djemté géndruan. Djali pas gardhit shtoi:

— Ka shkuar qékur; babané e tij ¢ sollén dy shoké
pér krahésh, se i kishte réné té fikét né puné.

— Sa kohé ka? — pyeti Tuti.

— Ku ta di uné, — u pérgjigj djali dhe, pasi u men-
dua pak, tha: — mund té keté nja dy oré. Po sikur vijen
kollaj mjeku! Me cfaré do ta paguajné?

Dy djemté ndenjén ca kohé té menduar. Parashikimi
i Tutit ishte vértetuar. Nuk dinin ¢’té thoshin dhe vazhdu-
an té ecin. Pasi u larguan disa metra, Tuti ktheu kokén
dhe i thirri djalit me prenka:

— I thuaj Korabit qé pasdite e presim te ai vendi
qé e di ai. - P

— Po ai ka babané té sémuré! — tha Cerri.

— Miré thua, — foli Tuti dhe i thirri prapé atij
djalit, — T¢€ vijé né gofté se 1 béhet_babai mé miré. IKup-
tove? 1

Té dy djemté vazhduan rrugén té menduar dhe &
mérzitur.

— Sa ters misi kjo dité! — tha Tuti,
— Lére, lére! — tha Cerri duke pérseritur fjalét gé
tha Tuti, kur u larguan nga dera e fabrikés sé cigareve.
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Papritmas, né ajrin e pasdites u pérhap piskama e
mprehté e fishés sé fabrikés. Tuti me Cerrin nuk e pris-
nin dhe kércyen pérpjeté té trembur. Madje Cerri zuri ve-
shét. Ata dégjonin ¢do dité fishén e vetme té qytetit, por
kurré nuk kishin gélluar kaq afér. Ajo kishte njé zé té
lemerishém. Tuti tregonte se kishte dégjuar nga babai
g€, kur ishte véné pér heré té paré ajo fishé, gjyshja e tij
thoshte se zéri i saj ishte zéri i njé pérbindshi, gé kishte
ardhur gé prej detit pér t’i munduar e pér t'u thithur gja-
kun njerézve.

Te hyrja nisén té dukeshin turma njerézish, qé dilnin
nga barku i madh i fabrikés. Ishin njeréz té lodhur, té& ver-
dhé né fytyré, té veshur keq. Disa mezi i hignin kémbét,
té tjerét ishin si té trullosur. Graté ecnin me hapa té
shkurtér dhe té gjithé thuajse ishin veshur me té zeza. N&
mes tyre kishte edhe fémijé me trupa té hollé, me sy té
médhenj gé shkélgenin, me supe té ngushta dhe qafa té
gjata.

Dy djemté i shikonin t€& heshtur dhe mendonin se gjy-
shja e Tutit kishte pasur té drejté, se ajo fabriké wvértet
ishte njé pérbindsh, q& u thithte gjakun mnjerézve dhe i
mundonte sé tepérmi.

— Mua po mé prisni? — dégjuan ata zérin e sho-
kut tyre, qé u doli pérpara befasisht.

== Mmal' — thirrén dJamte gati me njé zé dhe u qe-
shi fytyra.

— Nuk té pamé fare, — tha Tuti.

Heshtén. Shikuan mjéri-tjetrin. Minai dukej sikur kij-
shte ndryshuar até paradite. Rrobat e vjetra i kishte tg
mbuluara me pluhur t€ verdhé duhani. Mbane njg erg ¢z
réndé. Fytyrén e kishte té lodhur, flokét i kishte t& shpu..
purishur dhe duart plot vraga té kuge.

— Po Korabi ku éshté? — pyeti Minai.

46






Tuti i tregoi shkurt si géndronte puna. Minai u mér-
zit dhe ata zuné té ecnin té menduar né drejtim té kodrés.

— Uné mora kéto dérrasa té hedhura né oborr, —
tha Minai dhe ngriti duart pér t'ua treguar shokéve. —
Barkén do ta mbarojmé, apo jo? Po ju c¢faré keni sje-
1187

Duke folur, ata ngjitnin rrugén e kodrés. Minai nuk
ecte si zakonisht dhe dy shokét e vuné re. Ai ishte i lo-
dhur. Pa béré fjalé, ata capiteshin ngadalé. Madje edhe
dérrasat e mjé cekic qé ia kishte huajtur usta Mitit, ia
morén pér t’ia mbajtur ata. -

Kur arritén prané shtépisé, Cerri ia krisi vrapit dhe
u kthye me mjé kové té vjetér mbushur me zift.

— Babait ia kishin dhéné punétorét e v R T
tha ai duke ngritur lart kovén e mbushur.

Tuti i tregoi Minait edhe pér letrat katramat, & ki-
shte 1€né atje te «Tryezax.

Sa nisén t€ zbrisnin kodrén, Tuti ngriti kokén dhe
vuri re njé parullé t& madhe prej bezeje, gé italiangt ki-
shin véné poshté Vilés, né fagen e kodrés.

— (C’éshté kjo? — pyeti ai."

— Eshté njé parullé gé e kané véng fashistét, — (p,
Cerri.

— Aty shkruan Vingeremo, — foli Minai;
do té thoté do té fitojmé. Eshté njé parullé fashist
théné se gjoja ata do ta fitojné luftén.

— Do té fitojné dardhat e shéndreut, si¢c thots xh
xhai im, — tha Tuti duke i réné bérrylit.

Fjaléve té tij u béné jchoné té dy shokét dhe, aghty
duke folur e duke geshur, ata arritén te Currilat, At
pasdite plazhi i vogél dukej me méshumé njeréz se herét e
tjera. Bénte vapé dhe né breg kishte njeréz, qé rrinin né
diell dhe té tjeré qé laheshin né det.

— kjo
¢ pér g

a-
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— Thoné se atje te Gurét ka peshkagen! — tha Cerri
duke béré me koké nga deti.

Gurét quheshin mbeturina muresh, qé ishin brenda
detit nja dyqgind metra larg bregut.

— Nuk besoj, — tha Tuti; kam dégjuar edhe uné,
po nuk mé mbushet mendja. .

Minai u mendua njé cast, pastaj tha:

— Te gurét e paré nuk ka, por ndoshta te gurét e
dyté afrohen ndonjéheré.

Te bregu, atje para shkémbit t€ tyre, 1sh1n njé djalé
dhe njé vajzé, qé bisedonin digka ‘me gjalléri. Fémijét
ngadalésuan hapat.

— Do shkojmé atje? —pyeti Tuti.

— Presim pak, — tha Minai. :

Fémijét iu afruan ciftit dhe béné sikur kérkonin né
breg guaca deti. :

Dijali ktheu kokén, i shikoi. Vajza ia béri me shenjg.
Pa folur, ata vazhduan té ecnin gjaté bregut, tutje tyre.

Djemté u zhveshén me shpejtési dhe me not shkuan
te «Tryeza».

— Na thuaj ¢faré duhet té béjmé, — tha Tuti, duke
iu drejtuar Minait.

— Miré thoté, miratoi Cerri.

— Uné vértet jam lodhur mé puné, — foli Minai, —
por edhe kétu do té punoj. Barka éshté e té gjithéve dhe
té gjithé duhet t€ punojmé. Tani té shikojmé ¢’do té béj-
mé me kéto qé kemi sjellé.

Ata géndruan para barkés dhe ia nisén punés.
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KREU I KATERT

Tuti ngriti kokén dhe shikoi diellin. Ai ishte ngji-
tur nja dy hostené né kupén e kaltér té giellit. U mun-
dua té merrte me mend sa ishte ora.

— Do té keté shkuar ménté, — tha me z&.
I ati, gé po prashiste aty prané e dégjoi dhe tha:
— C’faré the?

— Jo, jo, asgjé.

— Hajt, ule kokén dhe vazhdo punén. Luaj duart,
mor ¢un, se t&€ qan puna né doré, mor i shkreté...

— Mua? Kam g€ né méngjes qé ujit.

Pa mbaruar fjalét, Tuti mori kovat dhe shkoi prapé
.te pusi, qé gjendej para hyrjes sé shtépisé.

— A u lodhe, Tuti? — e pyeti e éma, q& nxori kokén
né dritaren pa xhama t€ kthinés ku gatuante.

— Pak, — tha ai dhe léshoi kovén né pus. E dégjoi
qé ajo zbriti poshté duke u pérplasur népér faget e bren-
dshme & pusit. Litari rréshqiti me shpejtisi, duke y
shpérdredhur para syve té tij. Né fund u dégjua njé zhur-
mé e mbytur, kova ishte zhytur né ujg,

Duke térhequr kovén plot me ujé, ndjeu se krahgt i
dhembnin. Ishte lodhur; qé né méngjes nuk kishte béré
asnjé pushim. Megjithatg, babai nuk ishte i kénaqur dhe i
thoshte se atij i gqante puna né doré. Gjene miré, sepse
xhaxhai i thoshte: «Ty nuk t& qan, por té& ulérin puna..» -
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Dhe ia plasi gamt me até zérin e tij té kumbueshém., I tills
ishte xhaxhai i tij: sa heré qé vinte né shtépi, ata e ndj-
enin qé né krye té rrugés nga e geshura e tij. Ai, Muhare-
mi, ishte shofer i njé kamionni t§ shogérisé italiane «Tru-
ki» dhe bénte rrugé té gjata e lodhej mjaft. Tuti e donte
shumé dhe i pélgente humori i tij, gjalléria e tij. Muha-
remi i kishte premtuar atij se ndonjé dité do ta merrte ng
makiné pér té shkuar deri né Korgé. Tuti e priste me padu-
rim kété dité.

Babai i tij, Sula, ndryshonte shumé prej t& véllait:
ishte vértet trupmadh dhe i fugishém, pak gjaknxehtg,
megjithése aty nxehej, aty ftohej. «Ti je si marsi, — i
thoshte néna me shaka, — qé aty bie shi, aty del dielli».
Ndoshta edhe babai kishte déshiré té ishte po aq gazmor,
sa i véllai beqar, por ai kishe pesé fémijé té€ vegjél, q&
duheshin ushqgyer me até copé bahge qé kishte me gira.

— O Tut, eja, se t& zuri darka, — dégjoi z&rin e ba-
bait, qé e thirri nga kopshti.

Djali mbushi dy kovat e vogla, futi §tapin ng& mes dhe
i vuri mé sup.

Ktheu kokén nga babai e vuri re se ai ishte djersitur
dhe merrte frymé me véshtirési. Kishte misur punén pa
lindur dielli. Nga kémisha e hapur ai pa kraharorin e tij
leshatak.

— Hajt, Iuaj duart, Tut, mbaroje ujitjen!

— Até po bgj, baba, —tha Tuti. — Pastaj dua té&
dal, se kam puné.

— Posi, posi, t& mbytén punét ty! — ia priti i ati
duke véné buzén né gaz.

Mori kovén dhe zuri té ecte né mes té vijave té mbje-
l1a. Uji rridhte ngadalé, pasi babai e kishte porositur qé t'ia
hidhte me kujdes. Duke punuar, nisi té mendojé pér bar-
kén. Ishin béré mé se dy javé qé punonin gati ¢do ditg atje,
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dhe tani ajo kishte ndryshuar shumé. Me léndét e gjetura
andej-kétej kishin zévendésuar shumé pjesé té kalbura e té
démtuara dhe i kishin véné té reja. Nga jashté e kishin
lyer me zift qé té mos fuste ujé. Brenda kishin shtruar
letrat katramat dhe tani po kérkonin dy dérrasa té gjata
qé té bénin lopatat. Pastaj do té gjenin edhe bojé pér ta ly-
er. Tutit i kishte dhéné fjalén njé kushériri i tij, & punon-
te né njé ofi¢ing, se do t’'i gjente pak bojé. Sot e kishin
1éné qé té vinte ta merrte Cerri dhe bashké té shkonin te
Maksuti (késhtu quhej ai punétori i oficinés). Tani vetém
ata t& dy merreshin paraditeve me barkén, Minai punonte
gjithnjé né fabriké; edhe Korabi, pasi babai i ishte sému-
rur réndé, kishte hyré né puné dhe téré ditén mbarte pe-
sha té rénda né port. Pasditeve takoheshin te shkémbi, né
Currilat, dhe vazhdonin punén.

Tek po mendonte se c¢faré boje t'i jepnin varkés, dé-
gjoi babané qé thirri me té madhe:

— Prapé ti, moj e mallékuar! Prit, se ta rregulloj uns
kurrizin. N

Pa kthyer kokén, Tuti ¢ kuptoi se babai i kishte thij-
rrur dhisé sé fqinjit té tyre, Veselit, e cila futej né kop-
shtin e tyre dhe bénte déme.

Kur shikoi nga babai, e pa até me hapa té médhenj iy
sul dhisé me shatén né doré. Sa u mat ta géllonte, pértej
gardhit u duk koka ¢ madhe, me floké té shkurtér e tg
pérhimé, e Veselit gé thirri:

— Mos ¢ prek!

Sulés i mbeti shata e ngritur lart.

Dy burrat u grindén njé copé heré, megjithaté Sula
nuk ¢ preku dhiné. Vetém e shtyu dhe ajo u largua duke
kapércyer gardhin me t€ shpejté.

— Shiko, Vesel, késaj here e fala, por, po e gjeta edhe
njé heré tjetér, béj gati kazanin qé t’ia ziesh mishin.
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— Miré, miré, ve¢ mos e béj té madhe, o Sulé, se
kafshé éshté ajo dhe s’ka mend si robi.

— Po s’pat mend, jepi nga tuat.

— Turp t& kesh gé flet késhtu! — tha Veseli dhe
mori ndér duar kokén e dhisé. Ai e pérkédhelte si njé
foshnjé dhe e donte fort.

Sula u largua dhe i ktheu shpinén fginjit. Digka mér-
meériste me vete. Kur arriti né vendin e méparshém, u
kthye dhe tha:

— Té thashé edhe njé heré, o Vesel, té jeté hera
e fundit. E di qé me té ushqgen fémijét, po edhe uné me
kété copé kopsht mbaj té mité; edhe ata duan té hané si té
tuté, prandaj lidhe, té shkretén, se nuk ka lezet té grinde-
mi.

— Ke té drejté, o Sulé. Heré tjetér do ta lidh mé
miré qé mos té fufet né bahcen ténde. Si dukesh me puné?

— Cka, o Vesel, me zor ¢ nxjerrim kafshatén. Né pa-
zar zarzavatet shiten shumé pak. Pastaj jané edhe bujqit
italiané té EIAS, gé sjellin prodhime, se kané toké me tul
ata dhe e zéné téré tregun.

— E di, — tha Veseli i menduar dhe prapé pérké-
dheli kokén ¢ dhisé.

U bé heshtje. Dy burrat shnkémbyen edhe disa fjalé
me zé té qeté, pastaj Veseli e ftoi Sulén té pinin njé kafe
né shtépiné e tij. Babai u mendua njé copé heré, se donte
té vazhdonte punén, pastaj la shatén dhe shkoi né oborrin
¢ fqinjit. -

Tuti shikoi bahgen: kishin mbetur pa ujitur edhe katér
vija. Ai shpejtoi duart, shkoi edhe njé heré té mbushé ujé
- né pus, pastaj la kovat, hodhi syté nga shtépia e Veselit

dhe doli me hap té shpejté. E €ma i thirri digka nga pra-
pa, por ai nuk u kthye: eci pérpara duke menduar ta
priste Cerrin mé krye t€é rrugés,

93



«E di qé babai do t& béhet nevrik gé lashé dy vija
pa ujitur, por s’kam ¢’ béj, do t& nxehet dhe do té ftoheth
mendoi djali dhe vuri buzén né gaz.

Né rrugé kaloi mjé kamion, duke 1€shuar njé uturimé
té réndé. Ishte krejt si kamioni ku punonte Muharemi.
Hodhi syté né kabiné. Pa njé fytyré me mustaqe té mé-
dha dhe me kasketé té rrasur deri te vetullat.

Nga fundi i rrugés dalloi Cerrin duke ecur me hap
té shpejté. «Tamam si gerr &shté», — mendoi Tuti dhe
vuri buzén né gaz. Shtépia e tyre e vogél ndodhej né
periferi, prané kodrave, andej nga Spitalla, dhe ai shihte
shpesh zogj e shpend t€ mdryshém. Cerrat i mjihte miré
dhe, sa heré i shihte, i kujtohej shoku i tyre i shkurtér.

— Erdha, Tut, — tha Cerri. Ishte skuqur mé fytyré
dhe kémbét i kishte téré pluhur. — Ama pluhur qé8 ka
kétej nga ju, — shtoi ai.

— Ne jemi si né fshat, or Cerr, — tha Tuti dhe zuné
- té ecnin tok. :

Deri te oficina ku punonte Maksuti, ishte mjé copé
rrugé. Ata shkuan drejt atje. Tuti futi kokén pas njé dere
té madhe, pa katér-pesé punétoré, gé punonin rreth njé ma-
kine té vjetér. Dégjohej zhurmé dhe goditje gekani. N&
njé cep, njé djalé i ri punonte me saldatricen, duke shpér-
ndaré pérreth njé shi shkéndijash.

Tuti shikoi punétorét me radhé.

— Koza vuoi?_f) — thirri njé burré me mustage té
holla, g€ mbante né dunar njé fletore shénimesh.

— A é&shté Maksuti kétU? —_ eti Tuti dhe rapé
shikoi pérreth. Py prape

Até cast djali q¢ quhej Maksut, ktheu kokén, la pu-

1) — Cfaré do?
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nén dhe, duke fshiré duart me njé tufé leckash, shkoi
drejt tij.

— E, Tuti, erdhe?

Ata dolén jashté, Cerri po priste disa metra mé tutje.
Punétori i ri ishte i gjaté, me mjé fytyré katrore, me nofu-
lla pak t€ dala. Krahét i kishte plot muskuj, qé tendose-
shin pas l€ékurés sé tij té zeshkét.

— Ti erdhe pér bojén, apo jo,

Tuti pohoi me koké.

— Nuk mé the, pér ¢faré té duhet boja?

Tuti u zu ngushté. I vinte keq mos 1’i tregonte Mak-
sutit, por kujtoi porosiné e Minait.

— E mora vesh, e keni sekret, — tha Maksuti dhe me
kurrizin e dorés sé madhe fshiu ballin, — po té paktén
mé thuaj ¢faré do té lyesh, metal, dérrasg, karton, apo. ..

— Dérrasg¢, — tha Tuti shkurt.

Maksuti e pa me vémendje.

— ME prit kétu, — i tha pastaj shkurt.

Italiani me mustage té holla mxori kokén te dera.

— Va a lavorare!!) — tha dhe tundi kokén.

— Vado, vado,?) — ia ktheu Maksuti dhe eci drejt.

Tuti shikoi Cerrin dhe i shkeli syrin.

Cerri férkoi duart me gézim dhe gati sa nuk fish-
kélleu nga gejfi. 3

Maksuti u vonua. Djemté shikonin t& shqetésuar de-
rén e oficinés. Mé né fund ajo u hap paksa dhe mjé doré
nxori njé kuti té kaltér teneqeje dhe’e la aty.

Tuti e kuptoi dhe, i lehté e pa zhurmé si njé mace,
shkoi te dera, mori kutiné e kaltér dhe t&é dy me Cerrin
u larguan me hapa té shpejté.

— A thua do té jeté bojé e miré? — e pyeti Cerri.
1) — Shko té punosh.

2) — Do shkoj, do shko].

tha Maksuti.
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— Speciale fare, — u pérgjigj Tuti, megjithése ende
nuk e kishte paré.

Ecnin thuajse me vrap. Nganjéheré Tuti kthente ko-
kén prapa pér té paré se mos po i ndigte italiani me mus-
tage té holla; nga ményra se si Maksuti e kishte nxjerré
kuting, Tuti kishte kuptuar se ai e kishte béré até puné
pa lejen e té huajit, qé, si¢ dukej, ishte pronari i oficinés.

Sa zungé té zbrisnin bulevardit gé té ¢onte te porti,
té dy djemté pané se drejt tyre po vinin dy italiané.
Ishin dy ushtarg té veshur me ato rrobat e tyre ngjyré
bari. Njéri, i trashé e fagekuq, e shikoi ngultas Tutin
me ca sy qé i ndritnin. Djali e kuptoi menjéheré se ai
ishte cakérrgejf. Italiani géndroi dhe e pyeti.

— Koza ¢'e dentro? Vino??l)

Tuti ngriu né vend. U drojt se mos po ia merrte ku-
tin€ me bojeé.

— No, no ... — tha ai dhe u mundua té largohej.

Ushtari u shképut dhe zgjati duart pér t'ia marré ku-
ting. Tuti e térhoqi; nga vrulli e anoi dhe boja u derdh
né tokeé.

— Porko dio?). .. — gjémoi ushtari dhe u mat ta
géllonte me shgelm, por shoku tij e mbajti qé¢ mos 1&
rrézohej, se kémbét i}ékundcshin.

Italiani vazhdoi t& shante, kurse shoku tij, njé ush-
tar me fytyré t€ geté dhe t& verdhé si njg maské dylli, e
térhogi prapa dhe e uli né njé karrige té kafenesé «Lupo»,
qé kishte nxjerr€ tryezat né trotuar. Ai u léshua né karri-
ge i réndé, duke mérméritur dicka népér dhémbé.

— Po ky ¢’pati... — zuri té fliste Tuti, qé ishte

1) — Cfaré ka brenda? Veré?
2) — Dijalli e mori...
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skuqur né fytyré mga inati. — Breshkaxhiu i dreqit! Mg
derdhi bojén.

— Mos u mérzit, — i tha Cerri duke u munduar ta
getésonte; — pak éshté derdhur. Kutia éshté plot pérséri.

Tuti nuk foli. Nga mllefi i dridhej buza e poshtme.
Shikonte bojén ¢ derdhur né trotuar dhe shante me dhém-
bé té shtrénguar.

— Eja té ikim, — tha Cerri i trembur se mos Tuti
bénte ndonjé té pabéré. Ai nuk e kishte paré kurré sho-
kun aq té inatosur.

— Mbaje kutiné, — tha Tuti dhe futi dorén né xhep.

— (’do té bésh? — tha Cerri dhe mori kuting.

— Hig, hig ... Ti shko mé prit atje né fund t€ rruges.
Uné kam pak puné me kété derrin veshur me rroba ush-
tari.

— Dégjo, Tut, mé miré. ..

— Tk or po té them. Ec, teru!

Cerri béri disa hapa té drojtur. Ktheu kokén. Pa Tu-
tin g€ nxori digka nga xhepi. Ishte njé monedhé bakri
qé fekste. Dukej tamam si njé flori. Né njé cep monedha
kallpe ishte e shpuar dhe te ajo vrima e vogél ishte njé
pe i bardhé, i gjats.

Tuti shpérdrodhi fijen dhe iu afrua kafenesé. Italiani
i trashé, fytyrékuq rrinte mé mjé karrige mé cep té kafe-
nesé. Tuti u afrua, u fsheh pas njé tryeze, madje u struk
shumé, dhe me kujdes e hodhi monedhén kallpe afér
italianit ¢& ngjallur. ‘

Priti. Ttaliani dégjoi njé zhurmé, por né fillim nuk
e vuri re monedhén. Pas disa caste ai ktheu kokén dhe
e pa até. Nuk i tha gjé shokut, por zgjati kémbén qé ta
afronte prané vetes dhe mos t’i binte kujt né sy.

Kur kénfba e tij iu afrua monedhés, Tuti térhogi pe-
rin e bardhé. Monedha u largua. Italiani pandehu se ¢
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kishte zén& me kémbé. Uli syté pértoké. Pa qé monedha
ishte larg. Béri sikur u shtri dhe e zgjati kémbén. Shoku
tij e vuri re dhe dicka i tha. Ai u pérgjigj se nuk kishte
gié, po zgjatej qé té rrinte mé rehat.

Qéndroi disa caste ashtu, pastaj prapé e zgjati kém-
bén. Porsa kjo u gjend afér monedhés kallpe, Tuti e tér-
hogi perin dhe e largoi mé shumé monedhén.

Italiani, q& késaj -here pandehu se ia kishte arritur
qéllimit, uli prapé syté dhe nuk i besoi asaj gé pa: mone-
dha ishte larg.

Njé kamerier kaloi prané tryezés ku rrinte i fshehur
Tuti. Ky u struk edhe mé shumé dhe ai nuk e vuri re.

Nga brenda lokalit vinte njé z& i cjerré gruaje g€
kéndonte. Né rrugé u dégjua uturima e njé kamioni, pas
késaj troku i njé kali, q& térhigte njé karrocé té zezé.

Tuti rrinte gjithnjé aty dhe kénagej me lojén g€ po
i punone italianit té mgjallur e fagekuq.

Ushtari i huaj shfryu dhe u orvat edhe mjé heré té
kapte monedhén.

Edhe késaj here pérséri té njéjtin marifet. Italiani,
duke dashur t& shtrihej edhe mé, humbi drejtpeshimin
dhe ra né toké sa gjaté gjeré.

Shoku tij u tremb dhe u mgrit né kémbé. I rrézuari
zgjati duart nga monedha. Tuti térhoqi perin. Italiani
zuri té ecte kémbadorés qé ta kapte. Djali e térhigte vazh-
dimisht. M& né fund e mblodhi perin me shpejtési, u
ngrit dhe ia mbathi me té katra drejt vendit ku e priste
Cerri. Dégjoi prapa zérin si té pérgjumur té italianit qé
shante. "

— Erdhe? — tha Cerri i shgetésuar, dhe u ¢udit kur
e pa Tutin gé vinte drejt tij fytyréqeshur,

— Lére si vajti, — tha Tuti dhe geshi.

— Pash nderin, ¢faré i bére? — iu lut Cerri.
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— Ta mora hakun njéqind fish, — tha Tuti. — Mua
t€ 'ma punonte breshka e dreqit!?

Dhe zuri t’ia tregonte ngjarjen Cerrit fill e pér pe.
T& dy geshén me té madhe dhe gazi i tyre ushtonte de-
ri larg.

— Do t€& shkojmé te barka tani? — pyeti Cerri.

— Po. Prandaj e morém edhe bojén.

— Mirg, — tha i vogli dhe géndroi; — po ne nuk
kemi furcé. Me cfaré do ta lyejmé? i

Edhe Tuti géndroi. Ngriti pantallonat, gé& i mbante
t€ lidhura me njé spango, dhe tha:

— Miré e ke ti. Dégjo, Cerr, pa mendohu njé heré
mos ke ndonjé copé furgé né shtépi.

Cerri heshti dhe pas pak tha duke e ngritur zérin +

— ME duket se €shté njé furcé e vjetér, gé e kang
1éné pér té lyer varret me gélgere. Po nuk e din a bén, mor
Tut!

— Do té béjé patjetér. Eja té shkojmé ta marrim,

U kthyen nga rruga. Ngjitén kodrén. Bénte vapé dhe
nga deti frynte njé afsh i ngrohté. Gjethet e peméve
nuk léviznin fare. Dégjoheshin gjinkallat g& kéndonin
pareshtur, té fshehura diku né mes té barit t& kodrés.

— Po t& pres kétu, — tha Tuti, kur arritén te shté-
pia e Cerrit.

Ky u fut brenda. Até cast, e éma po dilte me njé
govaté né doré. Ajo dicka i foli-djalit. Cerri géndroi pak,
pastaj eci prapé me hap té shpejté.

— Cfaré béni, mor djem? — i tha ajo Tutit. :

— Si je, néna e Cerrit? — tha djali dhe doli pérpara
gé té fshihte kutiné e bojés.

— Cfaré béni késhtu? Djali hyn e del dhe asgjé nuk
na thoté.

60



— Kot, moj néné, kot, pér nder té familjes. Hig fare,
luajmé dhe asgjé tjetér. .

— Miré, miré, luani, po mos béni gjé me zarar.

— Rri e qeté ti. Ne vetém luajmé. Lojérat pér fémi-
jét jané, thoté xhaxhai im.

Gruaja u largua me govatén né doré. Ajo zbriti népér
njé shteg té ngushté, qé té conte te cesma.

Cerri u kthye me njé furcé té vijetér, té gjeré e té
gjaté né doré. 3

— Kjo éshté, — tha ai duke ia treguar shokut. — Si
thua, bén, apo jo?

— E re nuk genka, megjithaté di¢ka do té béjmé me
té.

Duke zbritur népér rrugén e pjerrét gé té ¢onte né
Currilat, Cerri tha:

— Ditén e paré patém vendosur gé té€ mendonim
pér emrin ¢ barkés. Tani ajo gati po mbaron dhe ne
nuk i kemi véné ende emrin.

— Miré e ke ti, Cerr. Uné them t'ia vémé Shigjeta.
Si té duket?

— Cka. Nuk éshté dhe aq i keq, por duhet njé emér
mé i forté. Po sikur ta quajmé Rrufeja?

Tuti e pérsériti até emér dhe ngriti supet.

— Nejse, té dégjojmé ¢faré do té thoné edhe té tje-
rét.

Mu né hyrje té Currilave ata takuan Lapin, qé me
thesin né krah mblidhte mbeturinat q& nxirrte deti né
breg. : i

Dy djemté iu afruan.

— Si je, o Lap? Ke mbledhur gjé, apo jo? — e pyeti
Tuti.

Burri i shikoi njé cast, tundi kokén dhe tha:

— Pak, shumé pak. Deti éshté i pasur, po nuk té-
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jep gjé. Kjo dibet, edhe njeriu sa mé i pasur té jeté, ag mé
koprac éshté.

Djemté miratuan pérgjigjen e Lapit dhe vuné buzét
né gaz.

— Po ju ¢’béni kétej? — i pyeti Lapi dhe picérroi
syté. 7

— Kot, po shkojmé té lahemi, — tha Tuti.

— Sot bén shumé vapé, — shtoi Cerri.

— Miré béni, — tha Lapi. — Fundi i fundit té la-
hesh éshté mga té paktat gjéra qé nuk kushton para.

/ Si tha kéto fjalé Lapi u pérkul dhe mori dy dérrasa
té shtrembra té tkurrura mga géndrimi i gjaté né ujé.

— Keéto dérrasa mund té jené té ndonjé anijeje ita-
liane té fundosur.

Dy fémijét e dégjuan me déshiré. U bénte pérshty-
pie ai burré pa shkollg, gé dinte té fliste aq me kripé. Tho-
shin se kishte njé barré fémijé dhe mezi i ushgente. Kursé
nuk kishte géndruar mé ndonjé puné; sillej andej-kétej,
heré e merrnin né puné, pastaj e largonin, se ai tallej dhe
pérgeshte pronarin ose njerézit e tij. Tani kishte mé se
dy vjet qé nuk e pranonin askund. Ai endej bregut té de-
tit g€ mga Currilat e deri né plazh, mblidhte mbeturinat
dhe pastaj i shiste ose i shkémbente ato me ndonjé copé
buké. Druté e dérrasat ia gonte mjé furrétari té lagjes sé
tij dhe ky i jepte ndonjé buké sa pér té mbajtur famuet
gjallé.

— A t& bien né qafé italianét? — pyeti Cerri.

— Edhe mé bien, mor ¢un, — ia ktheu Lapi dhe kroi
xhepat prej nga nxori pak pluhur duhani, gé e mbéshtolli
me njé copé gazeté., — Ata até puné kané. Mua mé tra-
zojné, por ka t& tjeré qé po u punojné atyre gindin.

Thithi me véshtirési cigaren, qé e mbante né mes té
gishtérinjve t& trashé.
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— Me¢ vjen i hidhur duhani, — tha, - se ¢ kam dre-
dhur me gazetén Tomori. Po, me kété gazeté e dredh,
dhe té gjitha fjalét e «bukura» té fashistéve, gjithé prem-
timet e tyre, gjithé t& ashtuquajturat fitore béhen tym
dhe i merr era...

Dy djemté kishin déshiré té rrinin mé gjaté me La-
pin, por vuné re se ai donte té vazhdonte punén; po edhe
atyre nuk u durohej sa té provonin bojén te barka e tyre.

— Ikém, Lap. Hajt, mirupafshim, — tha Tuti dhe
mori kutiné e bojés, qé e kishte 16né mbi rérén e bardhé
té bregut.

— Shkoni, mor ¢una, dhe lahuni, lahuni, se, si ju
thashé, &shté njé gjé qé muk kushton para. A dini not?

— Si nuk dimé? — tha Cerri.

— E miré, duhet t& dini not, se ndryshe mbyteni.
Njé dité pashé njé bej nga Elbasani qé po rrinte né breg.
«Pse nuk futesh thellé?» — e pyeta. «Nuk di not», — tha
al. «Futu, — i thash€ uné, — shko thellé, se nuk mbytesh.
Deti gjérat ¢ lehta dhe boshe i mban né sipérfagen. Hajt,
miré vofshi! :

Para shkémbit té tyre, Tuti e Cerri pané njé djalg t&
ri, rreth mja shtatémbédhjeté vijeg, q& rrinte ulur né breg
me njé libér né duar. Dy djemté u shikuan né sy dhe
ngadalésuan hapat.

"~ — Si jeni, mor djema? — tha djaloshi.

Tutit iu duk se diku e kishte paré até fytyré. Ishte njé
djalé me trup té béshém, me shpatulla t& gjera katrore.
Syté ¢ rrumbullakét e si té bardhé véshtronin émbél. Flo-
két e shkurtér e té verdhé i kishte t& buté dhe era luante
me ta. '

— Nuk mé njihni? Po ne bashké jemi paré, — iu
drejtua ai Tuti. Jam Iljazi, kushériri i Korabit. M& njeh
tani?
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— Po, — tha Tuti dhe iu kujtua ¢do gjé.

— Erdhét te barka juaj? — tha djaloshi duke hedhur
syté nga deti. ;

Ata nuk folén. U erdhi inat q& Korabi i kishte tre-
guar atij té fshehtén e tyre, kurse kishin vendosur q& mos
t’i thoshin askujt.

Iljazi ‘sikur: e kuptoi‘mendimin e tyre dhe tha:

— Isha te Tryeza dhe e pashé. Eshté barké e miré.
Do té dal€ gjé e bukur. Vetém hapni syté mes t’jua vie-
dhi kush. Uné jam nxénés né qytetése dhe tani qé kam
pushimet € verés, vij shpesh e lahem kétu. Duke notuar'
e pashé barkén tuaj. Tani shkova e ndenja pak te shkémbi
dhe e vura re miré. ] !

Ai fliste me njé zé té geté dhe kishte njé difekt té
lehté, g€ mezi' vihej re: shkronjén «th» e shqiptonte
me fyt, por ky difekt sikur'i jepte m& lezet té folurit t&
tij. . _
Djemté, qé né fillim sikur u prené se u'ishte zbuluar
e fshehta, tani u qetésuan, se Iljazi dukej njeri i miré ‘dhe
kishte vetiné gé menjéheré zgjonte besim dhe pérhapte
njé drité té buté dashamirésie, qé t& bénte pér vete.'

— Sot gjetém edhe bojé, — tha Cerri. 10T

— Shumg, miré, — tha Iljazi; — barka duhet lyer,
Atje do t€ shkoni tani? — shtoi ai duke béré me koké nga
shkémbi. :

- — Po, — tha Tuti dhe zuri t& zhvishej.

— Haijt;se po vij edhe unég; apo nuk doni.

Dy djemté e ndien vetén ngushtg, Pastaj Tuti tha:

— Hajde, po t& duash. Po ne do punojme.

o 1o — Kemi gjetun kété furcé, — tha Cerri dhe ngtiti do-
rén: .

Pa folur, ata'u futén n& det. Zuné té notonin. Dy
djemté vuné re se Iljazi notonte shumé bukur dhe ‘trupi i
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tij rréshqiste: né ujé me lehtési, Krahét e fuqlshem e-ganin
wjin dhe e térhignin trupin pérparai-

Iljazi u ngjit i pari né shkémb. I priti dy dJemte dhe
u, ‘moril nga dorackuting dhe furgén:
. = Paskirgjetur bojé-blu. Eshté e pérshtatshme | pér
barkén tuaj.

Dy fémijét-shkuan:menjéh&ré te barka: Ajo tashmé
kishte marré pamjen e saj té vértets,

— E ¢ldo t€ béni me kéte?' — pyeti Iljazi."'

— Do té shétitim, — tha Cerri.

— Jo, jo, do té zémé peshk. Késhtu mund & ndih-
mojmeé pak familjet tona.”Ne jemi katér shoké, por dy
prej nesh punojné dhe vijné kétu vetém pasditeve,

— E di, — tha Iljazi, — Korabi dhe Mi:nz—ii,' ap6 jo?

—E njeh-Minain? — pyetii Cerri. .

— Si nuk e njoh? Kam folur disa heré me t&. Eshts .
djaléi miré dhe i zgjuar. Tani punon né fabriké Lodhet, '
se éshté i vogél, por do'té mésojé shumé gjéra. atje.

Djemté ‘e dégjonin dhe i jepnin t& drejté. Edhe ata ki-
shin véné re ndryshime te Minai. Ai ‘tani sikur ®ishte
rritur, fliste mé geté dhe dukej i menduar. Atyre u bénte
pérshtypje sidomos ményra se si ai i- kuptome disa gjéra,
gé‘ata veté nuk i rroknin dot me mend, se‘si'i Shp]egonte
disa ndodhi ose rrethana té jetés. Atyre u dukej'se edhe

gjuhén e kishte ndérruar dhe fliste ndryshe nga ata.

— Po babai' i Korabit si u bé? — pyeu Tuti duke
férkuar'me doré furgén e vjetér.

— Keq, *—'thal Iljazi dhe tundi kokén)— Eshtz i
sémuré réndé: Nuk'ka té holla t& mjekohet as té ushgehet
miré. Kam dégjuar t& thoné se tuberkulozi &shté sémundje -
pér pasanikét, se duhet t€ hash miré e t& ushgehesh pér ta
mundur sémundjen. Pastaj duhet edhe klimé e: mir&, ajér
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i pastér. Po ku t’i gjejé kéto babai i Korabit? Ai éshté i
- varfér‘dhe té varférit vuajpés .

Dy djemte dégjonin me’ vemendje dhe fJalet e thje-
- shta té Iljazit gjenin jehoné mé zemérat e tyre té mjoma.
Nisén té punonin té heshtur. Furga nuk lyente mirg, me-
gpthate ata perp1qeshm qé mg]yra blu 1c pérhapej mbi
trupin e barkés.

— Po tanilarmiqté e té varférve dhe té t& gjithé
shqiptaréve té ndershém nuk jané vetém t& pasurit, por
edhe fashistét. Ata kané pshtuar vendin dhe na kané rré-
mbyer liriné. Por populli lufton.*Ju lcem dégjuar pér par-
tizanét, apo jo?

— Posi, — tha Tuti dhe e ndérpreu njé cast punén.

— Daja im &éshté partizan, —tha me mburrje Cerri.

— Kush éshté daja yt? — e pyeti Iljazi.

Cerri ia tregoi: ishte njé fshatar nga Shgnavlashi, qe
kishte shkuar hé getén e Pezés.

—- Nuk luftohet vetém mé. mal po edhe né -qgytet;
kétu Iuftojné té gjithé; edhe té vegjlit.

Cerri tha:
—'Sot Tuti-ia punoi-njé ushtari-italian, qé na derdhi
bojén. . )

Dhe zuri t’i tregonte ng gjarjen e asaj paraditeje Herég
pas here nderhynte vete Tun. qe e plotesonte o0se shtonte
digka.

Tljazi geshi me zé té larté. Kishte nJe te qeshpr té gxlter.

Ne fund ai tha: : :

— Nuk &shté puna vetem té tallemi meé ta por sn:io—
mos t'i luftojmé dhe t’i. démtojmé, kuptoni?-Jucvértet jeni
té vegjél, po edhe ju mund t'i luftoni fashistét. Cfar2
mund ¢& béni? Po ja,; t’u shponi gomat makinave, t& ké-
putni telat e telefonave, té ngjitni: trakte dhe plo‘r gJera té

. tjera.
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Dy fémijét dégjonin Iljazin gojéhapur. Atyre nuk
u kishte shkuar kurré mendja pér kéto gjéra. ;

— Me njé fjalg, or djema, duhet béré njé lufté e or-
ganizuar. Kjo lufté sot zhvillohet anekénd Shqipérisé dhe
até e udhéheq Partia Komuniste Shgiptare. Keni dégjuar
ndonjéheré pér Parting? B0 e Y

Dhe, pa pritur pérgjigjen, ai nisi-t’u fliste atyre pér
Parting. iz oA Bt ‘ : Y
_ Ata dégjonin me déshiré té zjarrté ‘dhe para syve L=

kur u hapeshin thapésira t& gjera, si ato té detit pa kufi.
Pastaj Iljazi tha: !
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— Pér kéto do té flasim edhe mé hollésisht. Do té
mblidhemi dhe do té bisedojmé. Do té vijné edhe Minai,
Korabi e plot moshataré tuaj. Si thoni?

Dy djemté pranuan me gjithé zemér.

— Dhe tani t’i pérvishemi punés dhe té shohim c¢fa-
ré mund té béjmé me barkén tuaj.

Al ia mori furcén Tutit dhe zuri té lyente faget e bar-
kés, duke béré 1évizie té gjera me duart e tij.
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KREU I PESTE

— O Mina, sill koshin me duhan! — thirri usta Miti
nga fundi i sallés s&¢ madhe. Zéri i tij i fugishém u ngrit
mbi zukatjen e pandérpreré té makinave qé grinin du-
hanin,

— Erdha, ustal — u pérgjigj djali dhe mori koshin e
madh, € vuri né shping dhe zuri té ecte népér sallén ku
ndihej kundérmimi i réhdé dhe i ngrohté i duhanit.

Teksa ecte, Minai ndjeu se i dhembnin supet. Kishte
mé se tri oré q& mbante kosha té médhej me duhan dhe
1 gonte te makina, e cila e grinte duhanin dhe e pértypte me
nofullat e saj t& hekurta. Rrugés u takua me Fatin, njé
djalé hollak, me sy té médhenj, gé po vinte pérballé me
koshin e zbrazur. Ai ishte mé i gjaté se Minai, megjithése
me moshé mund t& ishte njg vit mé i vogél. Fati ishte
jetim dhe pa njeri. Jetonte fillikat ng njé baraké té vogél si
stelé geni, buzé kénetés. Minai vinte re fytyrén e tij
t¢ verdhé dhe barkun e madh, té dalé. «Vuan nga mala-
rja», i pati théné usta Miti njé dite.

Minai i buzéqeshi Fatit dhe kaloi pértej.

— Derdhe né making, — tha plaku dhe shkundi nga
rrobat e daléboje pluhurin e verdhé té duhanit.

— Sa &shté ora, usta? — pyeti djali.
— NEénté e gjysmé. Pse pyet, u lodhe?

70



— Pak.

Plaku nxori njé¢ cigare dhe e futi né gojé, nén musta-
get e tij té thinjura.

— Miré, béj pak pushim, shko atje né cep dhe rri. Ve-
tém ruaju mos té té shohé Sabriu. :

NE cepin e sallés sé madhe ai gjeti 1€ ulur néné
Mahmudijen, njé grua e moshuar kjo, me trup té vogél,
kémbé té shkurtra, me flokét e mbledhur kular, me sy t&
ashpér e gojé té shtrembér, qé vazhdimisht lévizte.

— Edhe ti erdhe kétu? — tha ajo duke u pértypur.

— Do rri pak, sa té marr frymé. Mé dhembin supet.

Plaka nuk foli, vazhdoi té pértypej dhe ¢ shikoi me
SYté e saj té ashpér, qé thellé ruanin njé shkéndijé mi-
résie, gé i gjalléronte. Né fillim, Minai ishte trembur prej
saj, por mé voné kishte kuptuar se ajo ishte grua e mirg,
ishte e veja ¢ njé muratori, qé kishte réné nga skela ¢ ki-
s_hte vdekur né vend. Tani rriste fémijét, qé i kishte ende
t€ vegjél, sc ishte martuar voné. Punonte shumé dhe flis-
te shumé pak.

— Po pértyp duhan? — e pyeti Minai.

— Farmak po pértyp, or djalé, farmak.

: Megjithése kishte gati njé¢ muaj gé punonte aty, Mi-
nai ende nuk ishte mésuar me erén e réndé té duhanit. Kur
mPaT.OI.lte punén, ai dilte me vrap jashté dhe merrte fry-
me _113'1311t, me téré mushkérité. Sa heré kishte menduar:
Be keta_njm’éz qé kangé mé shumé se pesémbédhjeté vijet
d¢ punojné kétu, si e durojné kété eré dhe si jané né gjen-
dje té bemé.a’té puné t& réndé, qé atij ia merrte frymén
dhjeté-dymbédhijets oré edo dité. :

Né sallé u dégjuan disa zéra grash. Njéra dicka tha
dhe dy € tiera iu pérgjigjén gati njékohésisht. Pastaj bu-
¢iti z€ri i fugishém i usta Mitit.

—— Po ¢ohesh? — tha Minai duk> paré gé plaka u
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ngrit né kémbé duke shkundur pérparfsen e grisur né
S.

i — Po shkoj né pung, — tha ajo duke u pértypur,

— se mos vijé ai kukudhi...

Gruaja e moshuar u largua ngadalé, duke ecur me
kémbét e saj té shkurtra. Ecte duke u pérkundur 1e"hte Eihe
giithnjé pértypte copén e duhanit né mes t& dhémbéve
té verdhé e té rrallé. )

Minai mbylli pér njé cast syté. Mendoi pér barkén.
Tani e kishin lyer. U kishte mbetur vetém té bénin dy
lopata dhe pastaj ¢do gié do té ishte gati pér lundrim.
Ndoshta kété javé de té& arrinin t'i kishin lopatat, me-
gjithése nuk ishte puné e lehts.

NE sallé ushtuan disa hapa té réndé. Me zhurmén e
hapave u pérzien disa zéra burrash g& flisnin njéherésh.
Minai hapi syté dhe mbajti vesh. E kuptoi menjéheré
se dicka po ndodhte. Nuk ishin zéra punétorésh, as hapat
e réndé nuk ishin t& njerézve té fabrikés.

U ngrit né kémbé. Hodhi syté pérreth. Nuk vuri re
asgjé, doli nga cepi i sallés dhe béri disa hapa. Nga njgé
deré pa dy milicé t& veshur me t& zeza dhe njé oficer me
revolver né doré. Djali shtangu dhe zemra i ndolli t&
kege. Pas oficerit doli nj& punétor i shkurtér. Minai e
njohu: ishte Maliqi. Kishte biseduar disa heré me té.
E njihte si djalé t& zgjuar e trim. Nja dy heré Minai kish-
te béré rrugén me Maligin nga fabrika ng shtépi; ai ba-
nonte para se té arrije né Stan.

Oficeri thirri me z& té larté dhe dv milicét e Zuné pér

krahésh Maligin, qé dukej i geté, sikur nuk po ndodhte
asgié e jashtézakonshme.

Ata ecén né hapésirén qé ishte né mes t& sallés sé ma-
dhe. Maliqi i kishte duart t& lidhura. Milicét mbanin gati
pushkét e tyre t& shi:urtra. Pas makinave, arkat e thaséve
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me duhan dukeshin koka grash, fémijésh dhe punétorésh
té tjersé. Usta Miti kishte shtangur né vend dhe shtré-
ngonte me duar kasketén e béré shuk.

Vetém Minai béri dy hapa para. Vuri re milicét, qé
kaluan para tij me képucét e rénda, qé rrihnin  dyshe-
mené, dhe me pushkét e shtrénguara né duar. Pastaj pa
Maligin qé ecte i qeté, madje iu duk se cepat ¢ buzéve
ishin té ngritura lart dhe ravijézonin njé buzagaz té lehté.
Aj ktheu kokén. Syté e tyre u ndeshén- Djali pa syté e bu-
kur, né formé bajameje, té gjallé e té depértueshém té
punétorit, Papritmas ky sikur e ndali njé cast hapin, i béri
shenjé me sy Minait, pastaj vazhdoi rrugén, ashtu i li-
dhur, né mes té milicéve dhe oficerit me revolver né doré.

— E morén djalin! — tha prané Minait njé grua.

Ai ktheu kokén pér té paré kush foli. Ishte shumé i
tronditur nga ajo skené. E donte fort Maligin dhe né ato
paéc raste qé kishte ndenjur me t& ai i kishte hyré né ze-
mér.

Solli ndér mend fytyrén ¢ tij té rrumbullakét, me
ata sy té pastér, té geshurén e tij t€ ciltér dhe' stérdhg-
mbin né anén e majté té gojés, gé i jepte lezet.

‘Djali ndjeu mbi sup njé doré. Ngriti kokén: ishte
Peci, shoku i ngushté i Maligit. E shikoi. Punétori ishte
1 gete, megjithése i ngrysur né fytyre.
vete'_ Dégjo, Mina... — zuri t& fliste Peci dhe e mori me

U larguan pak. Peci hodhi syté pérreth dhe i tha me
z& té ulét:

— E di shtéping ¢ Maliqit?

— E di.

iEs D_u‘hﬁt té shkosh atje dhe t'i thuash nénés ose
motres qé té fshehin ose té zhdukin ¢do gjé té dyshimté
qé mund t& jeté aty.



.— Kuptova. dib
t+=— Fashistét me siguri = do té shkojné né shtépi pér
kontroll. Prandaj t& zhdukin ¢do gjurmé. Pa dégjo, duhet
t€_fluturosh qé t’i lajmérosh sa mé paré.
.— Po sitélargohem? — tha Minai .
Pegi u mendua njé cast. Pastaj tha: i
= Mos dil nga hyrja, se do t& t& pengojé roja. M@
miré dil kétej prapa dhe hidhu nga muri. Po té kérkuan,
do t& disedoj uné me usta Mitin qé té thoté se té ka dér-
guar-diku me puné. Nisu tani. Hap syté rrugés. Po gje__te
njeri ng shtépi, mos u thuaj para tyre, por merre nénén
05¢ motrén ménjané. g
Peci u largua. Minai, duke véshtruar anash gé té
mos binte né sy, doli nga salla jashté. Né oborr kishte
njeréz;gé shkonin e vinin. Aiy largua pa zhurmé né drej-
tim t& murit. Hodhi Syt€ pérreth. Askush nuk e kishte me-
ndjen-te ai.!Mori, vrull dhe u kacavar né mur. I dha tru-
pit dhe u gjend né majs ta murit E kapérceu dhe u gjend
né:toké, 1.,
7= Cfaré bén, or gun?
Minai u ngrit né kém
zéri. Ishte karrocieri i pleh
rreth; fabrikés:
E shikoi burrin dhe nuk iu pérgjigj.
+~ Rregulloi kémishén, gé i kishte dale jashté, dhe me
Vrap u nis drejt shtépisg s@ Maliqit.
« Rrugés ai nuk shikonte fare ag djathtas as majtas.
Duhej t& arrinte sa mé paré né shtéping e Maliqit dhe té&
plotésonte porosiné e Pegit. Tu duk

ndihmonte Maligin, po shprehte ng njé faré ményre da-
shuring qé kishte pér te. Y

*:+Porsa kaloi gendrén, pa para tij dy milicé me pushké
krahéve. Tu duk sikur njéri e shikoi me inat. Minai nga-
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bé dhe shkoi andej nga crdhi
érave, qé mblidhte mbeturinat

se né até ményré po







dalésoi hapin. Pse e kishte par& ashtu ai milici? Mos dinte
gi€? Apo kishin dyshuar, 4

Milicét kaluan ng& puné 1& tyre dhe ai vazhdoi rrugén.
«U trembe? — i tha vetes. — Ama trim i madh je, o Mi-
nal» — shtoi dhe tundi kokén. Ishte hera e paré gé kry-
ente njé detyré té tillé dhe se si i vinte. (

Tek ecte rrugés, i vinte né mend Maliqi dhe nuk i
higej nga syté ajo lévizje gé béri kur kaloi me duar té
lidhura para tij.

Qéndroi para hyrjes sé shtépisé sé Maliqit. Kishte
ecur gati me vrap dhe i merrej fryma. Rregulloi kémishén
e i dilte pérheré sipér pantallonave, se ishte e shkurtér,
dhe u shty drejt portés. !

Ishte njé porté e vietér, e madhe, me njé strehé guri
pPérsipér. N& krahun e djathté kishte njé dorezé hekuri té
'zi. Ai e zuri dhe trokiti tri heré.

Priti. A

Nga brenda nuk ndihej asnjé zhurmé.

Trokiti prapé, Késaj here mé fort.

NE oborr u dégjua trokitja e nalléneve, gé pérplase-
shin népér guragokét e kalldrémit,

U hap dera. Pas saj u duk fytyra e bardhé e njg vaj-
ze.

— Cilin kérkoni? — pyeti ajo duke e shikuar e ha-
bitur.

— Ju jeni motra e Maligit? — e pyeti Minai; ai vuri
re se fytyra e saj gjasonte me até t& Maliqit.

— Si &éshté puna? — pyeti ajo me njé z& t& &mbél
dhe té ulét,

— Uné punoj ng Stamles... -— zuri té fliste Minai dhe
1 ngeci fjala né gryké. Si tia thoshte?

U bé heshtje. Vajza vazhdonte ta shikonte me syté
e saj té kthjellét,
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— Meé ¢oi Pegi... Mé tha qé té fshihni ose té zhdukni
¢do gjé té Maligit qé éshté e dyshimté... Kshtu mé tha...

— Pse? — tha vajza dhe u ngrys né fytyré. — C’i ka
ndodhur Maliqit?

Po tani? C't’i pérgjigjej? Nuk kishte kuptim t’ia fshih-
te ¢’kishte ndodhur, se ajo do ta merrte vesh.

— Po, ja, Maligin ¢ morén dy milicé dhe njé ofi-
cer fashist... Ndoshta e morén vetém pér ta pyetur, ndo-
shta...

Ajo mbyti njé klithmé té shkurtér duke véné dorén
pérpara gojes. : '

— Uné po iki... — tha pas pak Minai. — T’i them
gjé Pecit? :

Vajza nuk foli. Vazhdonte ta mbantc dorén para go-
jés. : ; _

Minai u kthye ngadalé dhe zuri té ectec me hapa &
réndé. Zemra i shtréngohej dhe ndjeu se iu pérlotén cepat
¢ syve. Mblodhi grushtat brenda xhepave.



KREU I GIASHTE

— Tani shpérndahuni, — tha lljazi dhe u ngrit né
kémbg. Fémijét nuk 1évizén. Rrinin gjithnjé té¢ mbledhur
né gjysmeé rrethi atje né cep té€ fushés, qé quhej «Fusha ¢
Baltés».

Ishte errur dhe né giellin e kaltér té korrikut ishin
ndezur yjet. Ishin yje t& médhenj, t€ ndritshém. Nga deti

- fryne mjé eré e vakét, e njelmét.

— Ngrihuni, — tha prapé Iljazi dhe ndezi njé cigare.
morém vesh pér sa thamé, apo jo?

Djemté pohuan me zg té ulét. N&é port u dégjua si-

rena e gierré e njé vapori, q& po hynte né gjirin e qeté dhe

po u afrohej bankinave., Neé gytet ishin ndezur dritat.

— Mos shkoni té gjiths grumbull. Largohuni nga dy
¢ nga tre. Jo mé shumsa,

Disa 1évizén nga vendi dhe u nisén né drejtim té
aytetit. Minai ishte prané Korabit dhe dy shokéve té tje-
ré, Tutit dhe Cerrit. Té katér ishin caktuar né grupin qé
té nesérmen mbréma do t& digjte parullén «Vingeremo»
atje te Vila. Bashké me ta ishin dhe tre té tjeré.

— E Kuptuat planin? — i tha Iljazi duke thithur ci-
garen. — Do té takohemi ng orén teté para shtépisé s@
Cerriti.Mos t& vini té gjithe ‘nga njé rrugé, por nga ang té,
ndryshime, pér. t¢ mos réné mé sy.
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Ngriti me dorén e djathté njé tufé flokésh qé ia shty-
nte era e vakét qé frynte nga deti.

Katér djemté béné njé copé rrugé bashké me Iljazin.
Kishte gené mbledhja e paré gé merrnin pjesé dhe tani
e ndienin veten mé té rritur dhe t€ ngarkuar me puné té
réndésishme. i

— Nuk é&shtg nevoja t’ju porosit mé pér té ruajtur té
fshehtén, — tha Iljazi me z'é'r té geté dhe prapé Minai vuri
re até difektin gé kishte m& shqiptim. — Punét e luftés
duan fshehtési t& madhe. Asnjé fjalé, asnjeriu.

Minai deshi ta pyeste. Po véllait, a mund t’i them?
Por u pendua dhe nuk e hapi gojén. Sa déshiré kishte qé
Sotiri ta binte se ai nuk ishte mé i vogél, por bénte pjesé
né grupin ¢ pionieréve dhe do t& merrte pjesé né njé aksion
té réndésishém,

NE& hyrje t& qytetit ata u ndané. Iljazi iku me Tutin, se
diku andej nga lagjja e ti j e kishte edhe ai shtépiné. Cerri
béri edhe disa hapa, pastaj mori rrugén e bulevardit pasi
u tha shokéve: — Vdekje fashizmit! -

Ata e shikuan buzagaz, Ai ishte i pari prej tyre qé po
pérdorte parullén qé u kishte mésuar Iljazi né mbledhje.

Dy djemté vazhduan rrugén. N& fillim ecén té heshtur.
Shikonin rrugét me drita, kalimtarét, koka njerézish qé
shfageshin népér dritaret e hapura.

Njé making ushtarake ishte ndalur para njé pijeto-
reje. Dy djemté ngadalésuan hapat.

— Po sikur... — tha Korabi,

— Cfaré? — e pyeti Minai,

— Sikur t’ia shpojmé gomat? Té kujtohet si ma tha
Iljazi?

— Miré thua.

Hodhén syté mé toké. Kérkonin ndonjé gozhdgé ose
tel. Mé né fund Korabi thirri: . :
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—~ E'gjeta njé gozhdé. .

Porsa ¢ ngriti nga toka, dera e pijetores u hap dhe
dolén dy ushtaré gqé kéndonin. Kapat i kishin hedhur gati
mbi zverk.

— Ta hajé dreqi! — shau Korabi. — Dolén plpmot!

Ushtarét hapén derén e kabinés dhe hyné brenda. Tek-

sa pa ndiznin motorin, Korabi u afrua me té shpejté dhe
ia nguli gozhdén gomés sé prapmc Makina luajti nga ve-
ndi...

Ata vazhduan rrugén. Ishin ngritur shpejt né méngjes
dhe puna e réndé e-dités i1 kishte lodhur. Korabi punonte
né port dhe atje sfilitej.

Minai e pyeti pér babané. Ai u pérgjigj se ishte gjith-
njé réndé. E pyeti edhe péripunén. Korabi i itregoi cfaré
bénte atje né port. [ tha edhe ¢faré shikonte, pér vaporet
gé vinin e shkonin pareshtur.

— Sa qejf kam té lundroj me anije! — tha Minai. —
Nuk ka gjé mé té bukur se té lundrosh né det. Po té klsha
mundési, do té béhesha marinar..

Vazhduan té ecnin’e té fllsnm pér detin, pér udhéti-
met. Pastaj folén edhe per barkén e tyre. Ende nuk-kishin
gjetur lopatat.

— Tuti mé tha ' pas mbledhjes se te ajo parulla ¢
fashistéve jané disa shtylla, qé vlejné pér té béré lopa-
tat e barkés, — tha Korabi. — Si¢ duket, ai ka menduar
ndonjé plan!

— Atij gjithnjé i punon mendja, — u pérgjigj Mi-
nai, — po ne;atje do té shkojmé pér té dJegure jo pér té
marré binarg. .

Minain e kishte marré malli: té rrinte me Korabin,
pasi shiheshin rrallé.. E pércolli deri afér shtépisé. Para
se t€ arrinin aty, u ulén te gardhi i njé barakeje. Aty ISh'tL,
getési dhe dégjoheshin vetém bulkthit.
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1

— Edhe né Stan ka shumé bulkthe, — tha Minai.

— Kudo ka, — tha Korabi. i

Heshtén. Mbanin vesh zérin e bulktheve nén kupe.n
e kaltér t& giellit t& korrikut.t& mbushur me yje té ndri-
tshém.

- Ajo dité do t& mbetej e paharruar pér ta. Gjithé jetén
dota kujtonin me téré hollésité e saj. Késhtu ndodh né jeté.
Ka dhjetéra dité, ndoshta edhe gindra, qé kalojné pa 1éng
gjurmé dhe éshté véshtiré ¢'i dallosh nga njéra-tjetra, por
ka dité q&¢ mbeten t& pashlyeshme, si ajo kur ato ishin
Pranuar, n€ grupin e pionieréve t& gytetit dhe, t& udhé- ]
hequr nga komunistét, do t& nisnin luftén kundér fashi-
stéve.

Zung prapé t& bisedonin. Kalonin nga njé temé né
tietrén me lehtési. Ishin té lodhur, por gjumé até naté nuk
kishin,

Ndenjén aty pothuajse njé oré. Ndoshta edhe mé
shumg, .

I pari u ngrit Korabi.

—— Tani t& ndahemi, Néna ime bé&het merak. Po né-
na jote?

— Edhe
gjithaté, ajo
miré, Korab.

— Natén e mirég.

U ndané dhe secili mori rrugén e shtépise.

‘ajo. S’ka néné gé té mos shqetésohet, Me-
mé shumé merakoset pér véllané. Natén e

Tek hynte né oborrin e ngushté té shtépisé sé vet,
Minai dégjoi prapa tij njg hap t& réndé. Qéndroi dhe
ktheu kokén. Até cast njé z& i trashé gruaje i tha:

— Si u ngryse, o ¢uni i Vasilit?

Ishte Athinaja, vejushja e ngjallur. Ajo mbante né
doré mjé bohge t& madhe.

82



— Miré, si u ngryse, néné Athina?

— Mirg, or ¢un, miré duhet théng...

Ajo psherétiu, mori frymé thellé dhe tha: ?

— Isha te shtépia e Myzafer agait dhe mora placka
pér t’i laré. Nuk mé del, or gun, rroga qé marr ng¢ Stamles.
Kam pér té ushgyer pesé gojé, qé presin mga duart ¢ mia.
Po ti ngd ishe?

— Hig, ashtu kot, me disa shoké.

— Mos u sill rrugéve matén. Kané ardhur kohé té
kéqgija, mor djalé. Futu futu né shtépi, se do té jeté berc
merak Ura.

— Po ti? — ¢ pyeti djali.

— Po rri edhe pak té marr frymé. Kam njé dhembjc
kétu né ije, g¢ ma mori frymén. Shko, shko ti, natén ¢
miré.

Pa hapur miré derén, ai dégjoi kollén e babait. Néna
gati thirri:

— Ku je, mor bir, g¢ humbe fare?

Sa u mat ¢& pérgjigjej, iu shkreh i ati:

— Dégjo ti, té jeté hera e fundit qé mé vjen kaq vo-
ng, kuptove? Té kam théné qé té vish shpejt. Nga rri ¢ mé
bredh zotrote? Miré ai i madhi, por fillove edhe ti? Dg-=
gjo, une..

KolIa nuk e la té vazhdome Gati i dolén lot prej
syve. Néna e shikoi djalin me qgértim dhe atij i erdhi keq
pér babang. i

— Mg fal... — tha Minai me gjysmé zéri dhe nisi
té largohej. '

Hapi derén ¢ kthinés ku flinte.

— Prit t&¢ hash darké, — tha néna.

— Pa ngréné té shkojé, se ashtu ¢ meriton, — tha
babai me zemérim. — Ku éshté paré qé njé djalé né mo-
shé ¢€ tij 1€ bredhé si mace natén.
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Né kthinén e vogél ai u shtri né shtratin ¢ forté. Né
dhomén e zjarrit u dégjua pérséri kolla e babait. Ai e di- -
nte se puna prané zjarrit dhe ndryshimi i temperaturés kur
dilte jashté, ndikonin keq pér astmén. Puné nuk kishte.
Béhej nevrik, se ‘ishte mésuar gjithé jetén t& punonte.
Edhe shgetésimet qé kishte pér Sotirin ia shtonin mllefin.

Né dhomén tjetér kishte getési. Minai lidhi duart pas
zverkut dhe ia mguli syté tavanit'ité ‘ulét dhe té 'nxire.
Kishin disa vjet gé thoshin se do ta lyenin dhe prapé e li-
nin ashtu, se nuk gjenin para pér bojén. Né pranveré u '
kishte dhéné fjalén Jorgji qé do t'ua lyente falas, por ai
tani ishte mé burg dhe tavani e dhoma kishin * mbetur
ashtu té nxiré.

Minai solli ndér mend ngjarjet ¢ asaj dite. Tu ku jtua
sidomos mbledhja atje te Balta me Iljazin dhe aksioni qé
do 1€ kryenin té nesérmen mbréma. i

U hap ngadalé dera e dhomés dhe néna tha me zé té
ulét: )

— T¢ solla darkén. Ha idhe mos e mérzit mé babané.

— Po fle? — pyeti ai duke béré me koké nga dhoma
¢ zjarrit,

- — U 'shtri. Ti'ha dhe fli. Nesér do té zgjohesh shpeit.
— Pastaj ajo shtoi si me vete. — Shumé po lodheni,
mor djemté ‘¢ ménés! ‘

Sa mbaroi darkén, Minai mdjeu qé u hap.dera: Hyri
Sotiri. Minai gati sa nuk kérceu nga gézimi.

— Si je, mor kapedan? — e pyeti i véllai, qé ¢ thé-
rriste me até emér gékurse kishte marré vesh qé Minait i
pélgente deti dhe donte t& béhej marinar.

— Ku ishe? — ¢ pyeti Minai. j
— Me ' ca shoké. Po ti, pse je vonuar sonte?

—— Edhe uné me, ca shoké isha, — tha Minai, duke
u pérpjekur t& imitonte té véllané.
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Qeshén té dy. Sotiri i béri me shenjé mos té bénte
zhurmé, se shgetésohej babai.

U ul né shtrat. Hodhi kasketén me strehén e rrudhur
dhe psherétiu. Minai rtrinte né kémbé dhe e shikonte.
Sotiri nuk ishte i gjaté, por kishte trup té ngjeshur. Ki-
shte béré shumé not kur kishte qené i vogél dhe thoshte
shpesh se trupin e kishte nga noti. Flokét i mbante t& kre-
hur me kujdes. Minai vuri re vijén e kasketés qé i dukej
rreth kokés dhe qé i kishte 1&éné njé vragé te lékura e ba-
llit. Thoshin se ngjanin té dy dhe se kuptohej menjéheré
gé ishin véllezér.

— Si ju shkoi mbledhja sonte? — e pyeti papritmas
Sotiri. ‘

— Cfaré mbledhje? < tha gjoja i shkujdesur Minai.

Sotiri e shikoi me buzén né gaz : j

11— Domethéng konspiracion, h&? Miré, shumé miré,
Eja kétu, kapedan! . b

] 'Minai u afrua prané té véllait pémmbi shtrat.: So-
tirt ishodhi krahun,

— M tha Iljazi, — i foli ngadalé prané veshit Sotiri.

.-].),rawh U gezua. Domethéné Iljazi punonte bashké me
Sotirin. } 1 nt g bai of ‘

— Pc_> ti ku ishe sonte? — e pyeti Minai.

— Kisha puné.

— Cfaré pune? ,

Sotiri, heshti njg cast. E pa. véllané buzagaz dhe tha:

el Pung tg ndryshme. i : 3

1 M”}al u prek. Hogi krahun e véllait nga supi dhe, pa-
SL U mgrit né kémbé, tha: !

... Ik, mor shok j keq, nuk mé tregon. Sa miré uné
teé tregova ty,

— Ti nuk mé tregove asgjé. Uné e gjeta veté. Eja tani,

mors u zeméro. Té flemé, se nesér kemi puné. Edhe ju, edhe
ne:.. J !
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KREU I SHTATE

Ata zuné t& ngjitnin kodrén e Vilés. Pérpara ecte Il-
jazi me Minain, sé bashku me njé djalé flokégethur, qé
quhej Sabahudin. Shkurt i thoshin Din. s

Pas tyre vinte Korabi, Tuti dhe dy djem té tjeré.
Korabi mbante né doré mjé shkop, gé e kishte gjetur
rrugés dhe e kishte marre duke menduar se kushedi = mund
t'u duhej.

Ishte errur gékur. Né rrugén e perp_]ete 1éviznin pak
njeréz. :

Dy teheqeté me benzing i kishin 1éné né shtéping e
Cerrit. I kishin ¢uar aty Tuti me Dinin, duke ardhur nga
rruga e kodrave pérreth.

Kur arritén prané shtépisé sé Cerrit, pané shokun e
tyre g€ kishte dalé dhe po i priste.

Iljazi u tha té merrnin tenegeté. Tuti dhe Minai
hyné né oborr bashké me Cerrin.

— Ju shkoni e shikoni mos ka njeri ande] nga Vi-
ngeremoja, — porositi Iljazi Dinin dhe njé djalé tjetér.

Nga oborri i shtépisé u kthyen djeﬁﬂé me dy teneqe
té médha ndér duar.

— Ma jep ta mbaj edhe uné pak, — iu lut Cerri
Minait.
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Tuti pycti lljazin nése do té niseshin pér te vendi.

—— T€ presim sa t& kthehen zbuluesit, — tha Iljazi dhe
vuri buzén né gaz. Edhe fémijét ¢ tjeré geshén. Dukeshin
t¢ gjithé t& geté, megjithése pérbrenda ishin té shgetésuar,
mé shumé mga té gjithé Iljazi, por ai muk ¢ tregonte ve-
ten fare dhe kjo gjé ndikonte te té tjerét.

Minaj iu afrua Tutit:

— D¢tgjo, mé zuri veshi se ia ke véné syrin nja dy
binaréve. té parullés.

— Kush té tha?

— C’ke ti, Dégjo, mos béj marrézi. Ne jemi mble-
dhur té djegim parullén dhe asgjé tjctér. Ky éshté qélli-
mi yné. As mos té té shkoj ndér mend.1é marrcsh binarét,
dégjon?

— Po kot jané ata binaré, mor Mina. Né vend qe té
digjen, thashé t’i marr pér barkén.

— Jo.

Tuti péshpériti dicka né mes té dhémbéve.

U kthyen Dini me djalin tjetér.

— Aty nuk ka njeri, — njoftuan ata gan njchcrca.h

— Atéheré té béhemi gati.

Hjazi dha 'udhézimet e fundit, duke i kujtuar edhe njé
heré secilit detyrén gé kishte.

Nisén t€ ecnin té heshtur dhe me kujdes. Tani shqeté-
simi vinte duke u shtuar. Ishte aksioni i tyre i paré dhe

kjo gjé i bénte t'u rrihte zemra. Tek ecnin, Cerri u kollit.

— Mos béj zhurmé, — ‘tha Tuti q& ishte afér tij.

— Nuk po i lé mJeremt as té kolliten! — tha Iljazi me
shaka.

Prané parullés ata géndruan. Pas pak Minai dhe
Dini morén teneqeté me’ benzing.

— Filloni! — urdhéroi Iljazi.

Dy djemté u shpérndané me shkathtési né té dy anét

f
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¢ parullés s¢ gjaté dhe e lagén me benziné.

Korabi me Cerrin bénin roje. Tuti me- Iljazin mba-
nin gati shkrepéset qé té jepnin flaké né té dy anét pér té
shpejtuar'djegien.

— Gati? — pyeti Iljazi.

— Uné mbarova, tha Minai dhe shkoi prané tij.

— Edhe uné, — tha pas pak Dini.

— Eja, Tut, se tani'e kemi radhén me.

Iljazi mbajti vesh mos dégjonte gjé sinjalin'e rojeve.
Prej andej nuk vinte asnjé zhurmé. Rruga e Vilés ishte e
qeté. '

Tuti shkoi né anén e vet dhe nxori kutiné e shkre-
péses. Mori njé fije dhe e afroi te kutia. Até cast u dé-
gjua fishkéllima e dy rojeve. Gati njékohéshisht ata pané
dritat ¢ njé makine gé ngjitej né kodér.

— Fshihuni, — urdhéroi Iljazi.

Tuti u fut né mjé kacube. Ndjeu se ferrat i corén ké-
mbét. Shau né mes té dhémbéve dhe ndenji aty.

U dukén dritat e forta gé rréshqitén né fagén e ko-
drés né mes té peméve ¢ té ferrave.

— Prisni edhe pak, — tha) Iljazi, — té Iargohet mirg,

Pané dritat qé kaluan né pjesén e sipérme té kodrgs,

Dégjuan gulgimén € motorit. i

Iljazi dha urdhér té béhej djegia. Tuti e'nxori‘dhe njg
heré kuting, férkoi te ajo fijen dhe pasi u ndez flaka ¢ vo-
gél,.ia afroi até parullcs sé madhe prej derrase Po ashty
béri edhe Iljazi.

'NE cast u ndez flaka né t& dy anét ¢ parullés.

— Tani té& térhigemi,'— tha Iljazi' dhe t€ gjithg y
larguan

Tuti béri disa hapa, pastaj géndroi dhe ktheu kokén.
Flaka ishte rritur dhe ndrigconte krejt vendin pérreth.
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Papritmas u  dégjua fishkéllima e njé bilbili. Asaj
iu pérgjigj njé bilbil tjetér nga ana e poshtme ¢ kodrés.
Pas ikésaj ushtuan disa zéra m]eremsh qe fhsnm sé ba-
shku.

— Patrullat fashiste! — tha IlJaz1 dhc i urdhéroi
shpejt djemte qé té zbrisnin né drejtim ité shteplse sé
Cerrit.

- Na pri né shtépiné ténde, — i tha djalit.

Djemté nisén té ecnin pas Cerrit. Né fund géndroi
[ljazi, gé nxori revolverin dhe i hogi 'sigurecén.

Zallahia e rojeve fashistererdhi duke u shtuar. Ata
thérrisnin, w frynin bilbilave, madje men pch tyre qé-
lloi dy heré mé ajér.

Krismat, e shqetésuan(Iljazin. Ad pergngJeJ para sho-
kéve té Partisé pér jetén e-fémijéve: Béri llogari me mend
nése do té arrinin dot deri te shtépia ¢ Cerrit pa réné né sy
té rojeve. Rruga gé do té bénin ishte e shkurtér dhe kjo
¢ ngrohu. Duke ecur-pas fémijéve; i shkrepi njé mendim
tjetér. Me siguri fashistét do/té kontrollonin vendin pé-
rreth; patjetér do té* hynin edhe mé ' 'shtépiné & vogél.
Tek ecte, ai kthente kokén pét té paré'se mos i kishin di-
ktuar rojet. Até gast pa edhe flakét'qé ishin ngritur'né giell.
Parulla po béhej shkrumb e hidhe aksioni kishte pérfu-
nduar me, sukses. /Pérfunduat? Jo ende. Duhej qé fémijét
té largoheshin patjetér pa pésuar asgje Vatem atéheré ai
do té merrte frymeé lirisht.

Ata ecnin népér mnjé shteg té ngushté dhe té thelluar
nga ujérat. Kjo gjé i bénte té mos binin né sy, pasi écnin
té pérkulur. . ,

— Kujdes, — porositi Iljazi kur mbaroi ' shtegu
dhe pér t'u futur né shtépiné e Cerrit duhe] € kalonin
rrugén.

Cerri géndroi. Priti shokét.
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— Po dal ungé pérpara, — tha Minai dhe, pa pritur
pérgjigje, kaloi tre té tjerét o ishin para tij, kaloi rrugén
i pérkulur dhe hyri né oborrin e Cerrit duke kapércyer
gardhin. Pas atij dégjoi disa kércime dhe pas pak té gjithé -
fémijét u ndodhén né oborr. Né fund erdhi Iljazi.

: — Jeni té gjithé? — pyeti ai.

— Ta shikoj pak até revolver, — tha Dini:

Até cast Iljazi u kujtua se ende po e mbante né do-
ré:armen. 3 .

— ME voné, tani kemi halle té tjera, — tha Iljazi dhe,
duke kthyer kokén andej nga flaka, tha: — Na e mori té
kegen Vingeremoja, shoké! Vepruat shumé miré.

Né rrugé dégjoheshin zéra dhe né qiellin e natés
ushtuan pérséri krisma armésh, Pastaj, nga poshté ko-
drés, jehoi uturima e njé motori makine, qé po ngjitej me
shpejtési. ¢

— A ka ndonjé rrugé pér 1é zbritur kodrén kétej
nga ana e bregut? — pyeti Iljazi Cerrin.

~— Eshté njé shteg q& vien shumé i pjerrét. Uné kam
zbritur disa heré ditén, por jo natén :

— Po nuk u larguan fashistét, andej do,t€é zbresim,
— tha Iljazi. — Ju nuk keni friké t& zbrisni, apo jo, djema? -

~— Jo, — u pérgjigjén njéherésh té gjithé.

Até cast u hap dera ¢ shtépisé. U duk babai i Cerrit.
Pas tij nxori kokén néna me vajzén e vogél né krah.

— Ti, Serafin, je? — pyeti Spiroja.

— FPo, uné jam, u pérgjigj Cerri, — Jam me disa
shoké. .

— Po ¢’béni aty? A¢jc' lart ka zjarr dhe italianét po
vijné rrotull, ;

— Mos ju kérkojné ju, mor djema? — pyeti néna e
Cerrit, e cila, ashtu si i shogi, kishte kuptuar gjithcka,
Né rrugé u dégjuan zéra. Ishin shumé afér. Disa thé-
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reisnin, té tjerét flisnin me 28 t& ulét. Ushtuan kémbé njeré-
zish. Ishin hapa té rénda qé léviznin pareshtur.

1ljazi u béri me shenjé fémijéve qé t& mos flisnin.

Nga rruga njé zé thirri italisht. ' g :

— Entrate kui. Cerkate dapertuto.l)

-— Po vijné kétu, — tha Iljazi, morén urdhrin t&
futen kétu dhe té kérkojné. Nga t& shkojmé? —iu drejtua
Cerrit dhe babait té tij.

— Ejani pas meje, — tha Cerri.

— Ruri ti, Serafin, tha néna, — se ua tregon babai rru-
gén. s
— Jo, jo, do té& shkoj uné, — tha djali dhe kjo i ha-
biti t& gjithé, se nuk e prisnin pikérisht nga Cerri i vogél
kété veprim.’ _

Ky eci veté i pari dhe pas tij shkuan té tjerét. Tljazi
shtréngonte mé& doré revolverin. e

— Ku po na ¢on? — pyeti Tuti.

— Do té kalojmé kétej, nga varrezat.

— Nga varrezat? — tha njé djalé qé& vinte pas Cerrit.

— Mos béni zhurmé&, — ndérhyri ‘Minai, — puné
€ madhe se do té kalojmé andej.

— Shoku Iljaz, ec edhe ti, — tha Korabi, duke u
kthyer prapa.

— Shkoni ju, se uné ju arrij, — tha Iljazi me revolver
né doré, 3

.Ecnin ngadalé dhe pa zhurmé. Té gjithé ishin pak té
drojtur, pasj Pér varrezat kishin dégjuar gjithfaré legje-
n.fiash' duke misur gé nga zérat qé gjoja dégjoheshin na-
ten,ddhe deri te zjarret gé gjoja ndizeshin ¢do naté né até
vend, v | )

———t .
— 4 S

1) — Hyni kétu, Kérkoni gjithandej. b4
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gipariséve té  larté, ku léviznin, degét nga zogjté qé
kalonin natén. Vetém atly-kétu zbardhte ndonjé rrasé e
ftohté dhe: e bardhé. Né kémbét-e kodrés dégjohej mér-
meéritja e pandérpreré e detit. Né giellin pa héné ndriconin
yjet e ndritshém té verés.

~—Qéndroni! — tha'Iljazi dhe mbajti vesh nga obo-
rri i shtépisé sé Cerrit. Dégjoheshin zéra dhe hapa nje-
rézish. Dikush fliste me zé té larté dhe atij du duk ' se
dégjoi zérin e babait té Cerrit qé pérgjigjej qgetésisht.

.~ Minai ishte ndalur pas njé varri té bardhé, t& ndér-
tuar me mermer. Prané tij ishte Korabi. Pa u kujtuar, dy
djemté kishin véng& duart mbi rrasén e ftohté dhe dégjo-
nin.

— A té shkoj té shikoj njéheré ¢’béhet andeJ" - 1‘
tha Cerri Iljazit, duke shkuar prang tij.

— Nuk é&shté nevoja, — u pérgjigj djaloshi. — Nuk
ma merr mendja t€ vijné deri kétu fashistét. Nuk do t’u
shkojé mendja se jemi fshehur pikérisht kétu.

Tuti thas:

— Thuaj mé miré gé nuk ua mban té vunc -ketu se iu
vené shtaté, apo jo, mor shoké?

— Miré thua!

— Fashistét e kané lepurin né bark.

Iljazi i la té flisnin, se kjo ndihmonte gé ata té mpo-
shtnin ndjenjén e frikés, g¢ mund té kishin me qé ndo-
dheshin né varreza.

Kaluan,disa minuta. Né oborr dégjoheshin gjithmo-
né zera dhe hapa. Né rrugén: jashté shtépisé erdhén makina
té tjera, né mes tyre edhe njé making me sireng, gé, sig
«lukej, ishte e zjarrfikésve.

Pak nga pak né oborr u bg getési, Zhurma e hapave
erdhi duke u shuar. Edhe flaka atje tej tanimé ishte shu-
ar.
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— Mé duket se ikén, — tha Dini.

— Po shkoj té shikoj njé heré, — tha Cerri dhe u nis
né drejtim té oborrit. T tjerét ¢ pané si ecte i sigurtd,
pasi ai € njihte rrugén miré.

U afrua te oborri pa zhurmé. Aty kishte getési. Ai
pa té atin dhe t’¢mén gé kishin mbyIlur derén dhe nxi-
rrnin kokén te dritarja.

— Ikén? — pyeti Cerri duke iv afruar dritares.

— Po, — tha i ati.

— Si jeni, mor Serafin? — foli ¢ éma,

— Miré. Po shkoj té lajméroj shokét.

Pas disa gas'tesh u mblodhén 't€é gjithé né oborr.
Iljazi pe€rgézoi edhe njé heré pér aksionin dhe u tha qé ajo
djegie do té bénte pérshtypje té¢ madhe né popull dhe do
t'i térbonte = fashistét. I porositi té zbrisnin nga kodra_
ng drejtime té ndryshme. Pas disa ditésh ai do t'i
njoftonte ku do té takohéshin pérséri.

— Tani natén ¢ mirég. Vdek]c fashlzrmt' — dhe ngri-
ti grushtin.

Fémijét iu pérgjigjen:

— Liri popullit!

Sikur ta kishin béré ‘me fjalé; katér shokét e balkt‘:s
géndruan pas té tjeréve.

— Nesér do té takohemi atje? — pyeti Tuti.

Korabi tha se ndoshta do té mungonte, pasi nuk mund

ta linte babané vetém. Néna punonte né shteplne €
njé pasaniku, Aty lanté enét, pastronte dhe kthehej voné.

— Miré, Korab, ti ke té drejté, — tha Minai. — Ne
té tierét takohemi atje pasdite. Shikoni pak mos gjeni dé-
rrasa per lopatat.

— Ah, kur s'i mora ata binarét! — foli me keq-
ardhje Tuti, i
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KREU I TETE

Até dité né Currilat kishte mé shumé mnjeréz. Ishte e
diel. Edhe fémijé kishte shumé. Ata zbrisnin nga kodrat,
duke u ulur nga shtegu i quajtur Dymbédhjeté Shkallét_:
Vinin té zbathur, me kémishat hedhur krahéve. Njé pjesé
¢ djemve t€& Stanit shkonin té laheshin te «donamet», afé.r
depove me karburant té Agipit, atje prané Urés sé DaJ:
lanit. Aty ishin skafat e ndryshkura té dy luftanijeve té
vjetra italiane apo austriake — nuk dihej me siguri — dhe
fémijéve u pélgente ai vend i geté, ku nuk vinin kurré
t€ rriturit as t¢ huajt. Né plazh rrallé shihje fémijé té
Durgésit. Kéta pélgenin mé shumé Currilat ose «dona-
metr. Kishte nga ata q& shkonin deri né Porto-Romano,
né veri t€ qytetit, se atje ishte vend i bukur dhe, zihej
peshk mé shumé,

Edhe Minai me shokét zakonisht shkonin né «do-
namet», por kété verg kishin ardhur né Currilat pér shkak
té barkes, 1

Até t& diel t& fillimit t& korrikut ata ishin té katér
té liré dhe erdhén n& Currilat qé n€ meéngjes shpejt.

I fundit mbérriti Tuti. Ai mbante né krah njé binar
té vijetér.

— E solla pér lopatén e barkés.

T€ tjerét nuk folén. Ai vuri re shikimet e tyre dhe
tha:
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— Ma dha babai. E kishte 1éné ménjané, se mund

t'i duhej. Ia kérkova,dhe ai nuk ma prishi.

— Domethéné, e more né shtépiné ténde, — tha
Korabi.

— Pér nder té familjes! — u betua Tuti.

— Edhe uné kam njé binar né shtépi dhe iu luta ba-
bait t€ ma japé, por ai mé tha se do mé gjejé njé tjetér,
— tha Cerri.

— E shikoni? — tha Tuti. — Né shumé shtépi ka
binaré, prandaj nuk éshté pér t'u habitur. Qafsha nénén
(¢ e mora né shtépi!

— Miré, miré, té besojmé, — tha Minai. — Por ky
binar duhet punuar, mor Tuti. Késhtu nuk bén.

— E di, por thashé ta sjell mjé heré.

Fémijét e véshtruan me radhé. Ai ishte i vjetér dhe
kishte nyje t& trasha aty-kétu.

— TE& shkojmé te Tryeza, — tha Minai dhe i pari u
hodh me not.

Tek motonin t& katér, vuné re njé grup fémijésh qé
po notonte drejt tyre. Minai géndroi dhe i shikoi: ishin
pesé djem. I njohu: i pari notonte Firdusiu, djali i njé
avokati, pas tij vinin Pjerini i gjaté, gé fémijét me tallje
i thoshin Piruni, Aj ishte djali i njé tregtari manifature,
Manoli, qé pérmende;j si djalé i fugishém, dhe nja dy té&
tjeré. Ata pothuajse té gjithé banonin né lagjen Varosh dhe
nja dy-tri heré ishin pérleshur me grupin e Minait dhe
té djemve té tjeré té Stanit.

— Po vijné ata té Varoshit, — tha Korabi duke no-
tuar prané Minait,

— I shikoj.

— Mg duket se jané nisur te Tryeza, — tha Tuti.

— Ashtu mé duket edhe mua, — tha Minai dhe no-
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toi me forcé pérpara.-Qéndroi te mjé sop i vogél dheu
nga ata qé gjenden me shumicé né fundin e Currilave,
dhe priti-me duant n& ije.

Kur pa gé njé grup tjetér notonte drejt «Tryezés», 1
thirri:

— Ku shkom“?

— C'té duhet ty? — u pérgjigj Fxrdusm dhe vazhdoi -
té notonte,

— Te Tryeza nuk kcm puné, — foli Korabi, i ngrysur
n¢ fytyre.

— Jo po do té té marrim leje ty, — ia ktheu Manoli.

Nja dy té .grupi't té tij qeshén. Ata vazhduan t& no-
tonin,

— Ore pyka, mos béni shaka, se jan¢ shaka inc zarar

kéto, — foli Tuti dhe ngriti binarin g€ ¢ mbante né duar.

— Shumé mend shesin kéta té Varoshit, — tha Ce-
rri dhe iu afrua shokéve.

-— Mos u afroni 'te Tryeza! — tha edhe njé heré Mi-
nai dhe késaj here zéri tij ishte kércénues.

— Do té shkojmé! — tha Pjerini.

— Nuk do rtc: ‘shkoni, se'e kemi’ zéné ne! — ‘thirri
Korabi.

— Qéndroni ‘aty, se, pér nder té& familjes... — u ka-

nos Tuti dhe'1évizi binarin.
Grupi' i djemve 'té Varoshit géndroi.'U mblodhén

prané njéri-tjerit' me né  krye Firdusiun dhe Manolin ¢
fugishém.

Dy grupet e djemve u shikuan gjaté. Tuti u afrua
te veshi i Minait dhe i tha me zé té ulét;

— Sikur ta zbulojné barkén, u fikém. Ata me si-
guri do té shkojné té spiunojné.

— E di, — tha Minai nfendueshém. . ;.
— Jang té gjithé fytyra té ndyta, — tha Tuti. —
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Edhe Firifiu (késhtu e thérriste Firdusiun ai), edhe ai
Piruni i gjaté.

— Mé shumé mend shet ai Manoli, — tha Cerri.

Edhe ata té lagjes Varosh vazhdonin té flisnin njéri
mc tjetrin. Manoli bénte me duar dhe i nxiste shokét.
Firdusiu e dégjonte. Edhe té tjerét flisnin né té rallé.

— Ne do té shkojmé te Tryeza, — thirri Firdusiu.

— Provojeni, — tha Minai getc:

— Pse, juaji éshté ai shkémb? — tha Pjerini.

— Kush jua kané léné, baballarét? — tha Manoli dhe
u hodh.me not drejt «Tryezés». Pas tij notuan Firdusiu
dhe dy djem té tjeré. Né fund vinte Pjerini, qé€ nofonte
keq me ata krahét e tij té gjaté.

— Mos t’i 1émé! — urdhéroi Minai dhe zuri té noto-
nte-pérballé tyre.

Pas tiju hodhén edhe t€ tjerét.

Pas pak Minai cdhe Manoli u gjendén ballé pér ballé.
E véshtruan njéri-tjetrin me inat.-Minai shikonte fytyrén
rrumbullake t& Manolit — me buzé té trasha dhe sy té egér
qé shkélgenin nga njé drité ligésie. .

— Ti, Cerr, prapa! — tha Tuti.

— Pse? — tha djali, i fyer. — Unédo té géndroj ba-
shké me -ju.

Manoli nuk lévizte. Edhe Minai po ashtu. T& tjerct
ishin rreshtuar pér krah shokéve.

— Hap rrugén! — thirri Manoli.

— Kétej nuk kalon! — ia ktheu Minai.

— Ashtu? Ke pér té paré! — tha ai dhe u pérpog té
notonte. Minai i zuri rrugén. Tani ata gati sa nuk e pre-
knin njéri-tjetrin.

Manoli prapé desh té kalonte. Atéheré Minai e kapi
pér qafe dhe ia zhyti kokén né ujé. Keshtu veproi edhe
Korabi me Firdusiun.






Pas pak kércitén grushtat. Uji i detit pllaquritej nga
goditjet ¢ kémbéve dhe té duarve. Manoli u shképut nga
duart e Minait 'dhe e gélloi me grusht. Kétij pér njé cast
iu errén syté dhe'iu fut né gojé mjé shkulm uji té€ njelmét.
Kjo e egérsoi mé shumé. Nxori gjysmén e trupit jashté
dhe e goditi Manolin me sa fugi pati.

Edhe té tjerét ia nisén luftés. Mé zor nga té gjithe
e kishte Korabi, se atij i ishin p&rveshur Pjerini dhe njé
tjetér. Dy djemté e Varoshit e kishin-véné né mes dhe e
kridhnin né ujé. Ai heré shképutej prej tyre dhe heré u.
zinte gafat me krahét e tij té fugishém. Tuti me binarin e
tij mbante larg Firdusiun dhe njé tjetér.

Cerri i vogél pa Korabin dhe u drejtua me not te ai. Sa
i shkoi prang, u zhyt né& ujé dhe eci duke lévizur duart
me fqu. Pa kémbét e dy djemve té Varoshit dhe e pic-
kol mnjérin fort, duke e larguar me duar prej Korabit.

.~ O mome, po mbytem! — thirri Pjerini i gjaté, kur
ndjeu pickimet e forta té Cerrit. Ky u largua me té shpejté.

— Njé anije armiku u mbyt! — thirri Tuti, qé e
quante 'ndeshjen e tyre si njé betejé detare.

Kur Korabi pa afér vetes kokén e Cerrit dhe Pjerinin
?}U'ke u larguar, e kuptoi ndihmén e shokut té vogél dhe
tha: :

— C’ia bére miré, o Cerr! — Dhe i buzéqeshi.

Pas Pjerinit edhe dy té tjeré, qé ishin duke u pér-
leshur me Tutin, ja mbathén. Né fund u largua Manoli,
duke nxjerré gjak nga hundét. Prapé deti u llapashit nga
kémbét dhe krahét e atyre gé iknin.

— Ti po nxjerr gjak, — i tha Cerri Minait.

— Asgjé me réndési. Mé cori pak Manoli.

Ishin t€ lodhur, por té kénaqur gé i mundén djemté
e Varoshit, djalin e tregtarit, t& avokatit dhe té dy pasani-
kéve t& tjeré t& gytetit. E merrnin me mend se ata, me

1 )
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siguri,;do t’u tregonin italianéve dhe milicéve pér barkén
cotyre. _

= Kujtuan ata se.jané béré mé té forté, ngagé kané
ngréné makaronat e italianéve! — tha Tuti duke e pasur
fjalén pér shkuarjen e tyre né kampet e balilave né Itali.

— Tani nuk do t'u bjeré mé mdér mend té vijné te
Tryeza, — tha Korabi.

— Uné kam njé hall, — tha Minai mendueshém;
— ndoshta ata kané dyshuar se mos ne kemi ndonjé gjé
te Tryeza dhe do t& vijné pasi té ikim ne. Nuk i dihet ké-
saj giéje; . |

— Nuk e Ke keq,, — tha, Tuti.

— Atéheré té béjmé roje, — tha Cerri.

— Jo, jo, muk é&shté nevoja, — tha prapé Minai. -

-— Mg miré gshté té largohemi mé voné dhe ata nuk do
té vijng fare,

Hipén ngé shkémb. Minai lau fytyren me u;m e njel-

mét ¢ detit. Buzén, ¢ poshtme e kishte,pak té ¢aré dhe’

ajo nxirrte gjak pareshtur. Edhe Korabi lante e férkonte

nyjen e kémbés sé djathté, se e kishin gélluar réndé me
shgelm.

— Barkén e paskemi miré me shéndet, — tha Tuti,

g€ rrinte prané saj. Ai mbante né doré binarin. E mati

me barkén dhe shtoi: — Si gjatési éshté miré,

— Po duhet punuar, — foli Minai; — pastaj duhet
béré edhe pjesa e gjeré qé shtyn ujin.

— Sidogofté, kété javé do té nisim té lundrOJme me
t€, — tha Tuti dhe shikoi shokét. ;

— Edhe uné ashtu them, — miratoi Cerri.

— Po emrin? — pyeti Korabi.

U bé heshtje. Kishin dité gé mendonin dhe prapé

nuk i kishin réné ng te Emrat gé propozoheshin nuk u
pélgenin,

100



Mé né fund Minai tha:

— Iljazi mé tregoi mjé dité pér njé zog, qé nuk i tre-
mbet stuhisé; bile, edhe kur shpérthen stuhia, ai ngrihet
fluturim dhe i del pérballé me triméri, Kétij zogu i thoné
zgalem. Mua mé duket emér i bukur. Si thoni, a ia vemg
emrin Zgalem? L A9} :
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Té tjerét ¢ pérséritén kéte emér. Korabit i pélgcu. Edhe
Cerri e miratoi. Tuti u 1ékund, se iu duk si emér i huaj,
por megjithaté e pranoi. ;

— Domethéné ¢ vendoséem. Pra, barkén toné do ta
quajmé Zgalem.

T’ia shkruajmé né té dy anét e¢ pérparme, — tha
Cerri dhe kérkoi furcén.

— Shkruaje ti, Mina, — tha Cerri dhe i zgjati furgén.

— Jo, Korabi ka shkrim mé té miré se uné.

T& gjithé u grumbulluan rreth Korabit. Ai zuri té
shkruante ngadalé. Pas pak, né té dy anét e pérparme
ishte shkruar emri «Zgalem».

— T"i vémé edhe njé shigjeté, — propozoi Tuti.

Pér cudi, pasi shkruan emrin, barka e tyre iu duk
ndryshe. Tani ishte thuajse plotésisht e gatshme.

Fémijét rrinin rreth saj duke e kéqyrur me dashuri.

— Po sikur té béjmé njé shétitje té shkurtér me bar-
kén? — propozoi Tuti. ;

TE tjeréve u erdhi i papritur ky propozim. Megjith-
ate, u pélgeu.

— Si t& lundrojmé? Nuk kemi lopata! — tha Minai.

~— Puné e madhe, — ju pérgjigj Tuti, — do ta shtyj-
mé me duar.

T& gjithé sikur u gjalléruan menjéheré. Iu afruan
barkés dhe ngadalé e shtyné drejt ujit. Zemrat u rrihnin
me forcé. Ishin té malléngjyer. Pas aq dité pune, aq net-
Ve me éndrra, ja ku erdhi casti qé ta nxirrnin né det
barkén dhe té lundronin me té, qofté edhe pér pak
kohg,

— Mos t€ na shohin ata té Varoshit, — tha Minai
dhe ktheu kokén andej mga ishin larguar ata.

— Ata ia mbathén me bisht ndér shalé, — tha Tuti
dhe vazhdoi té shtynte barkén.
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Mg né fund barka preku ujin. Ata ishin té mallé-
ngjyer dhe prisnin me padurim ¢é té shihnin se mos ajo
fuste ujé ose kishte ndonjé té meté tjetér.

Pas pak u léshua e téra né det. Djemté& ia kishin mbér-
thyer syté fundit té barkés, Ai ishte i thaté. Nuk ishte fu-
tur asnjé piké ujé. ,

I pari hipi Minai, duke kércyer me kujdes qgé té
mos e pérmbyste. Pas tij Tuti, Cerri dhe né fund Korabi.

— Hip mé ngadalé, o Shtyll€, se na e pérmbyse! —
tha Tuti. Ai i tha «shtyllé» pér heré té paré né sy, por
Korabi nuk ia mori pér keq, se ishte i pushtuar nga gézimi
1 barkés.

Tani ata ishin gqé t& katér né barké, né barkén qé
e Kishin riparuar me duart e tyre.

Ng fillim nuk béné asnjé lévizje. Vetém ndienin pér-
kundjen e lehté t& barkés dhe preknin pjesét e saj. I prek-
nin me kujdes, me dashuri, sikur té ishin pjesé té gjalla
té njé trupi. .

Pastaj Tuti futi dorén né ujé; késhtu béng edhe t&
tjerét dhe t€ gjithe zuné ta shtynin ujin me shuplakat e
tyre. Barka nisi t& ecte n& fillim ngadalé, pastaj pak mé
shpejt, :

— Bobo, ¢’té ecur gé bén! — thirri Cerri. Ai ishte
skugur né fytyré jo nga mundimi gé bénte duke shtyré
barkén, por.nga gézimi. ol

— Ah, sikur t& kishim lopata! Pér nder té familjes do
té behej eré, — tha Tuti.

- Ata vazhduan t& shtynin me sliuplakat dhe u larguan

nga shkémbi, duke folur e geshur, té gézuar, té Ilum-
tur. '

Pielli kishte perénduar, kur ata vendosén té latgo-
heshin nga'Currilat. Madje dérguan Tutin té shikonte
mos ishin andej djemté e Varoshit.'Ai u kthye duke thé-
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né se nuk dukej as hija e tyre.-Edhe njerézit qé kishin ar-
dhur pér t’u larg ishin larguar dhe vetém aty-kétu kishte
ndonjé. ,

~— Tani mund t& ikim edhe ne, — tha Minai.

Ishin lodhur shumé. Kishte qené njé dité plot té pa-
pritura.

E ndjenin se u dhenibnin krahét. Megjithaté trego-
nin llojlloj qyfyresh, sidomos Tuti.” Edhe Korabi q&
ishte pérgjithésisht mé 1i heshtur, ishte ‘celur dhe fliste
¢ geshte bashké me shokét.

U nisén né drejtim té qytetlt pasi e rregulluan miré
barkén.

Lang Cerrin né shtépi dhe zuné té zbrisnin kodrén.

Duke kaluar nga fabrika e cigareve, Mlnal ktheu ko-
kén, dhe shikoi ndértesén-e zymté. ;

— Mirémbréma, xha Braho! pérshéndeti rojen p]dk
g€ rrinte né njé stol té vogél te hyrja.

— Mirémbréma, bir! — ia ktheu ai.\:

Neé bulevard ishin 'mdezur ‘dritat. Te kafeneja «Lu-
po» ata pané plot njeréz dé hynin e dilnin. Njé pjesé ishin
ushtaraké, oficera té marinés dhe marinaré italiané. Ki-
shte edhe civila, ‘q€ mbanin pér krahu gra té pispillosura.
Nga ‘brenda vinte njé muziké plot zhurmé.' Kamerierét
lewzmn pareshtur, duke shérbyer'brenda dhe jashté, né

tryezat ¢ rreshtuara mné trotuar. Reklami me drita «Caffe

Lupo» ndizej e shuhej, duke léshuar mbi asfaltin ¢ zi té
ITuges nje - drité te kuge, qe dukeJ sikur zbulonte njolla
gjaku,

Tre djemté mbajtén hapin dhe zuné te shikonin kafe-
nené dhe klientét e saj.

Minai pa Petragin qé& ka101 népér bulevard.  Ecte
ngadalé; me kokén kthyer mga kafeneja ¢ té huajve. E
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ndogi me sy. Ai géndroi né njé goshe rruge, u mbéshtet
te muri e nuk 1évizi, 2

Pas pak, njé veturé ushtarake bojébari pérshkoi bu-
levardin dhe qéndroi para kafenesé, Shoferi zbriti dhe
hapi derén. Djemté pané njé burré t€ ngjallur qé doli nga
vetura, '

Pas késaj, gjithcka u zhvillua me njé shpejtési té
habitshme. U dégjuan dy krisma revolveri, gé erdhén nga
cepi i kafenesé. Djemté shtangén, aq e papritur ishte ajo
g€ ndodhi; e pané burrin g€ zbriti nga vetura té& shtriré
pértoké sa gjaté-gjers.

Zallahi e madhe. Njerézit kércenin pérpjeté nga ka-
rriget, disa gra thérrisnin, njé kamerieri i shpétoi mga du-
art tabakaja me gota, t& cilat u thyen me zhurmé.

TE gjithé léviznin, Minai ktheu kokén nga qoshja
ku rrinte Petragi. Ai nuk ishte mé aty, N& njé rrugicé
pérballé kafenesé ai vuri re njé djalé, gé vrapénte dhe pas
pak humbi né errésirs, P

Pérreth vendit vraponin pareshtur njeréz qé lgviz-
nin duart, flisnin me z& t& larté. Dikush thirri:

— All’ ospedale, all’ ospedale! )

Pérmbi té vrarin ishin pérkulur disa njeréz. Shumi-
ca ishin ushtaraké. s

Vérshuan milicét. U pané njeréz qé u nisén me vrap,
duke u shpérndaré népér rrugica.

— Korrete, korrete!?) — i nxiste njé oficerigjaté me
njé mjekér té zezé. ¥ :

Ndérkaq qarkullimi né bulevard thuajse ishte para-

lizuar fare. Aty ishin grumbulluar plot gytetaré. Njeré-
zit komentonin ngjarjen. Ata qé sapo vinin, pyesnin ¢’ki-
1) NEg spital, né spital!

2) Vraponi, vraponil
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shte ngjaré dhe si mgjau, disa déshmitaré tregonin si u,
zhvillua atentati.

Njé varg milicésh largonte popullin nga vendi i
ngjarjes.

Tre djemté nuk e hapcn gojén. Ajo qé ndodhi u kishte
léné shumé mbresa. :

Pa folur nisén té largoheshin mépér bulevardin ¢
gjeré. Minai kishte gjithnjé para syve Petragin, Pecin, q&
punonte né fabriké me té. Ai kishte gélluar, apo rrinte aty

_ Pér té pritur kur té vinte italiani i dénuar me vdekje. Ishte
i bindur se Petraqi me siguri nuk kishte ndenjur kot aty; .
po nuk dinte a kishte qélluar, apo rrinte aty pér té mbro-
jtur atentatorin... Ai e dinte se atentatet kurré nuk béhe-
shin nga njé njeri. Po, vértet njéri géllonte, por, ama, aty
merrnin pjesé disa njeréz.

NEé bulevard vazhdonin té gélonin njeréz. Njé auto-
ambulancé, duke c¢aré ajrin me sirenén e saj té mprehté,
shpérndau njerézit rrugés dhe u drejtua nga kafeneja.

— Po shkojné ta marrin, — tha Tuti.

Dy té tjerét pohuan me koké.

— Ama ¢’té képutur gé i béné! — tha prapé Tuti: —
Pam-pam dhe 1€émsh né vend. Ra italiani si thes...

Korabi tha:

— Kush do, té keté qe'né ai gé u vra?

— Me sxgun ndonjé njeri i réndésishém, ndonjé sm-
un ose fashist i larté, — tha Minai.

Pak nga pak biseda e tyre u gjallérua. Té tre nisén.
té flisnin me zjarr, duke komentuar mgjarjen qé¢ sapo.
kishin paré. Secili pérpigej t’'u kujtonte shokéve ndo-
njé hollési, g¢ mund t’u kishte shpétuar.

— Aksion i madh! — tha Tuti, kurse ne vetém.
dogjém mjé parullé...

~— T& gjitha kang réndési, pasi i démtojné fashistét,
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—itha'Minai. — Té kujtohet si vlonte qyutetl pasi dogjém
parullén atje te Vila.

— Miré, miré, po ky atentati ishte njé gjé e mreku-
llueshme. Hajde triméri, hajde! — tha Tuti dhe fishké-
lleu. ~— Né:'mes t& qytetit, né' mes t& italianéve e'rojeve

ia krisi burri i botés pam e pam mu né lule t& ballit. C'tri- -

mai jané komunistét!

‘Téré rrugés ata vazhduan té blsedonm me njéri-tje-
trin.

Ndenjén- gjaté rrugéw_ Folén me zjarr dhu oré ¢.

gast komentonin atentatin.

Pastaj u ndangé.

Minai ngjiti' rrugén e kodrés sé'Stanit gjithnjé i me-
nduar. Nuk i higej nga syté ‘atentati. Bashké me té& i vi-
nte ndér mend edhe Petraqi qé rrinte mbeshtctur itc muri,
atje mé njé cep té rrugés.

Até naté e zuri ‘gjumi shumé voné. Lagjj'l flmtc
Dritat kudo dshin shuar.

Minai rrinte né shtrat me sy ‘hapur. Sotiri ende nuk

_kishte ardhur. Ai mbante vesh pér té dégjuar hapin e tij.

Né té rrallg, né TTruge, ndihej hapi i mdonje banori té
vonuar té Stamt

Né dhomén e zjarrit dcg_}oth kolla e babait dhe zhur-
ma e lehté gé bénte néna'duke u ngritur heré pas here
nga dysheku. Ajo nuk flinte. Priste djalin.

Até maté Sotiri nuk u kthye né shtépi. :
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Dy dité pas atentatit, Minai po rrinte né darké né
oborrin ¢ shtépisé Bénte vapé dhe ai nuk kishte gjumeé. 1
ati kishte shkuar te xha Kosti. Thuhej se djalin e tij, Jor-
gjin, fashistét ¢ kishin cuar né kampin e pérgéndrimit né
Porto-Romano. Babai i Minait shkonte shpesh e ‘bise-
donte me té pér t’iu gjendur prané dhe pér t'i dhéné ze-
meér.

Sotiri ende nuk kishte ardhur. Natén e atentatit ai
nuk ishte dukur fare mé shtépi dhe prindét ishin ‘shqeté-
suar shumé. Ng méngjes Minai kishte kapércyer mu-
rin ¢ fabrikés dhe kishte shkuar né Shkozet, né ofi¢inén
ku punonte i véllai. Aty e kishte takuar.

— Fjeta teinjé shok, — i tha Sotiri dhe i futi dorén
¢ madhe né mes té flokéve. Tjetér gjé nuk i tha.

Mbrémé aj ishte kthyer prapé vona.

NEg oborr kishte qgetési. Lagjja e vietér me dritat e sa j
té vogla rrinte e heshtur aty né fage t& kodrés. Diku le-
hte njé gen. Bulkthit ¢ padukshém kurdisnin zembérekét
¢ tyre.

Minai mendonte. Ishin dité té mbushura me ngjarje.
Thuhej se fashistét e kishin zbuluar me anén e njé spiuni
té tyre se kush e kishte béré atentatin kundér spiunit té
Simit dhe tani po e kérkonin né téré gytetin. Bénin kon-
trolle ngado, por nuk ¢ kishin gjetur. ‘
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Minait iu kujtua pérséri Petraqi i mbéshtetur te muri
até naté, para atentatit. Té hénén né méngjes ai e kishte
takuar né fabriké, té qeté e té shkujdesur si gjithnjé. Po
té véreje me kujdes, kuptohej se ai digka kishte, se nuk
ishte i ¢elur dhe nuk geshte si ngahera.

Minai u ngrit dhe iu afrua gardhit t€ ulét t€ oborrit.
Véshtroi burgun. Ishte i 'ndriguar. Para oborrit t& tij pa
disa lévizje. Ato dité aty ishin shtuar rojet. Ndoshta edhe
geni qé lehte ishte i rojeve té burgut.

Néna i kishte théné se ato dy dité né burg kishin
sjellé shumé té rinj, t€ shogéruar me roje, t€ armatosura
deri né dhémbeé.

Pas pak u dégjua njé hap i lehté.

— Ti je, Mina? — pyeti njé zé i lehté vajze.

Ai e mnjohu. Ishte Dafina, vajza e vogél e shoferit,
njéra nga katér motrat e bukura té Stanit. Ajo ishte thu-
ajse moshatare me Minain.

— Si je, Dafing? — e pyeti djali.

— Miré.

Heshtén njé copé heré. Minai vuri re se ajo mbantc.
ndér duar njé ené, prej balte. .

— Aty &shté néné Urania? — e pyeti.

— Brenda éshté. : !

— ME dérgoi mamaja té marr pak Kripé.

Me dorén e liré ajo nisi té ndukte gérshetin gg i va-
rej mé kraharor, E kishte zakon kété gjé. Minai gjithnjé
¢ mbante mend duke mdukur gérshetin. Vuri buzén mné
gaz. Dafina ishte vajzé e miré, pak e drojtur, por e zgju-
ar.

. — Po ti ¢'bén kétu? — e pyeti ajo pas pak.

— Kot, po tri...

Prapé heshtén. Ajo vazhdonte té ndukte gé€rshetin,
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Minai e shikonte. Vuri re se ajo dicka matej t'i thoshte.
E kuptoi dhe po priste.

—'0 Mina, — tha vajza, duke béré njé pérpjekje té
madhe, — a t& vij edhe uné me ju?

Ai e shikoi i habitur. I tha:

— Ku, moj Dafin&?

— NEg ato mbledhjet qé béni... kam déshiré qé edhe
uné. .. i
— Cfaré mbledhjesh, moj? Kush té ka théné ty?

— Cke ti, e kam marré vesh uné até. Hg, t& vij, apo
jo?

Minai e véshtroi gjaté. Nuk dinte ¢’t’i thoshte. Ki-
shte vEné re se né mbledhjet e tyre merrnin pjesé edhe dy
vajza. Déshironte gé ajo té€ vinte, por a kishte té drejté
ai ta ftonte? Duhej folur me Iljazin; ai ishte njeriu i Par-
tis€, qé pérgjigjej pér pionierét.

— Té¢ shohim... — tha djali ngadalé me mjé hije pak
té réndé. — Té shohim... Do té té them uné...

Vajza u gézua. Béri dy hapa drejt tij; syté i shkélqge-
nin. Dora e djathté nduku me shpejtési gérshetin.

— Lére até gérshet, se po e képut, — i tha Minai
duke geshur, -

Dafina hyri né oborr dhe u fut né shtépi. '

NE rrugé u dégjuan hapa té réndé. Ishin disa njeréz.
Minai ktheu kokén; pa tre veté qé po ngjitnin kodrén.
Né mes dalloi Sotirin. Ata ecnin shpeit.

— Ja dhe kapedani, kétu genka, — tha Sotiri qé nga -
rruga. \

Bashké me tg ishte Iljazi dhe Peci. Minai u doli
pérpara i gézuar, Ata i dhané dorén. Kthyen kokat dhe
shikuan rrugén nga erdhén, pastaj u futén brenda. Minai
u shkoi pas. Te dera takoi Dafinén, qé kishte mbushur me
kripé tasin prej balte dhe po dilte. '
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— Natén e miré, Mina! — tha ajo buzagaz.
— Natén e mirgé, —— ia ktheu djali dhe i liroi rrugén.
. Ai ndenji disa ¢aste te dera dhe e pa duke u larguar me

hapin e saj té lehté.

Hyri né kthinén e wvogél, ku flinte me té véllané.
TE tre djemté géndronin né kémbé. Dukej menjéheré se
dicka i shgetésonte.

— C’kemi, kapedan? Ku éshté babai? — pyeti So-
tiri. ;

— Te xha Kosti.
Petraqi tha:

— Ore Sotir, pse i thua kapedan Minait?

— Ky ka shumé gejf té bEhet detar.

Dy djemté vuné buzén né gaz. Iljazi' ¢ shikoi ngu-
Itas dhe u tha shokéve se natén e aksionit pér djegien
e parullés te Vila, Minai ishte treguar trim.

Pastaj heshtén. Minai e kuptoi se ata me siguri ki-

shin ndonjé puné t€ réndésishme e té fshehté dhe, pra-
nia e tij i pengonte. Por déshironte té rrinte dhe té mé-

sonte gjéra té reja prej tyre. Tani edhe ai ishte pérfshiré.

né valén e luftés dhe nuk i vinte miré ta ndiente veten
jashté saj até cast. Ry .

- — Dégjo, Mina, — i tha Sotiri, — ne kemi puné. Po
té duash, dil jashté né oborr dhe shiko nga rruga se mos
vij njeri i dyshimté. Po vure re gjé, na njofto menjéheré.
Hapi syté miré. e

' — FEshté i kujdesshém ai, — tha Iljazi.

— Ashtu them edhe uné, — shtoi Petraqi dhe i
shkeli syrin djalit.

Minai doli né oborr. Hodhi syté pérreth. Nuk dégjo-

hej asnjé zhurmeé. '
Ndenji pak ashtu, pastaj kaloi né rrugé. Ktheu ko-
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kén dhe shikoi shtépizat e vogla té Stanit. Iu kujtua Da-
fina, fjalét e saj dhe ményra si e ndukte gérshetin.

Pas njé dritareje me drité pa hije e muratorit me njé
krah, Kristos. Si zakonisht, ai bénte ecejaken e tij t& pa-
ndérpreré. Digka mérmériste mépér dhémbé dhe ecte ¢
ecte pa pushim. Muratori i vjetér, gé jetonte me 1émoshat
e lagjes, ishte njeri.i mbyllur; pothuajse nuk dilte kurré.
- Minai ishte matur disa heré té shkonte té bisedonte me té,
po prapé ishte pérmbajtur, duke menduar se ai nuk do té
pranonte. .

Prané shtépisé sé tyre, edhe néné Athinaja kishte
ndezur, dritén, ‘Ajo punonte, ndoshta lante rrobat e, cfe-
ndiut pér t€ rritur jetimet. I

Nga fundi i rrugés ai pawmjé hije qé& ngjitej: U  mu-
ndua ta dallonte. Nuk e njohu. Kush ishte vallé?, :

I Hija: vazhdontel t& ecte drejt rrugés me kalldrgm. Dja-
li béri sikur u kthye pér té mos i réné né sy. Me bisht té
syrit:vazhdoi ta pérgjonte até gi vinte. .

Kur i kaloi prang, njohu'Mitron, njé marangoz qé ba-
none né breg t& deti. 'Ai vine shpesh né& shtépiné ‘e sho-
ferit, se thuhej gé do té 'fejohej me vajzén e tij té madhe,
Marigoné. ! rin

Marangozi nuk e njihte Minain, prandaj kaloi n& pu-
né té vet. S T bl :

. Minait iu kujtua, puna e lopatave té barkés. Ato du-
heshin punuar nga ndonjé marangoz. Po sikur t'i thoshte
Mitros pér két&? ‘ '

— O Mitro, — i tha atij q& ecte pérpara.

Ky qéndroi i habitur, 3

Minai vazhdoj: T

715 Jam“djali_i Vasilit, mé quajné Mina.

— ‘Ah;;po, — thaui riu (dhe priti.
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gé bisedonin me gjalléri, té afruar koké mé koké,

Minai ndjeu uri. U afrua pa zhurmé te shtépia. Né
oborr, népérmjet dritares gjysmé té hapur dhe né getési-
né ¢ mnatés, dégjoi zérat ¢ djemve qé flisnin ngadalé.

— Kjo puné duhet menduar miré, — thoshte Iljazi.

— Sido gé ta mendojmé, kryesore éshté gé té nxje-
rrim jashté qytetit Prokbpin, — fliste Petraqi.

— Miré thoté Pegi, — shtonte Sotiri, — fashistét po
e kérkojné. Nuk duhet-té bjeré né asnjé ményré né dorén ¢
tyre.

— Nuk do ta'lémeé, jo.

-~ Bazat ku po e lévizim Jaune té sigurta, Po ato du-
hen mdérruat.

_Po si do ta nxjerrim? , ;

Mindit i erdhi turp 'qé po dégjonte ashtu i fshehur
né oborr. Lévizi nga vendi dhe hyri né shti@pi.
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Ata ecnin me hap té shpejté. Né duar mbanin dy bi-
narét. Ng rrugicat me kalldrém, hapat e tyre, ushtonin
. fort dhe muret ia pércillnin njéri-tjetrit jehonén.

" Ishte méngjes. Ora nuk kishte vajtur ende teté. Di-
clli atg dité ishte i zéné. Né qiell léviznin pa pushim re
té zeza té mgarkuara me shi, Nga deti frynte eré.

— Shirok! —tha Tuti duke mngritur kokén,

— Do t€ bjeré shi, — ia priti Cerri shkurt.

NE njé cop té rrugicés ata dégjuan zérin e njé sharre.
Né hundét e tyre erdhi mjé eré e lehté rréshire. Para njé
dere t& vogél pané disa dérrasa té mbéshtetura né mur dhe
prané tyre dy trungje peme.

Iu afruan dyqanit. Zéri i sharrés u bé mé i forté dhe
rréshira ndihej mé shumé. Nga dera gjysmé e hapur pané
njé djalé pa kémishé, qé mbante njé pérparése té lidhur
né zverk.

— Ju jeni Mitroja? — tha Tuti.

Djali gé i kishte kthyer shpinén nuk u pérgjigi.
Vazhdoi té sharronte njé dérrasé, qé ¢ mbante me gju mbi
njé stol.

— Thirr mé shumé, — tha Cerri.

— Ju jeni Mitroja?

Djaloshi ktheu kokén. Fytyrén e kishte plot pah dé-
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rrase, qé gati ia kishte zbardhyr vetullat kaleshe dhe pje-
sén e pérparme té flok&ye qé i dilnin nén njé bereté.

— Uné jam, — tha aj me njé z& té trasheé. .

— Jemi shoket e Minajt, ~~ tha Tuti, Po kur viiri

re se marangozit nuk i béri pérshtypje ai emér, shtoi. — Ai _~

ka folur me ju pér punén e dy lopatave té njé barke.
— Ah, po, — tha marangozi, q& u kujtua pér bisedén
qgé kishte zhvilluar para dy netésh me djalin stanor.
U béri me shenjg dy djemve t& hynin brenda. Pastaj
mori me duart e tij t& bymyera e plot nyje binarét gé i
afruan ata, i

"'— Ky nuk genka i miré;, — tha duke treguar ‘me gisht
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binarin e Tutit; —  &shté i vjetér dhe pjesérisht i kal-
bur. Kétij, or ¢una, i ka vdekur ména...

— Po ne na duhen dy lopata, — tha Tuti.

— E di, barka éshté si njeriu, ecén me dy kémbg. Pri-
sni ta mendojmé njé herg kété puné...

y I péshtyu lehté gishtit déftues, e férkoi me gishtin e
mesit .dhe 1 férkoi té dy disa heré.

Fémijét vuné re se Mitroja ishte i shkurtér, me njé
fytyré t€ mprehté dhe dy sy té vegjél, qé i lévizte pare-
shtur. Vetém zérin e kishte si té njé& burri té& moshuar, gjé
gé ishte né& kundérshtim me téré paraqitjen e tij.

— Na jep hua njé binar, — tha Tuti. — Kur té gje-
Jmé ndonjé tjetér, ta kthejmé pérséri.

— Mos u ngut, se duhet menduar miré kjo puné,
— tha prapé marangozi dhe férkoi dy gishtérinjté pasi
i béri me péshtymé. Ndenj njé cast i menduar dhe tha
duke tundur kokén. — Do t’ju ndihmoj. Do t’ju jap njé
binar tjetér. Por kété té vjetrin ma lini mua.

Ai largoi dérrasén qé po sharronte, dhe nisi té me-
rrej me lopatat e dy djemve. Kéta shikuan nJer1-4t]ctmn
té gézuar,

Minai u afrua pa zhurmé dhe trokiti né xham. Né
shtépi ishte qetési e ploté. Vetém thellé, andej nga ku-
zhina, vinte njé zukatje e lehté zérash.

Ai e dinte se aty rrinte zakonisht Dafina.

U ngrit né majé té gishtérinjve dhe hodhi syté bre-
nda dhomés, Nuk kishte mnjeri. Trokiti edhe njé heré mé
xham; késaj here mé fort.

Sa .u mat t& trokiste edhe njé here né dritare u duk
Maja, motra e madhe ¢ Dafinés.

— Ti qenke? — pyeti ajo dhe i geshi fytyra, duke
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zbuluar dy vargje dhémbésh té bardhé. — Té goi teta Ura
pérndonjé gje? ‘
— Desha pak Dafinén, — tha Minai. w
— Dafinén? — u habit vajza dhe, pasi shkoi brenda,

thirri: — Dafne, 'o Dafne, dil se té€ kérkojné.
Dafina erdhi pas pak. Shikoi-Minain dhe u afrua te
parvazi.

— Eja pak, — i tha Minai.

Ajo nuk pyeti pér se, por'u largua nga dritarja dhe
shkoi né: dhomén' tjetér té mbathte sandalet.

— Keni puné? — e pyeti Maja si me gjithé mend e si
me shaka. | .

—1 Do tg dalim pak.

— Mos u vononi; -~ e porositi té motrén dhe, duke i
buzégeshur Minait, u largua nga dritarja.

Tek zbrisnin kodrén, Minai vuri re se vajza matej ta
pyeste; por nuk e hapte gojén. P

..— Do té vish né mbledhje me ne, — tha Minai. —
Q¢ até naté gé me the, fola me njé shok dhe ai mé pyeti
pér ty, pér familjen dhe pranoi. qé, kur té kemi mble-
dhje, té vish edhe'ti.
'+ — Q& aténaté — u habit Dafina.'— Po ku e takove

ti‘até' shokun? i

Minai nuk- donte t&'tregonte gé Tljazi kishte gqené né
shtépin€ e tyre, dhe ia preu shkurt:

— E takova né njé vend. Po ti, i the mamasé qé
mund t€ vonohesh? — ¢ pyeti ai dhe, pasi vajza nuk foli,
‘shtoi: — Gabim ke béré. Do t& béhet merak ajo. Pastajti
¢'di, mbrémé béné téré até kontroll né shtépité ‘e Stanit.

— Do i thoté Maja qé dola me ty, — tha Dafina
dhe i geshi fytyra qé gjeti até zgjidhje. U mat t& ndukte
gérshetin, por até ¢ast:Minai po e shikonte dhe ajo e lar-
goi dorén. '
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Petragi tha:

— Ti prit chtu Prokop. Unc clo té shikoj njé heré
rrugén.

Dy djemté géndruan né vend. Aty, nga maja e ko-
drés fillonte lagjja Stan. Ata kishin zbritur : ‘prej andej
duke kaluar nga Cesmja ¢ Ferrés.

Petragi u kthye pas pak:

— Nuk ka njeri.

Zung té zbrisnini kodrén. Ecnin népér njé rrugé té
ngushté. Era ishte shtuar dhe mé& qicll prapé silleshin
re plot me shi.

Ecén disa caste né hCSh‘t]e Né kalldrém trok:snm
kémbét e tyre. Para shtépisé sé Sotirit ata géndruan. Pe-
traq1 fishkélleu dhe me njéheré doli djaIOShl qé, sic duke],
i priste.

— Ejani brcnda ~—'tha ai dhe i futi né shtépi.

Né njé cep té dhomes rrinte Vasili me njé xhaketé
té¢ vjetér hedhur supeve; pas djalit rrintc méné Urania.
— Ju kam sjellé njé mysafir sonte, — tha Petragi.
— Miré se vini! — ju pérgjigj néné Urania. \
Tenegexhiu plak u; ngrit nga vendi. Petragin e nji-
hte, kurse Prokopin e shikonte pér heré té& paré. I béri
pérshtypje ai djalg thuajse moshatar me té birin, g& shi-

konte ngultas me njé palé sy qé dukej sikur. nxirrnin
shkéndija.

— Ulum, —.tha Vasm dhe vazhdonte té shikonte
mikun. ; \

Petraq1 dhe Prokopl u ulén né dy stola vte vegjél gé
u vuri, pérpara Urarua

~—— Po si jeni, mor djem? — hap1 blseden Vasili.

Djemtéiu pérgjigjien me fjalé t& shkurtra. Prokopi u
ngrit dhe i zgjati njé cigare.
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— E pikérke shumé, ~— tha Vasili, duke paré¢ gishtat
¢ tij té zverdhur nga mkotma

— Cka.

Vasili e pyeti dhc ai tregoi pér veten, sc ishte ti-
pograf dhe kishte né shtépi vetém nénén e babané. Ké-
to i tha shkurt ¢ shpejt. Plaku vuri re se ai fliste shpeijt
dhe syté i shkélgenin. I bénte pérshtypje ai djalé me
temperament té zjarrté gé fliste preré, pa i stérholluar
fjalét.

— Ku éshté Minai? —— pyeti Sotlrl duke shikuar
pérreth. '

— Nuk ka ardhur ende, —tha néna.

"Babai thithi cigaren dhe shtoi:

— Ka nisur té vonohet edhe ai... — u mat té thoshtc
njc, fjalé, por ndérroi mendje; — ia rrcguIIOJ uné qejfin,
sa té vijé, ia kam béré bené.

Té tre djemté shikuan njéri-tjetrin.

— Nuk éshté miré, xha Vasil, — tha Petragi me zé
té ulét. — Ka edhc ai pung. Eshté djalé i miré dhe i mba-
ré. Mos té té shkojé mendja kurré se bén ndonjé gjé té
pahijshme. Ti e di, uné punoj né njé vend me té. Ai éshté
i papértuar dhe shumg i sjellshém.

“Vasilit fu bé qejfi qé dégjoi ato fjalé, por prapé zc-
mérimi nuk, i kaloi.

— Sot kané puné té rriturit dhe té vegilit, or xha
Vasil, Eshtg luftg kjo dhe lufté e madhe, — tha Prokopi
me njé fryn;e

-~ E, mor djalg, se nuk ka mbetur lufta ta béjé Mi-
nai, jo. Ju miré, por ai..

Jashté u dégjua nje zhurme Sotiri u ngrit dhe shkoi

te dera. Vasili vuri re se Prokopi futi dorén né xhepin e
djathté,
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Zhurma erdhi duke u larguar. Sotiri e hapi derén
mc kujdes dhe pa njé burré qé térhigte mjé karrocé dore.
— Eshté Rama qé kthehet nga pazari, — tha Vasili.
— Ai vet8, — tha Sotiri qé mbylli derén dhe, duke

iu drejtuar Prokopit, shtoi: — Eshté njé harmall gé rri mé
njé bodrumi kétu né majé té& kodrés.
— The se té vegjlit nuk e béjné luftén, — iu kthye

bisedés s¢ paré Prokopi. — E béjné qé ¢’ke me té. Lufta
nuk béhet vetém me armé, po edhe me ¢do mjet tjctér té
pérshtatshém edhe pér té vegijlit.

Vasili e kuptoi ku rrihte djali dhe i pélqeu shpjegimi.’

Tundi kokén dhe thithi cigaren.
Pas pak méné Urania u shtroi té hanin. I pa djemté
g€ shijonin bukén me gjizé e me domate.

. Kur po mbaronin darkén, u hap dera dhe hyri Mi-
nai. Ai hodhi syté pérreth. Druhm nga i ati. Kur pa So-
tirin dhe dy shokét e tij, fytyra i qeshi. E dinte se kjo
do ta shpétonte nga ndonjé shuplaké e babait.

— Ky &shté ai trimi joné, kapedani, — tha Sotiri
duke ia paraqitur Prokopit.
— Domethéné ky éshté fajtori, — tha Prokopi dhe

geshi duke paré nga Vasili.

Plaku vuri re se djali klshte njé té geshur té ciltér
dhe té vecganté.

— Pe njeri rrugés? — e pyeti Sotiri Minain.

— Jo. Nuk léviz asgjg.

Pastaj tre té rinjté shkuan né kthinén e vogél. Minait
i erdhi inat qé nuk e morén me vete, megjithése ¢ dinte
se ata kishin punét e tyre. Ai digjej nga kureshtja té dinte
kush ishte ai i panjohuri, qé ishte me t& véllang e Petra-
gin. I dukej sikur e kishte paré njé heré né qytet, por nuk
ishte i sigurté. )

— Si quhej ai djali? — pyeti néné Uraniné.

122



—— Prokop, mé duket s¢ e quanin, — tha e éma.

Minait iu kujtua qé e kishte dégjuar até emér kur e
kishin pérmendur até naté Sotiri me Iljazin e Petragin
tek bisedonin pér ta nxjerré jashté qytetit, Ishte atenta-
tori! Ai qé e shtriu'pér toké fashistin para kafes¢ «Lupo».
Sa'déshiré kishte pasur ta njihte. Ja, ai ishte te ata, Minai i
kishte dhéné dorén. )

Hante pa u mgutur, se mendjen ¢ kishte te Prokopi.
I ishte dukur njeri i zakonshém, i geté, sikur té& kishte ar-
dhur thjesht pér darké dhe jo i kérkuar me mgulm nga
fashistét. Syté e tij i kishin 1éné mbresé Minait; ata ishin
si dy théngjij qé léshonin shkéndija, dhe t€ bénin pér vete.

Iu kujtua kontrolli q& béné fashistét para njé nate
né Stan. Ata ishin si njé llavé ujqish, kishin trokitur né-
pér dyert e shtépizave té Stanit, kishin vérshuar brenda
duke kontrolluar me syté e tyre té egér cdo skuté té fshe-
hté, cdo cep té shtépive. Edhe te muratori plak me njé
krah ishin futur. Ky nuk kishte dashur t’'ua hapte derén
por ata e kishin shpérthyer: Kriston e kishin gélluar me
kondakét ¢ pushkéve dhe ai tani e mbante kokén té lidhur
me njé shami t& vjetér.

U hap dera e kthinés. Sotiri e thirri:

— Mina, eja pak.

Kithina ishte e mbushur plot me tym duhani. Pro-
kopi rrinte mbi shtratin ¢ vogél té Minait dhe pinte ci-
gare. Petragi géndronte né kémbé, mbéshtetur né fagen
¢ murit.

— C’jané kéto kétu? — e pyeti i véllai, duke i tre-
guar dy lopatat & ishin pas murit.

— Lopata....— tha djali i hutuar.

— More, = tha Petragi, — a e dini se rruga e detit
éshté mé e sigurta-pér té dalé nga qyteti!
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— Prandaj po e pyes Minain, -— tha Sotiri duke iu
kthyer té, véllait, i

— Mos keni gjé ndonjé barké, or kapedan?

Djali nuk foli. Uli syté. I erdhi zor qé& deri até cast
ia kishte mbajtur t& fshehté edhe té véllait punén e bar-
kés. Pastaj ngriti kokén dhe, i ndricuar nga njé mendim i
papritur, tha:

— Shokun... Prokopin ¢ nxjerrim ne me barké...

NEé dhomé u bé heshtje. Ato fjalé ¢ ndryshuan krejt
giendjen. TE rinjté u véshtruan né sy.

— Ore, po kjo éshté,.. éshté... — tha Petraqi me entu-
ziazém dhe fjala i mbeti n& gojé. — Si, mor Mina, paskeni
barké! s

Djali u tregoi me pak fjalé se si e kishin gjetur
barkén ¢ démtuar, si kishin béré riparimin e saj, 'si ki-
shin siguruar lopatat dhe foli pér shokét me té cilét ki-
shte punuar gé prej dy muajsh aty te shkémbi i Curri-
lave.

— Po uné me t¢ drejté t& quajtkam kapedan, — tha.
Sotiri dhe, duke iu kthyer shokéve, shtoi: — As mua nuk

me ka théné gjé. Ah shejtan, shejtan... — iu afrua té vé-
llait dhe e pérqafoi. >

Ata nisén t& mendonin me hollési pérdorimin e
barkés. | , .

— Kjo puné nuk do zgjatur, — tha Sotiri; — po e
vendosém; uné them qé nesér mbréma ta nxjerrim pértej
Urés sé Dajlanit.

— Kush do ta ¢ojé? — tha Petraqi.

— Ung, ti...

— Po ne? — ndérhyri Minai i prekur...

— T& pyeta, — ‘tha Petraqi, — pasi ka mé pak rre-
zik ta ¢ojné fémijét. Tek ata nuk dyshon njeri, ndérsa,
po té jemi ne t& rriturit...
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Sotiri u mendua. E kuptoi qé Petraqi kishte té drejté.

Minai tha:

— Mos u béni merak ne do ta ¢ojmé né vend pa na
ndodhur asgjé.

— A dini t& vozitni? — pyeti Sotiri.

— Si nuk dimé? — tha Minai. — Kemi vozitur sa e
sa heré me barké. Pastaj nuk &shté ndonjé gjé e véshtiré.
Mos harroni se jemi katér shoké dhe té gjithé t& fuqi-
shém: Korabi, Tuti, ung dhe Cerri.

— Edhe uné mund té vozis, — tha Prokopi.

Né fund Sotiri tha: ;

— Kjo éshté zgjidhje e miré. Megjithaté do t& ma-
rrim edhe mendimin e Qarkorit té Partisé. Ti, Mina, me
shokét & jeni gati. Kuptove? By
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KREU I NIEMBEDHJETE

I pari erdhi Cerri. Atij i kishin dhéné me vete njé
pako, ku kishte njé kémishé té trashé pér té fietur. I ati,
kishte ngulur kémbg gé ta merrte.

Me véshtirési Cerri kishte arritur t’ia mbushte me-
ndjen gé até naté do té shkonte té flinte te Minai.

— Pse? — e kishte pyetur i ati. §

__ MEé ka thirrur. Ka datélindjen, — kishte génjyer
djali pér heré té parée.

Né shtépiné e Minait gjeti, pérvec shokut tij, edhe
té véllané me njé shok tjetér, gé ai muk e mnjihte.

Ai nuk e dinte ¢faré do té bénin me pérpikméri. Minai
kishte ardhur né shtépi dhe i kishte théné: «Sonte kemi
njé puné t& réndésishme. Do té lundrojmé me barkén toné
larg». Ai e kishte pyetur pér t€ marré vesh mé shumé,
por Minai nuk i kishte treguar gje. ;

— Futu brenda,— i tha Minai. Cerri u ul né njé cep
t& dhomés sé zjarrit, ku ishte edhe babai i shokut, qé
kollitej pareshtur dhe merrte frymé me véshtirési.

I dyti erdhi Tuti. U fut né dhomé pa trokitur. Kur
pa Cerrin, i geshi fytyra dhe shkoi u ul prané tij pa folur.

Ishte voné. Ora kishte kaluar ménté dhe jashté fry-
nte eré. Kishte dy-tri dité gé matej té binte shi, por re-
té endeshin né giell,-shkonin e vinin e nuk léshonin asnjé
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piké. Larg, né det, vetétinte, Ishte njé zagushi e kege gé
té merrte' frymén. Mizat fluturonin si té ¢akérdisura dhe
té pickonin fort. -

Pastaj erdhi (Petragi. Minai € pa sc u béné shumé
dhe i mori shokét e dolén mé oborr.

— Mos té té bjeré era, — tha Urania.

— Jo, moj néné, bén vapé, —tha Minai dhe mbylli
derén.

U ulén t¢ tre. Frynte eré, qé vinte nga deti, duke sjellé:
re té dendura té ngarkuara me shi. Rrallé davariteshin reté
dhe dukejndonjé yll gé ndriste mé giell.

— Po Korabi, pse nuk ka ardhur? — pyeti Minai.

Dy té tjerét nuk dinin ¢’té thoshin. Té treve u shkoi
mendja te babai i tij, q& gjithnjé ishte i sémuré dhe nxirrte
gjak nga goja. Ai kishte théné qé do té vinte, po ndoshta...

Ata flisnin pak, por megjithaté dukej gé ishin ngé ten-
sion. Detyra e asaj nate, jo vetém i joshte, por edhe i shqs-
tésonte, pasi ndienin pérgjegjésiné e atij aksioni shumé té&
réndésishém. Minai u kishte théné shokéve se’'do té bénin
njé udhétim té gjaté. Po se ku do té shkonin dhe ¢’do té
bénin nuk dinin, asgjé. Prandaj té tjerét digjeshin | nga
déshira g€ ta merrnin vesh, por Minai nuk u fliste. «Do
ta merrni vesh pas pak» — iu pérgjigj atyre, kur e pyetén
pérséri aty né oborr. ;

U hap dera dhe Sotiri e thirri brenda Minain. Aty i
tha:

— Qarkori i Partisé s’ka asnjé kundérshtim qé ta nxi-
rrni jashté qytetit Prokopin me barkén tuaj. Hapni syté, se
keni né doré njé shok té luftés, Veproni me kujdes. Tani
shkoni pérpara, merrni barkén e nxirrni né breg dhe pri-
sni atje. Edhe njé gjé: do 'té keni me vete grepa, karrema,
qé, po t’ju ndalojé njeri, té thoni se keni, dalé pér té zéns
peshk, kuptuat? Keni ardhur t& gjithé? .
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— Mungon vetém Korabi.

— Nuk kemi ¢’t'i béjmé.- Duhet t&€ nisemi. Ora kaloi
dhjeté. Merrni lopatat dhe shkoni te Currilat. Hapni syté
rrugés s¢ mos ndesheni me ndonjé patrullé italiane. Edhe
né breg tregoni kujdes. Andej lévizin patrulla.

Minai mori lopatat.

.~ Na xhaketén, — i tha Urania duke i hedhur kra-
héve njé xhaketé té arnuar té Sotirit. — Sonte €shté mot
i keq. Edhe shiu nuk 'do té vonojé. Kujdes té kegen néna.

Vasili ‘e shikoi ‘mgultas dhe ia béri mc doré. Edhe
ai ishte i shqetésuar, por nuk e shfagte. Pinte cigare
i ‘'menduar dhe kollitej.

Kur ata dolén mé oborr, Cerri me Tutin u ngritén
né kémbé. :

— Do té  nisemi, — tha Minai. — Lopatat po i
marr uné. Ti, Cerr, hidh nj¢ sy né rrugé dhe rreth shté-
pisé¢ se mos shikon ndonjé gj¢ té dyshimté.

Cerri doli jashté oborrit. Tuti tha:

— Ku do té shkojmé?

Minai e shikoi.

Tuti ¢ humbi durimin.

— Fol, mor Mina, s¢ mé plase. Ku do t& shkojmé
dhe pse?

U kthye Cerri. Ai nuk Kkishte véné rc asgjé té dyshi-
mté.

Tre djemté rréshgitén nga shtépia té heshtur, Morén
pérpjeté kodrén e Stanit pér t'i réné nga Dymbédhjeté
Shkallét. ’

— (’doje té thoshe ti, Mina? — ¢ nxiti Tuti shokun
pér té marré vesh géllimin e lundrimit t€ asaj nate.

... Minai géndroi. Dy shokét u afruan. Ai tha me zé té
ulét:
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— Do té ¢cojmé te Shkémbi i Kavajés njé shok té lu-
{tés.

Tuti fishkélleu nga gézimi. Cerri tha:

— Kush éshté ai?

— Eshté ai q& béri atentatin kundér agjentit t& Simit
até naté te kafeneja «Lupo.»

Vazhduan té ecnin. Shtépité e vogla té Stanit pothuaj-
se flinin. Dritat ishin shuar. Ndihej era qé frynte heré
c lehté e heré e rrémbyer. Gjethet e peméve féshférinin
duke u dridhur. Dégjohej vetém ¢esmja qe rridhte afér
majés sé kodres. \

— Bobo, nuk morém ndonjé shishe me ujé! — tha
Tuti. — Eshté‘ rrugé e gjaté dhe ndoshta do té na marré
etja. ! ,
— Kam uné njé pagure me ujé, — tha Minai-dhe
preku pjesén e pasme té pantallonave.

Rrugés ecén me kujdes, por nuk takuan njeri. Vctem
kur zbritén Dymbédhjeté Shkallét dhe morén rrugén e
Currilave, ata pané disa hije gé léviznin né breg.

— Patrulla! — tha Minai dhe té tre géndruan e u
pérkulén.

Nga vendi ku ndodhcshm ata me zor dalluan se ishin
tre ushtaré me pushké né krah & ecnin gjaté bregut.

Pritén disa minuta. Kur pané se italianét shkuan tej
bregut dhe humbén nga syté e tyre, Minai ‘u-ngrit i pan
né kémbe.

Po até cast u dégjud njé zhurmé gé vinte prapa tl].-‘I
trembur, ai ktheu kokén. Nga Dymbédhjeté  Shkallét po
zbrlste njé njeri. Ai u pérpoq ta shquante. Mendoi se mos

i kishin ndjekur.

Pas pak fthlrri"gjithé gaz:
— Korabi!
— Uné jam, — u pérgjigj ai.
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Djemté u pérgafuan me shokun e tyre sikur té k1—
shin kushedi sa'kohé pa w paré. ! i

— Mezi munde té vish, dpo jo? — i tha Tuti.

— Po.i babai... — djali béri njé shenjé me dore dhe
shiroi flokét; gé ia merrte era e detit

N¢ breg kishte errésiré. Valét e shtyra nga era e rrih-
nin rérén: pa pus}nm dhe utunma e detit ndihej e fuql-
shme.

— Uné me Korabin po shkojmé té& sjellim bard{en
né breg, — tha Minai. — Ju té dy rriniikétu, hapni sy-
t€ se mos vjen mjeri.

Ata u zhveshén pa béré fjalé. Né breg lané pantallo-
nat e shkurtra e 'kémishét. Minai ‘bashké me'to vuri edhe
xhaketén e vjetér té Sotirit, qé i vinte e madhe. Morén lo-
patat, hyné né det dhe nisén té notojné me kokén - lart
qé t€ mos u futej né gojé ujé.

" Uji nuk ishte i ftohté. Larg ata shihnin shxg]etat e
pérthyera té rrufeve q&'binin mbi det.

— A mérdhin? — e pyeti Tuti Cerrin.

— Jo, po ti? '

— As uné. Nuk éshté gudl g€ té ma zéré shiu. Por
sidogofté, shi vere éshté: Shiu né- veré njé vesh té lag
e njé vesh jo, thoté xhaxhai im. '

Pas 'kétyre i fjaléve heshtén. Era vazhdonte.'' Ajo
ishte) € injelmét dhe, kur frynte, ng fytyré té linte ' njé
kundérmim kripe. Né breg dukej vetém bardhesm e kre-
shtave té valéve, qé pérplaseshin me zhurmé.

Ata shikonin' nga ' deti, duke u 'munduar'té canin
terrin ért¢ paré shokét qé do té sillnin barkén. Pas pak
dégjuan zhunmén e lopatave dhe zérin e Minait qé d]r, i
thoshte shokut.

— Po vijng, wrd tha Cerri.
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Kur ata iu afruan bregut, Minai kérceu né ujé. Ashtu
béri dhe Korabi dhe t& dy e térhogén barkén.

— Me kujdes! — tha Minai.

Dy djemté gé rrinin né breg, shkuan te shokét, e ka-
pén barkén dhe e afruan ngadalé. Ajo nuk géndronte né
vend nga valét,

Porsa e rregulluan mé véshtirési, nga kodra pané qé
zbritén tre njeréz. I njohén: ishte Sotiri, Prokopi dhe
Petragi, ‘

—Gati, cuna? — pyeti Sotiri pa u afruar miré.

— Gati, — u pérgjigjén fémijét.

— A paté ndonjé 1évizje kétej nga bregu?

— Nj& patrullé ushtarésh, — tha Minai.

— Po u larguan tutje, — shtoi Cerri.

— Megjithaté nuk duhet té _vonohemi. Ata mund
té kthehen.

TE rinjtg nisén té flisnin me zé té ulét. Djemté mba-
nin barkén qé mos t'ua pérlanin valét.

— Ju solla edhe grepat, njé kuti me karrema dhe dy
kallama gé& ju i harruat, — tha Sotiri; — si¢ e thamé;
sidogé t& vije puna, té thoni se keni dalé mé det pér té
z&n€ peshk, kuptuat? Té jeni té gjithé né njé fjalé.

NEé breg dégjohej era gé frynte me furi. Reté plot shi
veértiteshin né giellin pa yje. Uturima e valéve vinte e pa-
ndérpreré dhe ajo pérfshinte téré bregun. Currilat zako-
nisht nuk kishin shumé valé dhe er&, pasi i mbronin kodrat,
por até naté era frynte né drejtime té tjera, prandaj kishte
zhurmé dhe uturimé.

— Atgheré t& ndahemi, — tha Petraqi.

Tre t€ rinjté u'pérgafuan. Fémijét vuné re se ata
ishin té malléngjyer dhe u vinte keq gé ndaheshin nga
njéri-tjetri.

— Rruga e mbaré! — tha Sotiri,



— Té fala shokéve! — shtoi Petraqi.

— Mirupafshim! — iju pérgjigj Prokopi. — Me fi-
tore té reja!

Ilegali hyri né ujé. Né doré mbante njé trasté: Hipi
né barkén qé lékundej nga lévizja e pandérpreré.’e  va-
1éve. )

Sotiri iu afrua Minait. I dha grepat dhe ‘pajisjet:e
tjera té peshkimit, e zuri pér qafe dhe, duke i pérkédhelur
flokét e shpupurishur ngalera, i tha me zé& t& ulét:

— Rrugal e mbaré; kapedani im i vogél! ‘

Kur Minai u kthye né barks, t& gjithé ishin aty. Dy
té rinjté ~iu afruan barkés dhe e shtyné até.-Ajo, duke u
lékundur, mori rrugén e detit t& gjeré. {

Kishin mé se tri oré qé lundronin néper detin  plot
dallgé dhe eré. Né fillim e kishin pasur té véshtiré. Ishin
larguar nga bregu shumé qé mos té binin né sy té patru-
llave dhe t'i latgoheshin rrezikut pér t'u pérplasur te Gu-
rét e Currilave, Era i shtynte nga . bregu, por ata .me
mundim, metér pér metér, ishin larguar duke - vozitur
skic. Lopatat i punonin Korabi me Prokopin dhe ata,. si
mé t€ fugishém se té tjerét, kishin béré gé barka pak nga
pak t'i largohej bregut dhe t& merrte kthesén gé i largonte
nga Currilat.

Tani e kishin'pak mé lehté. Erén e kishin prapa dhe
ajo i shtynte, Valét ishin t& médha dhe barka, si njé ku-
tiz€ ¢ vogél, heré mgrihej né majé té kreshtés dhe heré
kridhej né humbétirén e errét té detit. Fémijét u trembén
né fillim, por pak nga pak u mésuan dhe tani u bénte mé
pak pérshtypje ajo kalamendje né& shpiné té valéve,

Fémijét u gézuan kur pané dritat e gytetit, Kjo gjé e
bénte mé té lehté vetminé e madhe né detin e gjeré.

— Nuk do t'i afrohemi portit, — tha Prokopi —
pérkundrazi, do t& shkojmé mé thellé q& mos t& biem né
sY. !
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Cerri rrinteiné kig dhe shikonte qytetin. Ai pérpigcej
té shquante dritén ¢ shtépizés sé tij atje né majé té ko-
drés. Ishte voné dhe prindét me siguri flinin.

Tani ai po e ndjente mé miré se, duke mdenjur me
ata shoké té miré e té forté, duke marré pjesé né grupin
¢ pionieréve qé bénin aksione, kishte ndryshuar dhe nuk
ishte ai Cerri i disa muajve mé paré. Ndértimi i barkes,
djegia e parullés fashiste prang shtépisé sé tij, t€ gjitha
kishin ndikuar te ai dhe tani shumé gjéra i shikonte me
tjetér sy, i vlerésonte mdryshe, madje dhe kujdesi i pri-
ndérve i dukej i tepért dhe i papérshtatshém pér té. Udhé-
timi i asaj nate né detin e trazuar ishte njé prové tjetér.
Para disa muajve do té ishte trembur sé tepérmi; kurse
tani ndihej i forté -dhe e zotéronte veten.

'~ Po sikur té ma dalé ndonjé anije italiane? — py-
eti si me: shaka.

— Iie t& ' dalé, —!ja ktheu 'Prokopi po me té qe-
shiir, — se fundi i fundit, ne peshkataré jemii... -

‘Tuti qeshi. Atij i erdhi miré qé Prokopi u ¢gel disi.
I ishte dukur mjeri pak'i mbyllur, por e kishte pérligjur ¢
géndrimin e tij me réndésiné e punéve gé.ai kryente dhe
shqetésimin ‘e téré atyre ditéve tek gjurmohej nga fashi-

_stét. E shihte nga afér se Prokopi ishte trim dhe nuk tre-
mbej nga asgjé, se udhétimi i asaj nate me barke nuk ishte
njé gjé e zakonshme as pér até. :

N& mes té zallahisé sé valéve, gé ngriheshin ¢ uleshin
pareshtur dhe pérplaseshin me furi né faget ¢ barkeés sé
vogél, u dégjua njé sirené vapori, né fillim e zgjatur pastaj
me intervale, ‘

Té€ gjithé mbajtén vesh.

— Kushedi ¢’i ka ngjaré, — tha Prokopi duke e pa-
sur fjalén pér anijen, — zakonisht me ato thirrjet e shkur-
tra, tri heré radhas, ato kérkojné ndihmé-
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Korabi u ngrit nga vendi.

— Mg 1ér té vozis uné, — i tha Prokopit. .

— Nuk jam lodhur, — tha i riu, -— ti shko &' zér
vendin ‘e Minait. ;

Minai'i dha lopatén pa béré fjalé.'E ndiente veten té
lodhur, krah&t i dhembnin./ T€ vozitésh' né mot- t& miré
dhe éEshté 'vEshtiré, jo kur ka dallgé, qé keputesh fare.

Shkoi''e zuri vend afér Cerrit. ;

— Je miré, Cerr?’

— Shumé miré. Mé vong mé: 11n1 edhe mua té vozisy
Nuk dua!té mé mbani me hatér.

— Ka kohgé. Do té vozisésh, mos u'béj merak.

Ajo veré kishte gengé e jashtézakonshme pér Minain.
.Jo vetém puna e riparimit té barkés, por sidomos “futja
né puné dhe pastaj ‘aktivizimi né organizatén e pionierit
kishin ndikuar shumé te ai. I dukej vetja mé i rritur, ma
i forté, me i vendosur. Minai e dinte se e kishte ndihmuar
shume i ‘véllai dhe shokét e tij, Petraqj, 1ljazi. Ai kishte
mésuar shumé prej 'atyre té rinjve aq té vendosur, = té
thjeshté, té pjekur. I kujtohej Maliqi, qé dergjej né burg
dhe, si¢ thoshin shokét e tij, nuk u ishte pérulur fare fa-
shistéve. Minai nuk e kishte harruar ditén kurie arre-
stuan né fabrike, getésiné/gé rridhte ngaivendosméria e
tij dhe até l1&€vizjen e lehté me sy, qé i kishte béré tek e
merrnin ushtarét fashisté.

Para vetes kishte Tutin. Ai ishte djalé i gjallé, i shka-
thét plot humor. Ishte pak capkén dhe mé paré bénte edhe
ndonjé veprim t& pamenduar, por Minai kishte véng
re se edhe ai nuk ishté mé i pari. Tani mendohej, nuk bén-
te né koké té vet, dégjonte mé shumé dhe bindej.

— Sa do té jeté ora'? — pyeti Korabi duke vazhduar

. té voziste me force.

— INjé e gjysmé, — tha Prokopi dhe shtoi:' —X Era
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po shtohet, por barka Jl.laj nuk do t’'ia dijé. E paskeni béré
té forté.

Djemve iu bé gejfi nga ato fjalé. Té gjithé kishin pa-
sur friké nése do t’i bénte ballé barka e tyre atij moti
té keq, por deri tani ajo nuk kishte pésuar gjé. Ujé nuk
fuste dhe lundronte me lehtési mé detin e trazuar.

— A t€ vozis edhe uné pak? — u lut Cerri.

—'Sa t& kalojmé& portin dhe t& drejtohemi nga Go-
lemi, merre ti lopatén, — tha Korabi dhe Minai pa supet
e tij t& fugishme q& térhignin me forcé lopatén me dy du-
ar. Atij gjithnjé i kishte pélqyer ai djalé fjalépak, q&
kishte aq halle né shtépi dhe gé nuk ankohej kurré.

Papritmas ata ndjené pikat e para té shiut gé ran& mbi
kokat .e tyre dhe trokitén né dérrasat e barkés.

— Filloi, — tha. Prokopi dhe ata e  kuptuan, se e
kishte fjalén pér shiun. — Ndoshta do té& na lagé pak, por
mund ta getésojé erén dhe do té lundrojmé mé lehté,

..1.Pikat e médha té shiut iu dukén fémijéve té vakéta,
Ata jishin mésuar me ujin dhe nuk w béri shumé  pér:
shtypje. d

&1 — Ore 'cuna, desha t'ju pyes, a i keni véné emér
barkes suaj? — tha Prokopi.

« = Po, — u pérgjigj Korabi.

= Si e keni quajtur?

— Zgalem, — thané ata gati njéherésh.

{.— Emér i bukur. — tha Prokopi dhe e ngriti zérin.
— A edini ¢’éshté zgalemi? Zogu i stuhisé. Sa heré nis
stuhia, ai ngrihet fluturim, i del pérballé furtunés, lu-
fton me t& dhe fiton. Zgalem, — foli pérséri pas mjé pu-
shimi t€ shkurtér; — bukur e keni menduar. Domethéng,
ju jeni djemté e Zgalemit, apo jo? .

Si tha kéto fjalg, ai la lopatén, u kthye dhe i shikoi
me radhé djemté e barkés. Fytyra e tij e lagur nga shiu
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ishte e celét dhe syté, si zakonisht, i shkélgenin nén vetu-
llat kaleshe. Q€ né fillim té atij lundrimi népér natén plot
gjéemime dhe stuhi, atij i kishin 1éné mbresg té thell€ ata
fémijé. Asnjéheré nuk i ishin ankuar, asn]ehere nuk kishin
shfaqur ndonjé shenjé dobésie, pérkundrazi, vepronin
thjesht dhe me triméri té vértets.

— Po'shtohet shiu, — ‘tha Prokopi; — mbéshtilluni
miré, djema.

— Babait tim do t’i béhet gejfi pér kété shi, se u bén
miré zarzavateve, — tha Tuti dhe zuri té geshé. Pas tij
edhe té tjerét geshén.

Kishin kaluar portin. Pané dritat e tij q& erdhén duks
u zvogéluar. Tani ata po lundronin drejt Golemit. Ishin
thuajse pérballé plazhit dhe aty-kétu shquanin disa drita
té vogéla, qé shkélgenin né breg. U duheshin edhe dy-tri
oré qé té arrinin atje'ku do té linin Prokopin, 1 cili do, té
shkonte né ceté. Ai ua kishte théné veté kété gjé dhe ata
mendonin me zili pér shokun e tyre té rritur gé do té béhej
partizan, do t&€ hidhte armén krahéve dhe do té luftonte
armilkun'maleve.

—'Ma lér mua lopatén, — tha Minai dhe ia mori
até nga dora Tutit. Minai shkoi prané Prokopit dhe zu-
ri vendin e tij. ‘

Shiu nuk pushonte. Ai heré shtohej, heré pakésohej,
por nuk reshtte. Ata‘ishin lagur dhe heré pas here fshinin
fytyrat. Megjithaté, ata e dinin se ai mot i keq i kishte
ndihmuar gé mos t’'u binin né sy fashistéve, se anijet e
tyre, motoskafét e rojeve, nuk l€viznin ng até kohé té keqe.

— Mbani drejtimin, — i porositi Prokopi.

Minai shikoi me kujdes prapa dhe vuri re se porosia e
Prokopit kishte ardhur né ¢astin e duhur. Ata, si pa e kup-
tuar, kishin devijuar pak dhe po shkonin mé thellé, pér-
tej Golemit. Natyrisht, ata orientoheshin me hamendije,
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pasi nuk kishte shumé réndési pika ku do té dilnin, mjaf-
ton té ishin larg plazhit dhe afér pishave té Golemit.

Papritmas shiu u rrallua dhe pas pak pushoi.

Era sikir u getésua pak. Ajo shtynte reté dhe qgielli po
pastrohej. Kishte mé pak errésiré. Tani ata e shikonin mé
miré njéri-tjetrin dhe kjo i gézonte. Duke shikuar nga bre-
gu, vuné re se gjendeshin mé afér nga sa pandehnin. Atje
tej dalluan masén e murme té pishave té Golemit. Pas tyre
u zbuluan edhe masivet e rénda té maleve. Mbi to u duk njé
brez i zbeté drite. Kjo tregonte se kishte nisur té agonte.

Minai me Tutin qé vozitnin, ndienin lodhje, por
mendimi se po i afroheshin bregut, si dhe agu i drités
g€ po zbardhte, i shtyu té vozitnin mé me fugi.

TE gjithé, pérvee vozitésve gé kishin kthyer shpinén,
ia kishin mgulur syté bregut, maleve dhe atij brezi  té
zbeté drite, gé kishte celur si njé lule e bukur atje sipér
maleve. . :

Tani bénte mé ftohté. Era vazhdonte té frynte dhe fy-
tyrat e tyre té lagura ishin skuqur nga fryma e saj e akullt.

— Eja kétu, Cerr, — tha Minai, q& i kishte dhéné
fjalén djalit t& vogél t& voziste. Kjo gjé do ta gézonte sho-
kun e tyre.

Cerri u ul prané Tutit, zuri lopatén dhe e térhogi me
forcé. Nuk ishte lehté ta térhigje, por ai tendosi muskujt
dhe ia doli mbang, -

— Po arrijmg, ¢una, — tha Prokopi dhe nxori nga
poshté njé torbé qé kishte marré me vete. — Tani duhet
té.kcmi kujdes. Kur t’i afrohemi bregut, té hapim syté
miré, se mos léviz ndonjé patrullé fashiste.

Ata vinin re se bregu po afrohej gjithnjé mé shumé.
Shikonin me vémendje. Atje nuk lévizte asgijé. Qielli lar-
gonte reté dhe brezi i drités mbi male sa vinte béHej mé
i madh dhe mé i ndritshém.
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Né barké u bé heshtje. Tani ata filluan té ndienin mnjé
emocion té brendshém gé po ndaheshin nga Prokopi, nga
atentatori trim, qé po shkonte té bashkohej me partizanét.
Megjithaté ishin té gézuar gé mundén né até naté té véshti-
ré ta nxirrnin pértej qytetit me barkén e tyre, me «Zga-
lemin» qgé kishte caré stuhing.

— Afrohuni ngadalé, — tha Prokopi, gé ishte ngri-
tur né kémbé dhe nuk ia ndante syté bregut.

Barka,; e pérkundur nga valét, iu afrua tokés. Lopa-
tat zuné dhe. :
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~— Kujdes loPatat! — tha Minai dhe, bashké meKo-
rabin, kércyen né jg. Ky warrine mbi gjunjé. Ata ndenjen
ne t¢ dy anét e barkés dhe ¢ shtyné pérpara. Pas pak jo
preku fokén dhe puk 1évizi mé.

— Arritém! =~ tha Prokopi dhe rregulloi kémishén ¢
lagur nga shiu. SHtroi me doré flokét dhe syté nuk ia nda-
nte bregut. Agimi ishte shtriré kudo dhe ng qiell pothuajse
s’kishte mé re té¢ 2eza. Majat ¢ maleve ishin skuqur. Pas
pak do té dilte dielli. ; T

Prokopi, duk® mbajtur né doré trastén, sheiti né uje
Eei me kujdes drejt bregut, Pas [1] zbritén edhe Tuti mf
Corrin. Té gjithé < shtyné barkén né breg, o siguruan 4
mos té lévizte dhe dolén né toké. .

Bregu ishte i qeté, i lagur, plot eré, Féshférima e Dt
shave pérzihej me zhurmén e valéve qé rrihnin ranishten:

— Késhtu pra, djema, tani do té ndahemi, — tha
Prokopi. :

' Ata vuné re se edhe ai ishte i malléngjyer si atd:
I shikoi me radb& dhe nuk foli. Syté i shkrepétinin.

— Ju faleminderit. U treguat trima dhe t& vendosur:

Nuk do t’ju harroj kurrs.

Ata rrinin t€ gjithg atje né breg, té lagur, por shume
teé gézuar.

— Mirupafshim! — tha Prokopi dhe u hodhi duart
. n€ qafé, duke i bashkuar té gjithé rreth vetes. Ndjel

frymémarrien e tyre, kundérmimin ¢ rrobave t& lagurd,

madje iu duk se ndjen edhe trokitjet ¢ zemrave té tyre €
vogla,

Ata ngritén kokat dhe e shikuan Prokopin. Ai pér-
shéndeti me grushtin lart.

— Vdekje fashizmit, shoké pionieré!

— Liri popullit! — ju pérgjigjén ata njézéri. ‘

Né majg t& maleve kishte dalé tashmé dielli i ndrit-
shém, i ngrohté. |

140



